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geistina, jei męs norime pra
šalinti kruvinąsias kares. 
Šitokia sandora turi dar ir 
kitą savo svarbiąją pusę, 
kaip pasakė ir prezidentas 
Taftas: „Štai dabar skun
džiasi žydai ir kiti iš Rusi
jos išeiviai, jogei Rusija ne

sutikimai turėtų būti per
duodami tam tikrai santai
kos komisijai. Tos trįs ša- 
Ijs, tai Amerika. Anglija ir 
Francija. Bet šitas susita- 
rymas turi būti ir mūšy se-

pasi justų galinga ir nebe 
leistu airiams ingyti „Ho
rn e-rule” tai yra autonomi-
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epraejo 
kaip Prū

sų lietuviai pasijuto esą vo
kiškaisiais prūsais.

Kas dėjosi su taja puse 
milijono lietuviu Prūsuose? 
Jų šiandien nei pusės nėra 
kalba nei y lietuviškai. Viso 
labo bep risi pažįsta ėsą lietu
viais tik apie 120,000, bet ir 
tieiiei pusė lietuviškai kalbė 
ti nebemoka. Iš dešimties 
tikrai lietuvišky valsčių, 
mažesnė pusė j y bėra lietu
viais. Taip, dar tik Klaipė
dos valsčiuje arba paviete 
yra 80% (ant šimto 80) ; tas 
pats dar yra ir valsčiuje Ši-

Prenumerata mokama iŠ vir&aus 
Prenumerata metams skaitosi nuo 
laiko užsirašymo, ne nuo Naujų 
Metų.

Apgarsinimų kainų klauskite 
laišku.
J. J. Paukštis ir K. Brazys 

120-124 Grand st.
Brooklyn, New York.

kas dedasi 
kada 

kiekviena tauta 
už 

nes tame tik 
šiandien 

dviejų 
Jietu-

savas 
arba •naminis neprietelius 
yra daug pavojingesnis, ne- 
gif svetimas priešas. Taip

Jriūbija apie jų teisingumą, 
gerumą ir gerus norus. Ir 
pokiekvienų rinkimu tie jų 
^fsfihkti" atstovai padeda vo
kiečiams savo brolius smau
gti. O laikraščiai po senovės 
gįeda viernybės giesmę, ir 
žmonės savo organų klauso, 
jiems turavoja ir sloginami 
stena. Tai yra tiesiog verk-, 
smingas ir šaukiantis į dan- 
jgy atmoni jimo pade j imas ! 
įč T okis padėjimas negalėjo 
^^mdipti kaį-Mirių Hętu-

Anuose laikuose, kada mū 
sy tėvynėje, Didžiojoje Lie
tuvoj tebesi vgo  jo didelio 
prispaudimo jungas, kada 
mūsų prigimtosios kalbos 
spausdintas žodis buvo bai
siausiai persekiojamas, ka
da net kalendoriai, lemento- 
riai ir maldų kningos buvo 
atiminėjama lietuviams iš 
rankų, — męs radome malo
nią ir drungnią pastogę ana
pus rubežiaus, kur biskį lai
mingesni mūsų broliai Prū-

kaip jų pačių renegatiškoji 
spauda. Per kiekvienus rin- 
įimus laikraščiai veik kaip' 
tef mugės parsiduoda vo

rai botagu, kairėji gi ranka 
nuolatos buvo pridėta prie 
lietuvių lūpų su migdančia 
opiumo taure

sąžines graužimą ir prakal
busi tėvvnainišku žodžiu 
Apie „Baltąjį Erelį”, kuri? 
tik ką išėjo Prūsuose, tiek 
pasakysim, jog jis turi ge 
rus norus, tik šitais norai? 
jisai grindžiasi kelia į .. 
išsvajotą Lietuvos sostą 
Pasilieka Prūsu lietuviams 
du geresni laikraščiai: tai p 
Vanagaičio leidžiamas Til 
žėje laikraštis ‘Birutė’ ii 
ten-pat leidžiamas p. Vidu 
no filosofiškas laikraštėli? 
‘Jaunimas’. Akyveizdojf 
šito apsireiškimo, męs mato 
me, kad Prūsų lietuviai ken 
čia ir yra smaugiami iš dvie
jų pusių: nuo vokiečių ii 
nuo savo brolių, nekaltų re

politišką laisve.. Tęnai susi
spietė mūsų persekiojami 
laikraščiai, tenai prašvito 
pirmoji brėkšta mūsų laik
raščio ‘Aušros’, tęnai sus
kambėjo r Varpas’, tęnai ėjo 
per ilgus priespaudos metus 
ir visi kiti mūsų laikraščiai. 
Šiandien męs jau kitokias 
sąlygas susilaukėm: turime 
dabar , jau įį liuosą spaudą

Klaipėda: 
‘Apžvalga’, kuri spren 
džiaut iš laikraščių recenzi 
jų (mums darneteko matyt)

to kitu, visuomenės padan
gėje iškilo du įžymesni vy
rai: Vidūnas ir Vanagaitis. 
Vienas iš jų pasiskyrė sau 
dailės, kitas politikos dirvą. 
Vienas uždėjo laikraštį filo
sofijos. ‘Jaunimas’, kitas — 
politikos organą — ‘Birutė’. 
Vienas nori jauną Prūsų 
gentkarte auklėti iš vidaus.

šio milžiniško vaikų streiko 
mokyklose. Ką jau besaky
ti apie kitas lenkų germani
zavimo ir sloginimo įmones. 
Garsieji hakatistai, šalinin
kai nelemtos atminties jun- 
kerių-tautaėdžių: Hanne- 
mano, Kennemano ir Ti- 
demano (nuo jų pir
mųjų raidžių kilo ir gar
sioji ha-ka-ta), vien valios 
surengia kombinacijas, kaip 
greičiau iš lenkų ranki! Poz- 
naniuje atimti žemes; stei
gia visokius bankus, kurie iš 
lenkų žemes veik su prievar
ta ir su valdžios paspirtim 
atperka ir an t jų vietų sodi
na vokiečius. Bet ir čia len
kai duoda sau rodą. • Jų kar
štas patriotizmas juos su
jungia kovon su germaniz
mu ir taip jie nesilpsta, bet 
išsilaiko.

Kitaip yra su mūsų bro
liais, Prūsų lietuviais. Ik- 
šiolei jie, tiesa nebuvo slo
ginami, bęt nuodijami-pova-

atrityj pastebėtina. Pasi
naudodami rusu slėgimu ant 
lietuvių, jie lietuviams inkai 
binėja, kad niekur taip lie
tuviams laimingai nesi gyve
na. kaip po globa ..Dievo pa
mest ytojo mūsų kaizerio”. 
Buvo laikai, kad lietuviai 
tafrp šventai intikėjo toms 
zaunoms, jogei net buvo 
pradėję svajoti, būk vokie
čiai iš savo malonės eisią ir 
at imsią lietuvius iš-po caru 
valdžios. Lietuviai ilgėjosi 
Europos valdžių systemos. 
Jiems konstitucija buvo lig 
kokis šventas dokumentas, 
kuris atidaro dangų ir pa
bers mauną. Vokiečiai iš 
juoko ir masino: ..Mat, męs 
turim konstituciją, męs 
esam po globa maloningojo 
kaizerio, todėl męs esam ir 
turim būti vierni mūsų Die
vo pamostytąjain”. Tas ma
sinamas traukėsi ilgus me
tus, ir jis savo tikslą atsie
kė. Tuom tarpu, kada vo
kiečių bakatistų dešinėj i

slapstyfies su spausdintu žo
džiu, kaipo su didžiausia 
piktadėjiste nuo policijos 
akių, ir del mūsų jau praau
šo visai kita gadynė, norints 
męs ją kartais dar nelabai 
aiškiai ir suprantame.

Dabar gi atėjo laikas, ka
da męs turime atsimokėti 
mūsų broliams už jų svetin
gumą. Šiandien Prūsų lie
tuviai pergyvena sunkią ko
vą su germrfnizmu. Kaip 
lenkus, taip ir lietuvius už
ėjo tautiško sloginimo aud
ra. Lenkams dar geriau. 
Juos nors vokiečiai varu 
verčia į germanizmą, tačiau s 
pas juos yra nepaprastai ga
jus patriotizmas ir atsispy
rimas prieš vokiečių šovinis
tų užmačias Tęn mokyklo
se, susirinkimuose, visose 
viešose vietose po aštriausia 
bausme draudžiama lenkiš
kai šnekėti. Bet lenkai ne
pasiduoda. Jei neduoda 
jiems susirinkimuose šnekė
ti savo prigimtoje kalboj, 
tai jie tyčia nekalba nei vo
kiškoje; daug buvo rašyta 
apie „tyliuosius lenkų susi
rinkimus”, vadinas, jie ma
to užpakalvj žandarus, vie
nok veda debatus lenkiško
je kalboje, pasidavinėdami 
vienas kitam rašytas korčiu
kes! Jų mokvklose vaikai, 
namie įmokinti, nuolatos ig
noruoja vokiečių mokytojų 
įsakymus, ir Šnekasi savo 
motinos kalboje, nors inbin- 
gę mokytojai užtai juos so
dina į tamsius karcerius, 
klupdo ant graužu, sumuša, 
net sukruvina, ir masomis iš 
varo iš mokyklos. Nepraei
na ir savaitės, kad laikraš
čiuose męs neperskaitytume 
kur-nors Poznaniuje įvyku-

galba
K lai pėdos 
Evangel i j 
pagony’, - 
čia i nieku būdu lietuviu rei
kalų neužstoja; jie hakatis 
tų užhypnotizuoti, tik ingie- 

viernvbfda lietuviams 
ciesoriui’’. (h 
žmoniškesnė bu

AMERIKA.
Nemažas reikalas 

dėl pakilo Washingtono kon 
grėsė ir iššaukė judėjimą vi
suomenėje. Mat prezidentas 
Taftas prisuokė dvi Euro-

idealus, vyriškumą: kitas 
auklėja savo vientaučių pi
lietišką ir politišką, sąmo
nę. Du keliai parinkta Prū
sų lietuvių atgaivinimui: 
mokslas ir tautiškas auklėji
mas, ir politikos kova su vo
kiečiais. Suprantama, kad 
tai yra sunkus keliai ir mil
žiniška kova. Vokiečiai jau 
pakėlė galvą ir atkreipė į 
lietuvius tą pati kardą, ką 
vartoja prieš lenkus. Bet 
ant laimės, tarpe vietinio 
lietuvių jaunimo jau randa
si vis didesnis skaitlius nau
jai atgimstančiu tėvynainių. 
Tai daugiausiai jauni ir ma
ža Įdomiai miestiečiai ir kai
miečiai. Pas juos nėra dide
lių turtų, bet yra karštos 
dvasios. Senieji suvokietė- 
ję lietuviai biurgeriai jiems 
neprijaučia ir nieko nedės 
ant aukuro tautos. kuri 
jiems per- ilgus miegojimo 
metus pasiliko svetima, 
čia tai pasirodė viena 
džiausią kliūtis — stoka 
džiagišky resursų. Anot 
poleono: „Duokit man 
ningy, o aš užkariausiu visą 
pasaulį!” Prūsų jaunes
niems tėvynainiams ir gi 
prisiėjo šito šauksmo pasi
griebti. Šitą šauksmą at
nešė Amerikon dabar atvy
kęs Prūsų lietuvių veikėjas, 
p. J. Vanagaitis, ‘Birutės’

lokarčiamos. Bet kiti vals
čiai eina jau skystyn. Taip, 
Tilžės valsčiuje, ant pačios 
Didžiosios Lietuvos sienos, 
bėra 60% lietuviais prisipaį 
žįstančių, Ragainės tik 50% 
arba pusė. Na, o Pakalnės 
valsčiuje bėra 45%, Pilkai- 
nės 45%, Labguvos 20%, Ve; 
liavos 10%, Stalupėnų 10%, 
o kaip Įsrutės. tai -tik.cV 
5% (penki ant šimto) Kara-, 
liaučiaus valsčiuje lietuvių 
visai nebeliko!... OL.

Tai taip lietuviai baigią; piečiams politikieriams 
mirti etnografiškai. Bet dar 
nesmagiau, kad jie nyksta iri 
politiškai. Tik reikia valan- 
dėlę apsistoti ir prisižiūrėti’ 
į jų politišką gyvenimą, 
kaip jie renka savo atstovus 
į karalystės seimą. Čionai 
Prūsų lietuviai eina prie ai-; 
škios saužūdystės. Jų iš- 
rinktieji atstovai nieko dau
giau nesirūpina apie li^txri- 
vių reikalus, kaip tik toly
džio atkartoja amžiną vokie-

nato užtvirtintas. Be to ji
sai nebūtu svarbus. Ir štai 
mūsų senate radosi didelė 
opozicija. Opozicija tokia 
didelė, jog gresia šitam his
toid skarn sumanymui nu
smukti be pasekmės. Kode! 
senatas priešinasi? Yra vi
sokių dasiprotėjimy. Tų 
tarpe bent ši priežastis nu
spėjama : priešais .1 sandora- 
agituoja Amerikos vokie
čiai, ir airiai, kurie šios ša
lies politikoje įsigijo galybę. 
Vokiečiai mat nenorį pri
leisti tų trijų šalių vienybės, 
nes tada Vokietija pasijustų 
prieš save didelį organizuo
tą priešą. Na, o airiai neh&_ 
rį prileisti sandoron savo

rovei. IŠ jų mat yra segate 
nemaža senatorių ir šiaip 
jau šalininkų. Kas blogiau
sia, kad tokios santaikos 
nenori ir tūli amerikiečiai, 
kurie dar tebėra karšti rė^ 
mėjai karių. Kas pasilieka 
daryti; kad prieversti mūsų 
senatą prie užtvirtinimo 
taip svarbjos sutarties? Pa
silieka siųsti senatoriams 
pet i c i j as i r paraginimus. 
T/iip dabar ir daroma. Siun
čia paraginimus prakilnes
ni amerikonai, o iš svetim
taučių regis pirmiausia su-, 
brazdo lenkai Jie prij'aų* 
čia sutarčiai neapkęsdami 
v< >k i eč i u. „F ranci ja, Anglį- 
ja ii- Amerika — tai musų 
tris tėvynės. priglauduBiOS• 
mus nuo rusu ir vokiečiu 
persekiojimo, ir todėl mums 
miela, jei jos susijungia 
draugiškumai)” — sako len
kai. Milwaukee ‘Kuryeras* 
išsiuntė save senatoriams 
Eollettei ir Stephensoniu 
šiokią peticiją: „The Polish 
— American citizens are 
heartily in favor of the arbi
tral ion treaties with Eng
land and France. Permit 
us hope that you will aid in 
and vote for the ratification 
of these treaties, for the sa
ke of humanitv and for the 
wel f a re of the country ’ ’.Taip 
daro lenkai. Gaila, kad si
tu om i nesirūpina ir lietuviai 
piliečiai, nes sandora tarpe

„Męs esam vierni kaizerio 
padonai”. Mokyklos su
stumtos Į užpakalį, kur kas 
žemiau už lenkų mokyklas. 
Spauda sudemoralizuota. 
Rods išeina dabar iš vardo 
net 11 laikraščių, bęf iš jų 
gal tik vienas ar du gina tik
ruosius lietuvių reikalus. Ir 
tai patįs silpniausi. Di
džiausi laikraščiai, kaip: 
Tilžės ‘Naujoji Lietuviška 
Ceitunga’, ‘Tilžės Keleivis', 

los ‘Lietuviška Fei- 
arba kaip va Pric- 
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leidėjas. Jo vardu 120,000 
vientaučių Mažojoje Lietu
voj laukia, ką pasakys bro
liai amerikiečiai: ar jie iš
ties savo ranką ir sušelps jų 
jaunutę tėvynainiškąją 
spaudą, ar jie atsimokės už 
aną sunkiąją gadynę, kada 
visa Didžioji Lietuva j ieš
kojo iy rado brolišką prieg
laudą anoj pus Nemuno, su 
persekiojama spauda ir po
litiškais darbais ? ...

Šiandien, kada męs kas 
sykis bręstame i sąmoningus 
piliečius ir pradedame pla
čiau pamatyti 
baltam jame pasaulyj 
matome, jo 
kovoja už savo 
savo ateitį 
ir yra progresas — 
mums nebėra 
nuomonių Prūsų 
vių klausime. Musu visa 
ateitis ir mūsų spėka yra^ 
daugume ir vienybėje. Jeigu 
męs palaikysime mus brolių 
prūsų atgijimą, tai męs pa? 
Taikyšfmė'5 patįs savė^*vMęą 
nežinome, dar i kokį padėji
mą ateis ir Lietuvos gyveni
mas. Rasi dar ateis tokie 
laikai, kada vėl būsime pri
versti neštis už sienos su 
laisvu žodžiu .. Historija 
kartais iškerta mažoms tau
telėms didelius ir verksmin
gus šposus. Rasi dar prisi
ris mums prie savo broliu 
nesykis prisiglausti ir pra
šyti jvastogės nuo blaškomų 
politiškų ir kankinimo aud
rų. šilta bus ta pastogė, ku
rią męs išanksto pakūrensi
me, ir kurioje mus broliai. 
Prūsu lietuviai, jau patįs 
bus sustiprėję politiškai ir 
nebebus baimes prieš pasa
lintąją vokiečiu liakatą. ku
ri kėsintųsi lietuvius ištrem- 
tinius išmesti iš savo brolių 
namų .. .

Paduokim tad ranką savo 
broliams, nes tai mūsų pa
reiga ir gal kada-nors reiks 
ištiesti ir mums savo ranką 

crfiOHiafi*.

„Vienybe Lietuvninku”
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Brooklyn, :: N«w York.
Prenumerata metams:

Stivienytose Valetijosa...... $2.00
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iškovoti. Amerikos vokie- 
cia> ir šamai ^yn gąlybę

Ką męs Prūsų lietuviams 
privalome.

*
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no

taities verčiama žmoniškiau

po pseudonymu

todėl kreiptasi buvo į klioš- 
torius, kuriuose ištikro yra

pripažįsta jiems amerikoniš 
kos pilietybės. Ir nieko A-

Salt
Ofici

Orinė 
valkš

na etais 
mokyk-
18 lat-

Neperse- 
parašus
Lenkai
Kauno 
bažny-

sukilta 
Šiomis 
prezi- 

vienok

PORTUGALIJA.
Aną savaitę portugalų vai 

džios agentai suėmė jėzuitų 
kuningą, išplaukiantį iš Li
sabonos į Braziliją ant laivo 
Areyaguaya. Pas šitą ku
ningą rasta slapti monarchi- 
stų dokumentai. Pasirodo, 
jog monarchical turi išdir
bę labai platų sukilimo pla
ną. Kadangi jo įvykinimui 
trūksta jiem& piningų, todėl 
šitas jėzuitas buvo pasiųstas

ABROMŲ dvaras,
Vaitk. vai. Dvaras

vargę, prie to dar turįs slogas, 
kurios baigią senyvą katalikų 
bažnyčios kuningaikštį marinti.
X Bažnyčiose rusiški pamokslai.

kurie galėtų jaunučių prasi
žengėlių armiją prižiūrėti 
ir auklėti. Piktadėjisčių 
amaras apglėbė plačius jau
nimo sluoksnius. Prisimin
ti tik reikia, kaip laikraščiai

vim 16
arba pulkininkų, 1,392 ka
pitonų ir 24,294 kareivių. 
Šita visa pajėga stovinti už 
respubliką.

X Europoje cholera* Negeisti
noji viešnia, cholera, persikėlė Eu 
ropon ir gana stipriai apsisėdo. 
Keletas žmonių jau pasimirė Vo-

PERSIJA.
Medžilis arba persų par- 

liamentas ištikrųjų pajuto 
didelį savo kraštui pavojų.

, ir antru sykiu prasižen 
trims mėnesiams kalėjimo

pradėjo iš tų 
gti i Mexiko

X Pasimirė milijonierius. Pa 
ryžiuje pasimirė Amerikos milijo 
nierius John Gates.- Jo lavoną iš 
vežė Amerikon ir laidosią Chica 
goję.

X Nuskendo laivas bu kelei
viais. Gibraltaro susmaugoje nu
skendo francūzų garlaivis Emir, 
iš 110 keleivių tik 24 likosi išgel
bėti. Laivas mat inėjo į miglas ir 
susidūrė su anglišku garlaiviu.

X Kova su špilkomis. Berlino 
policijos prezidentas paskelbė mo
terų žiniai, jog už vartojimą skry
bėlėse ilgų špilkų būsianti kiek
viena bausta nuo 500 markių pi
ningais 
gus —

RUSIJA.
-Su naujosios civilizacijos 

žingsniais, eina drauge Ru
sijoje ir kiti jos apsireiški
mai, būtent blogieji, kuriė 
davėsi jausties kitose kultū
ringose viešpatystėse, kaip' 
va Amerikoje, Vokietijoje 
ir Francijoje. Vienu iš tų 
apsireiškimų yra pasibaisė
tinas augimas piktadėjisčių 
tarpe mažamečių vaikų. Ik- 
siolei Rusija neturėjo jokio 
tam vaisto. Dabar gi suma-

X Gresia Londonui badas. Lon
done ir artimuose pajuriose prasi
dėjo milžiniškas dokmenų strei
kas. Apie 65,000 tavorų krovikų 
pametė darbą, ir del šito apie 
kitos 50,000 žmonių nebeteko dar
bo Įvairiose transporto įstaigose: 
prie laivų, prie vežimų, krautu
vių, bjūrųr etc. Southampton gy
ventojai atsišaukė į karės sek
retorių, kad gema* pavojus dide
lių muštynių. Po teisybei keletas 
jų jau ir Įvyko, net pora žmonių 
užmušta. Delei streiko dabar sa
koma Londonas greitai neteksiąs 
duonos ir, jei padėjimas nepersi- 
keis, tai - pareisiąs veikiai ir ba
das.

Taupomųjų kasų atidengimas.
Laižuvoje, Pašvintinyj, Dabei- 
kiuose, Svėdasuose ir Skapišky
je prie pačtos skyrių įsteigtos 
nuo liepos 1 d. pačtų-telegrafų 
taupomosios kasos.

X Sugrįžo Tolstojaus sekreto
rius. Rusų valdžia 'daleido N.‘ 
Gusevui, buvusiam Tolstojaus sek 
retoriui sugrįžti namon iš šiaurės, 
kurion buvo administrativiškai iš
tremtas.

nykščius kapitalistus $5,000, 
000, paskolos pirkimui lai
vų, artilerijai ginklų ir šau
tuvų. Iš tų dokumentų taip 
gi sužinota, jogei prie mo
narch istų esą prisidėję dau
gelis armijos oficierių.

Lietuviai Tautų kongrese Lon
done. Tautų kongrese Londone 
26—29 VII dalyvaus p. J. Gab
rys, Lietuvių Inform. Biuro ve
dėjas. Kongreso nariams bus 
induotas memorialas apie Lietu
vių tautą ir jos padėjimą dviem 
kalbom parašytas, angliškai ir 
francūziškai. „Viltis”.

Keliaujantiems į Ameriką per 
Prūsus žinotina, 
kūnų kontrolės 
nauji įstatymai 
už bagažą 
vietą dabar už visą bagažą bus 
mokama tiktai 60 pf.; daktarui 
už apžiūrėjimą reikia mokėti 4 
markes.

Rusijos svetimtaučių tikybų de
partamentas prisakė Gardino gu
bernijos katalikų bažnyčiose sa
kyti pamokslus rusiškai, o ne len
kiškai, kadangi į bažnyčias einą 
daugiausiai rusai Šita žinia pir
miau užginčyta, dabar pasitvirti-

X Žydų-krikščionių sekta. Pe
terburgan pribuvo garsus veikė
jas Dr. Landeman, kuris apvažia
vo daugelį miestų ir įsteigė nau
jos žydų sektos komunas. Šitie 
žydai yra pusiau krikščionis, pri
pažįsta ir Kristų, tik jo evangeliją 
suriša su Talmudu. Sekta esanti 
labai jau prasiplatinusi.

kad prie Eit- 
stoties įvesta 

apie užmokestį 
Vieton 30 kap. už

ryti. Ilgainiui Rusija užsi
manys tik raudongalvius iš 
Missouri pripažinti ameri
konais ir juos įsileisti.- Kas 
kita bus, kada bus padaryta 
stipra sutartis su didžio
sioms Europos šalims. Ta
da bus priversta ir Rusija 
tojon sutartin prisidėti, ’’ir 
pamatysime, kokią susi
lauks išeiviai iš Rusijos len- ankšta, tas vargiai bus tie 

sa. Greičiaus Siberiją už 
daro deltę^ kad nori spar 
čiau apgyvendinti Vladi 
vostoką ir abelnai chinų pa 
rubežius.

KURTAVĖNAI, Šiaulių apsk. 
Zuikių globėjai. Kai-kurie mū
sų dvarininkai užsiėmę ypatin
ga zuikių globa. Apie vieną to
kį zuikių globėją jau buvo rašy
ta «Liet. Ūkininko, būtent apie 
Kuršėnų didiką-poną Gružauskį. 
Delei jo buvo net keletas bylų. 
Žemaičių viršininko nusprendi
mu jis tapo nubaustas kelių 
šimčių rublių pabauda, kam

X Sionistų kongresas. Baze- 
liuje. Šveicarijoj prasidėjo žydų 
sionistų kongresas. Susivažiavę 
iš viso svieto 500 delegatų, tarp 
tų yra ir garsus rašytojas, Max 
Nordau. Vyriausiu kongreso 
klausimu būsiąs nutarimas: ar 
jau laikas žydams pirkti nuo tur
kų valdžios Palestiną ir tęnai in- 
kurti savo tėvynę. Taipgi mano
ma esą priimti į oficiališką žydų 
kalbą ir susirašinėjimus senovės 
hebrejiškas šriftas ir šnekta, ku
rią vartojo „Tzraeliaus giminė”.

X Orlaivių krasa. Londono 
krasų žinyba samdosi nuo orlaivi- 
ninko Graham White vieną aero
planą, nešioti oru siuntinius tar
pe Londono ir Windsor, 
krasa jau šį mėnesį pradės 
čioti.

ri ir girios didoką gabalą- Teko 
anas dienas keliauti ir. šį-tą pa
tirti iš aplinkinių žmonių: 1) 
Jogei dvaras parduodamas ir pa
puola Vai. bankui; matai, buvę 
skolos. 2) Dvarą skaldysią ga
balais ir atsiųsią rusus paselen- 
cus. 3) Dvare būsiąs šventikas, 
rusų bažnyčia ir mokykla.— Bū
tų pagirtina, kad ir vietiniai gy
ventojai pasistengtų nusipirkti 
tos žemės. A. Pijokčlis.

(Liet. Ukin.)

prasidėjo 
bruzdėjimai ir Morelos val
stijoje, kur valdžia vėl iš
siuntė 16 šimtų kareivių. 
Čionai jau aiškiai 
prieš Madero. — 
dienomis laikinasai 
dentas de la Barra 
apskelbė, būk visoje šalyje 
baigia eiti prie tvarkos. O 
„tvarka” remiasi štai ant 
ko: valdžia turinti po sa- 

enerolų, 152 jefe^

JONIŠKĖLIS. Šiais 
pabaigė Joniškėlio ūkio 
la 23 mokiniai, iš kuriu:4. 7 i.

vių, 2 lenku ir- 3 lietuviai. Lie
tuviai Jurgis Židonis, Jonas Las- 
kauskas ir Juozapas Šliogeris.

Labai gaila, kad taip mažai lie
tuvių lanko ūkių mokyklas.

Lietuviai.

X Kiek išdegė Konstantinopo- 
liuje. Dabar suskaityta, kiek su
degė namų Turkijos sostapilėje, 
Konstantinopoliuje, per gaisrą 24 
d. liepos. Nuėjo pelenais išviso 
9.000 triobesių, tų tarpe 90 me
čečių (mahometų dievnamių). 
Begesinant gaisrą sužeista 150 
žmonių. Pražuvo ugnyje 2 karei
viai ir 19 miestelėnų. Viso labo 
gaisras padarė nuostolio ant 600, 
000 frankų. Potam pasipylė ma- 
siviški areštai, nes susekta poli
tiškų padegikų banda. Vidaus, 
reikalų ministeris gavo anonymiš- 
ką laišką, kuriame rašo, jog to
kių gaisrų būsią ir daugiau.

senybes, kaip vą^> jog desėt- 
ko metų vaikiščiai tęn ir tęn 
išžagina mergaites, sutveria 
vagilių saikas, pade,ginė  j a 
namus, kartais net nužudo 
vienas kitą. Kam rodos ir 
turi rūpėti jaunuomenės do
ra, jeigu ne klioštoriams. 
Bet... veik visi klioštoriai 
atsisakė priimti vaikučius. 
Tikvienas Volyniaus arci- 
vyskupas Antoni j prisiėmė 
ir išleido Į dvasiški ją karštą 
atsišaukimą, kurį šiaip už
baigia : „Gėda būtų prieš 
žmones ir nuodėmė prieš 
Dievą dvasiški j ai atsisakyti 
nuo šito didelio ir švento 
darbo!” Ar privers valdžia 
vienuolius šituo „šventu 
darbu” užsiimti, laikas pa- 
rodvs.

♦ . Šiomis dienomis tapo lik
viduota „pirmutinė ekono
miškoji visos Rusijos dar
bininkų sąjunga”, kurią 
anais metais su tokiu dide
liu triukšmu buvo suorgani
zavęs garsus juodašimčių va 
das Puriškevičius. Visas 
jos turtas dabar tapo išpar
duotas po plaktuku iš aukci
ono, kadangi būta labai pra
siskolinusios. Pastaruoju 
laiku ta sąjunga siuvo karei- 
vijai drapanas Tokiu būdu 
juodašimčiai vėl neteko vie
no savo didelio ramsčio.

Paskutiniu laiku perese- 
lencų komisija išleido čielą 
eilę brošiūrų ir traktatų, ku
rios paskleidė po visuome
nę, ypač tarpe keliaujančių 
į Siberiją. žemės j ieškotų. 
Komisija karštai atkalbinė
ja žmones, kad nebekeliau
tų, nes Siberijoje žemės vi
sai nebe taip daug esą, kaip 
buvo manoma. Prie to pasi
likę žemės pačios netikusios. 
Maža tęn esą rinkų, kuriose 
galima būtų išparduoti ja
vai ar daržovės. Valdžia gi 
gibiriokams neduodanti jo

X Europoje karščiai. Rugp. 9 
d. po visą Europą, ypač Vokietijo
je ir Francijoje ištiko labai dideli 
karščiai. Paryžiuje temperatūra 
siekusi iki 100 laipsnių Fahren- 
heito. Daugybė žmonių saulės iš
tiktų pasimirė. Po visą šalį neiš
pasakytos giedros ir džiovinimai. 
Vokietijoje iš karščio numirė į 
500 žmonių.

X Gimė kalinės kūdikis 
bet tam maža kas tiki. 
Ste, Marie, Kanadoje, pagarsėju
sios itatijonės Angelino Napolita
no, gimė mergaitė. Kaip žinome, 
Napolitano buvo pasmerkta pa
karti už nukirtimą galvos savo 
nedoram vyrui per pereitas Vely
kas. Bet visuomenei užstojus, 
mirties bausmė tapo jai pakeista 
visos gyvasties kalėjimu.

X Dar Gapono atbalsiai. Blago- 
veščenske atrastas garsus litera
tas Matiušenskis, kuris 1906 m. 
buvo dingęs ir nusinešęs 30.000 
rublių, gautų iš grafo Vittės at
naujinimui darbininkų sąjungos, 
kurią buvo sutvėręs kuningas'Ga- 
ponas. Matiušenskis sau ramiai 
sandarbininkavo vietiniuose laik
raščiuose

X Už priklausymą prie social
demokratų. Iš Kievo išsiųsta į 
Vologda ir kitas gubernijas: 4 
studentai, redaktorius laikraščio 
„Gudki”, 3 kursistės ir kiti 5 
žmones. Juos baudžia už priklau
symą prie socialdemokratų parti
jos. Taigi Rusijoje socialdemo
kratai dar vis tebęra nelegališki.

AVILIAI, Zarasų pav. Randa
si tokių žmonių, kurie su staliu
ko pagalba žada viską žinoti. 
Atsitiko taip. Vieno ūkininko 
prapuolė piningų 25 r. Namų 
šeimininkas, neradęs piningų, 
pradėjo klausinėti šeimynos, nie
kas neprisipažįsta. Kas daryti, 
reikia staliuko klausti. Suvadi
no visus, pastatė stalą viduasly j, 
sudėjo rankas ir laukia, ligi sta
las apspės. Klausia, kas paėmė 
piningus. Kad T., tai šerk tris 
sykius; kad A., tai 2 sykius. Šė
re tris kartus, kalta T. Paskui 
paklausė, ar žino tėvas, močia. 
Išėjo, kad motina žino. Bet ga
lų gale ir stalas pamelavo, neži
nojo, kiek brolių minėtosios T. 
ir šeimynos kiek turi jos tėvas.

T. Svogūnas.

ŽELVA, Ukm. pav. 
nai čia pradėjo rinkti 
nuo lenkiškai kalbančių, 
susitarė siųsti prašymą 
vyskupui, reikalaudami 
čioj nors kartą į mėnesį pasakyti 
lenkišką pamokslą, o taipogi mo
kinti vaikus lenkiškai katekizmo. 
Prašymą sustatė Želvos mieste
lėnai. Daugiausia parašų, žino
ma, bus nuo dvarininkų ir sulen
kėjusių Želvos miestelėnų, nes 
taip visoj apylinkėj valstiečiai 
kalba lietuviškai. V. Liūdnas.

tapė apkalti retėžiais ir sa
koma, kad 26 sukilėlius 
slaptai Marokos pakraš
čiuose sušaudę.

Vilk, pav, 
gerokas, tu- ’ nuodijęs apylinkės valstiečių

MEXIKA.
Pereitą savaitę EI Oro 

provincijoje prasidėjo riau
šės ir sumišimai, kurie rods 
gimė iš streikų, vienok sa
koma turi politišką pobūdi 
Priežastį davė mexikonai 
kalnakasiai, kurie nesenai 
išleido aplinkraštį, pakurs- 
tantį darbininkus prieš sve
timtaučius. Jie reikalauja, 
idant valdžia išvarytų iš 
darbo visus svetimtaučius, 
ypač amerikonus. Kadangi 
valdžia to nepaklausė, todėl 
iššaukta buvo po apylinkę 
streikas. Žinoma, svetim
taučiai į streiką nėjo. Todėl 
mexikonai pasirengė ant jų 
užpulti. Įvyko visa eilė 
muštynių. Valdžia atsiuntė 
kariuomenę, ir prasidėjo 
baisi karnavaliia. Per po
rą dienų sušaudyta maišti
ninkų 9 žmonės ir kelios de
šimts sužeistų. Bet tuomi 
ramybės dar neįvykdė. Liau 
dis, inkurstyta, rengiasi prie 
didesnių užpuolimų, ir sve
timtaučiai 
apylinkių 
City.

Negana

BUTRIMONIS, Trakų pavieto. 
Mūsų apylinkėj vaikščioja koks 
tai žmogus (neva kokio tai Vil
niaus seminarijos kanauninko 
pasiuntinys) ir nešioja keleto ru
siu paveikslus ir apdarams laz- 
dytes. Kas pasirenka vieną pa
veikslą ir duoda 2 rb. 50 kap., 
tam ateisiąs iš Vilniaus (?) apda
rytas paveikslas ir būsią laiko
mos amžinos mišios. Viskas pa
prasta, tik stebėtina tai, kad mi
šias laikysią Vilniuje „Širdies 
Jėzaus” bažnyčioje (kurios nė
ra.) Būtų tai nieko, kadangi 
bažnyčią gali pastatyti, bet Stak
liškių klebonas iš sakyklos ap
skelbė, kad aukos eis vaikų prie
glaudos palaikymui Vilniuje. 
Katro teisybė. Žmonės duoda, 
bet kaip neduoti, kad ir kun. iš 
sakyklos pataria. Kame amžinos 
mišios, kas tasai žmogus, visa bū
tų indomu žinoti.

Vii. Švedas.

baininkų vadovų Salar-ur- 
Doule ir Sua-us-Saltane ... 
Naujasis kabinetias suteikė 
visoms partijoms liuosybę 
ir prišaukia tautą į kovą su 
ex-šachu. Demokratų vado
vas priminė
atsikartos francūzų revoliu
cijos gadynė; sako, gal rei
kės pasigriebti ir giliotinos, 
ant kurios turės nulėkti 

taip ir visu 
aivos.

KUPIŠKIS, Ukmerg. pav. Ber
želio 20 d. netoli Kupiškio mies
telio Paketurių sodžiuj buvo ves
tuvės. Žmonės kaip paprastai 
vestuvėse buvo beveik visi, gėrę, 
„kaušę”. Bet visgi linksminos, 
vaišinos ramiai. Štai vakare at
silankė iš miestelio sargybinis, 
kuris tą naktį dabojo miestelį. 
Atėjęs į sodžių jau girtas pradė
jo landžioti iš vieno kiemo į ki
tą, norėdamas daugiau gauti iš
gerti. Taip, inėjęs vieno ūkinin
ko triobon, kame buvo vaišina
mi svečiai, atsisėdo niekieno ne
kviestas su kepure už stalo. Ka
da kas tai iš svečių paprašė nu
siimti kepurę, tai jis neklausė. 
Rytą susikirto su to sodžiaus 
žmogumi L... Paskui to žmogaus 
bent dviejose vietose buvo in- 
pjauta ranka. Tas žmogus at
ėmė visgi iš sargybinio kardą^ 
bet paskui atidavė. Ar ne tas.

zai cholerą susilaukė į Marseillę, 
kur iš 37 susirgusių, 20 jau pasi
mirė. Kaslink Italijos, tai tęnai 
valdžia sako, jog „sumažėjo”, 
ališkai praneša, jog per liepos dvi 
dieni pasimirė Neapoliuje 20, o 
apylinkėse 74. Palermoje mirė 
67. Sicilijoje 10. Viso per 4 die
nas pasimirę cholera 223.

X Vaikų auklėjime elektrybė. 
Švedijos mokslinčiai apskelbė la
bai nepaprastus bandymų rezulta
tus. Pora metų atgal keletas iš 
jų surinko 25 vaikučius ir pada
linę juos į du ruimu, auklėjo. Prie 
vienų vaikų kasdien buvo varto
jama elektrybė, kurią prileisda
vo prie jų kūno, o kiti buvo auk
lėjami paprastai Po dviejų metų 
pasirodė, jog su elektrybe auklė
ti vaikai išaugo didesni, riebesni, 
dailesni ir protingesni. Dabar ši- 
tuomi užsiinteresavo viso pasaulio 
mokslinčiai. Tūli tvirtina, jog su 
elektrikos pagalba ateityje bus* 
galima išauklėti visai kitoniškos 
veislės žmones.

fsi>6s ištremtasis ex-šachas 
Mahomed Ali ingauna sau 
vis didesnį skaitlių šalinin
kų. Visi garsieji nerimailos 
ir plėšikai prie jo prisidėjo. 
Sakoma, jig ex-šachas turįs 
jau apie 10,000 savo armi
jos, kuri traukia į Tehera
ną, su tikslu išversti naująją 
valdžią ir pasodinti ant sos
to Mahomedą Todėl med
žiais apšaukė visą šalį ant 
karės padėjimo ir paskyrė 
100,000 tumanų (tumanas 
turi 3 rub. ir 30 kap. rusų 
piningais)už ex šacho galvą 
ir po 25,000 tumanų už gal-

X Popežius serga. Jau trečia 
savaitė, kaip sunkiai serga Romos 
popežius. Aną savaitę buvo ap
vaikščiota 8-nių metų jubilėjus, 
kaip Pius X tapo pakeltas į pope- 

Sukilę karei via’ *ius. Per jubiliacijas labai mu

kios pagalbos, nes ją duoda 
tiktai keliaujantiems į To
limuosius Rytus, kuriuos no 
rimą greičiau apkolonizuoti. 
Siberijon keliauti gerai esą 
tiktai tiems, kurie turi daug- 
piningų ir iškarto galį gerai 
pastatyti ūkį. Tokiu būdu 
Rusijos bežemiams užsida
rė jau net ir Siberiją, ku

inais metais valdžia

ISPANIJA.
Kaip žinoma, veik patįs 

gerieji Ispanijos laivai ta
po pasiųsti į Maroką, mai
šyti tęnai sukilusius muri
nus. Ir štai aną savaitę vie
no iš tų laivų — „Numacia” 
kareiviai sukdlo prieš savo 
vyriausybę, bestovint lai
vui netoli Tangiero. Sukili
mo pasekmės tapo užgniauž
tos. Tiek pratekėjo žinių, 
jog sukilimas buvo iššauk
tas prieš pačią Ispanijos 
valdžią. Kareiviai seka pas
kui liaudies nuomonę, jog 
valdžia ima blogą kursą ei
kvodama šalies turtus ir 
žmonių gyvastis. užėmimui 
Marokos. Liaudį gi kursto 
republikonai, kurie nori ją 
inkiršinti prieš karalių. Ta- 
čiaus šitas suki imas buvo 
sutremtas



K. Troš.

šito

PERŽVALGA

O kieno 
tamsumo;

lekcijos (vakarais) Vil- 
esperantininkų draugijos 
Chersono gatve, N4.

liepos 
lakio-

Užginta žydams kitur prigulin- 
tiems užsiimti prekyba po Vidže
mės guberniją.

laikai
kams. 
ginas, 
būrius

arešto (nepa- 
ba usnie) už 

«Sovr. Slovo» 
Rusija’’. p.

Nauji rūbai policijai, 
dienomis padaryta 
naujų inandierių 
Netrukus tat visi polieistai
šią nešiot naujus rūbus.

del rinkimo 
apie the- 
verčiau pa- 

Ras jisai užtekti- 
demokratiškame

ar iš kokių ar- 
iš žmonių pa
juose matosi dide- 

Auto-

Esperanto kalbos kursai. Lie
pos 21 d. vėl prasidėjo esperanto 
kalbos 
niaus 
būste:

šiomis 
pavyzdžiai 

policistams.
gau-

Vargonininkų kursai. Vargo
nininkų kursus, šv. Grigaliaus 
vard. draugijos surengtus šiemet 
Kaune, lanko 34 vargonininkai.

RESEINIŲ apskrityje žadama 
statyti tiltus per Juros ir Aitros 
upes kariuomenės kelyje tarp Re- 
tavo ir Konstantinavo miestelių. 
Tam tikslui augščiausiuoju įsaky-

// Iš rasų kongreso. Liepos 26- 
29 dienomis Londone atsibuvo ra
sų kongresas, kuriame tarpe visų 
pasaulio rasų arba giminiu buvo 
ir lietuviu atstovas, p. J. Gabrys. 
Platesniu žinių i* to kongreso męs 
dar negavom: gavome tik apie 
lietuvius memorandumą, snitaty-

Repšys Kazys, Tekorius Juozas, 
Telksnevieius Kazys, Tubelytė 
Emilė, Urbonas Domininkas, Že- 
brauskaitė Ona. Iš baigusiųjų 
3 (Bareišis, Lukošius ir Telksne
vieius) rengiasi į aptiekos moki
nius, kiti gi 23 — j mokytojus.

// Pranas Siūlelis nusižudė. 
Liūdną žinią gavome. Liepos 30 
d. Rochester, N. Y., mieste nusižu
dė gerai visuomenei pažįstamas, 
kaipo gabus publicistas, Pranas 
Siūlelis (Paršaitis). Apie tai 
mums rašo nelaiminga jo moteris, 
kurios pranešimą skaitytojai per
skaitys jos pačios žodžiais, indė-

Derlius Lietuvoje. Rugius 
Kauno gub. jau pradėjo kirsti. 
Dažnai pasitaiką pastaruoju lai
ku lietus žymiai pataisė bulbes ir 
vėlybesnės sėjos vasarojų. Žolių 
sėjos Lietuvos gubernijose ne vi
sai gerai užderėjo, nors pastarai
siais laikais taip pat žymiai ėmė 
nuo Ketų taisyties. Berželio 20

z/ „Theokratų organas”. Nenor- 
mališkas mūsų visuomenės būvio 
sutvarkymas, nuolatos iškelia to
kius apsireiškimus kurie aiškiai 
paženklina, kad lietuviai toli gra
žu dar nesutvėrė stiprių politiškų 
partijų. Nėra kam įvaiskiai pas
tatyti Lietuvos politiškų ir eko
nomiškų reikalavimų. Todėl at
siranda tam tikri svajotojai. ..kai
mo genijai”, kurie bando sukelti 
mūsų liaudį įvairiomis chimero
mis ir sutverti „lietuvių karali
ją”. Vienu iš tų svajotojų yra 
senai žinomas lietuvių veikėjas, 
pasivadinęs „Juozapas Baltasis 
Erelis”. Jisai paeina iš Panevė
žio pavieto. ,„Aušros” laikams 
perėjus, jisai pasirodė ant Lietu-, 
vos padangės, ir gabjai nešdamas 
į Lietuvą Prūsuose spausdinamas 
kningas, šitas žmogus sugalvojo 
štai kokią legendą. Jisai išvedė, 
būk jis paeinąs iš lietuviškų ka
ralių giminės, taigi Lietuvos sos
tas priklausąs niekam kitam kaip

Rygos kriminalinė statistika. 
Berželio mėn. Rygoje nužudyta: 
du vyrai ir vienas vaikas; nusi
žudę 13 (12 vyrų, 1 moteriškė') ; 
kėsinos nusižudyti 10 (6 vyrai, 4 
mot.); apiplėšta sužeidžiant 5; 
vagysčių įsilaužiant 37 ant 13. 
714 r.; paprastu vagysčių 62 ant 
8,469 r.; suimta 72 įvairus prasi
kaltėliai ; ūmai mirė 9; iš 45 ne
laimės atsitikimų 7 mirė; mušty
nėse sužeista 28 (1 mirė); nu
skendo 14; be žinios prapuolė 1; 
rasta du suaugusiųjų ir 3 kūdi
kių lavonai; 3 pamesti gyvi kūdi
kiai. ■ '

„Saulės” kursus Kaune baigė 
šiemet 26 mokiniai: Augustina- 
vičiūtė Ona, Antanaitis Mikolas, 
Banaitis Justinas, Bareišis Ignas, 
Bindokytė Cecilė, Bruškaitė Ur
šulė, Diržytė Adelė, Dobkevičai- 
tė Jonė, Grigaityte Matildė, Gu- 
džiūnaitė Sofija, Jurkaitė Juzė, 
Jodikaitė Mare, Kuliūnas Alpon-

Kurauskaifė, Lukošius Juo
zas, Lumbys Pulgentas, Paplaus
kaite Ona, Petraitytė Ona, Pode-Įd. sėja visai gerai atrodė, tik kai
ry* Jonas, Povilonaitė Antanina, kur Gardino gub. (Sokolkos ir

toje šiame „V. L.”mumeryj ko
respondencijoje iš Rochester. Ve
lionis Paršaitis perėjo sunkias ka- 
Įeinąs. Pribuvęs čia iŠ tėvynė*, 
gyveno tūlą laiką Brookiyne ir 
dirbo (dabar jau subankrutijusi*- 
me) Dackevičiaus banke. Neuž
ilgo rusų valdžios šnipai dažinojo 
jį čia gyvenant, pradėjo sekti pė
domis ir tik už vieno biskueio ne- 
besuėmė, nes tą pajutęs Paršaitis 
(čia jis vadinosi „Pračaitis”) vei
kiai prasišalino į W. Virginiją. 
Tęnai jį šnipai ir vėl buvo aptikę. 
Persikėlė tad į Springfieldą, III., 
o po nekurio laiko į Rochester, N. 
Y., kur vargo sunaikintas ir nusi
žudė.

Vėl. Paršaitis (po pseudonymu ' 
„Siūlelis”) buvo gana gabus žmo
gus. Jisai išvertė lietuvių kalbon, V 
dar Lietuvoje gyvendamas ir jau 
persikėlęs Amerikon, daugelį bei- 
letristikos veikalėlių, tų tarpe mū
sų išspausdintąją garsią Bellamy 
apysaką „Pažvelgus atgal”. Būtų 
jisai beabejonės išėjęs stambus pu 
blicistas, jeigu aštrios gyvenimo 
aplinkybės nebūtų jo išmušę iš 
kelio. O tas atsitiko sekančiai t 
1905—6 metų bruzdėjimuose Lie- y 
tuvoje vėl. Paršaitis, kaip ir 
gelis kitų vaikinų, papuolė revo- 
liucijos verpetai!. Valdžia, suki
limus užgniaužė ir prasidėjo eilės 
žiauriu baudimu. Prieš šita reak- t » * .. ■ e •'y--jįgg

ei ją betgi ne visi nutilo. Pasiliko . 
dar būreliai jaunų entuziastų, ku
rie pasiryžo valdžiai nepasiduoti . 
is keršyti jos šalininkams. Taip | 
buvo pradėta rinkti kontribūčijbs^ 
„revoliucijos reikalams” nuo tur
tingesnių kuningų, nuo valdžiai N 
pataikaujančių ponelių ir net , 
stambesnių ūkininkų. Nesent ge- \ 
ros ir išmintingos organizacijos,; | 
veikiai tie būreliai kerštinčių iš
tvirko, pradėjo garsinties esą J 
anarchistais, teroristais, etc. Su-y 
prantama, kad jie patįs nežinojo 
kas esą: jie nebuvo nei socialistai, 
nei anarchistai, nei kiti kokie ge
rai politikos prisiėdę „istai”, bet 
paprasti vaikinai, kurių geri norai . 
išsišėrė į betvarkų banditizmą. - 
Ant jų iškėlė-gaudynes valdžia 
patįs žmonės. Tūlus iš jų^ yŪ^O 
liaus pagavo ir pakorė 
(Kunickį ir kit.), kiti spėjo pasi- g 
šalinti į užsienius. Tarpe tų buvo 
ir vėl. Paršaitis, norints jis akti- 
viškai ir nedalyvavo tų lietuviškų 
„anarchistų” gecose: jį pritraukė 
tik kaipo pirmesni jų draugą, nes y 
vėl. Paršaitis nebuvo dar taip to- į 
Ii nuėjęs terorizme, kaip tie kiti, 8 
k urie pask iaiis pa garse jo po vardu 
„giltiniecių” Jisai bet gi jau bu- ' 
vo išvarytas iš gyvenimo relių. 
Čia Amerikon atvykęs Paršaitis 
nebeatsitiesė geron pusėn. Revo
liucijos intekmė buvo del jo per- 
didelis minčių sudrebinimas. Kal
bėjo vien apie reakcijos žiauru
mus. jiegu ką ir skaitė, tai vien . 
tik tasr juodai-raudonas sensacijas 
a la „Ruskij Golos”: ten tiek iRti 
tiek pakorė, ten kazokai merginą 
išgėdino, ten etc. Tas ir privedė 
nelaimingą Paršaitį, kaip ir dau- " 
gelį kitų mūsų revoliucijos sunai- 8 
kintųjų vaikinu, prie iškritimo 
iš lygsvaros, prie galutinos des
peracijos. Pirmiaus buvo metęsis 
gesinti desperaciją su alkoholiu, 
bet tas dar greičiau jį privarė j 
kapą. • Ir taip netekome 27 metų 
vyruko, kuris kitokiose gyvenimo 
sąlygose gal būtų ir šiandien be
gyvenąs ir bedirbąs energiškai 
ant tautos dirvos.

Tebūni jam pasimirus lengva 
svečioji žemelė, kuri jo gyvo iŠ 
vargų klano nebeprikėlė!

uis. 'Tiek-pat buvo nuteista, kad 
jis atlygintų kai-kuriems nuken
tėjusioms valstiečiams už jų nu- 

r nuodytuosius šunis.
Pasirodo, ne vieno Gružauskio 

besama zuikių globėjo. Jo pė
domis sekama ir Kurtavėnų gra
fo Platero. Ir čia būta išmėtyta 
dvaro žemės pakraščiais užnuo
dytos dvėselinos, kad apylinkės 
šunįs negalėtų perbėgti dvaro 

. sienos arba ją peržengę galą sau 
gautų ir dvaro zuikių ramumo ne
trukdytų. Žmonelės skundžiasi 
ir bėdoja, nustoję savo naminių 
sargų. Teisman nesikreipja, 
grafo rūstinti nenorėdami.— Jį 
užkliudysime, sako jie, patįs nu- 
kentėsime: visur prie dvaro pri- 
kliųvame, visur nuo jo priklau
some.

Bėdinas ir beteisis tas Lietuvos 
kampelis ... Gk.

TROŠKŪNAI. Baisi žmogžu
dystė. Liepos 3 d. pavakarėje 
susirinkę keletas vyrukų rinkoj 
susipyko ir pradėjo badyti pei
liais Pranckūną, kurį vietoj pa
liko negyvą su perskrostu pilvu.

Tai antras šiais metais toks už
mušimas Troškūnuose, 
vaisiai — degtinės ir 
kaip žudytojai, taip 
mylėjo tiedvi ypatybi.

KRINČINAS, Pan pav. Štai 
atėjo diena Petrinių, žinomas 
Krinčino kermošius. Aplinkui 
kaimuos visur rengiami „paker- 
mošiai”. Į vieną tokių užėjau. 
Baisus reginys! Du jaunu vy
riuku išgriuvę pagal duris, tre- 
čias pastalėj. Prie stalo žilas 
seniukas raukšlėtu veidu ir ša
lip jo jaunas vaikinas knarkia. 
Kitame rūmo gale „linksma šei
myna” siurbja alutį. Rėksmas, 
keiksmas girtų: Išėjęs gatvėn 
nustebau: kaimyno-ūkininko vi
si langai išdaužyti — buvusios 
peštynės.

Geria vyrai, bet ir moteris. 
Praėjusią žiemą tame kaime du 
girtu vyru nusikramtė nosis.

Aplamai, krinčiniečiai atsižymi 
alumi. Kai-kūris ūkininkas me
tams suvartoja alui ligi 50 pūru 
miežių. Laikraščių ir kningų vi
sai neskaito, sakosi — „ir be jų 
protingi”. Vietiniai ..dvasios ga
nytojai” susiėmę rankas snau
džia.

Apie „Lietuviškus vakarus” 
tai ir nepaminėki. Tai tokios 
tokia lės! B. S.

(Liet, žinios.)

Prof., Volterio apsilankymas. 
Šią vasarą, kaip rašo «Vien.». 
Peterburgo Mokslo Akademijos 
narys prof. E. Volteris, betyrinė
damas lietuvių kalbą ir būdą, ža
da apsilankyti Vidžiuose, Dūkšte 
ir Rimšonyse. Kauno gub., pas
kui pavažiuos Veliuonos apygar
dom Vasaros pradžioj prof. 
Volteris buvo nuvykęs pas Zitie- 
los lietuvius. Slonimo ap., Gardi
no gub.

SEINŲ dvas. kat. seminarijon 
priimta šiemet šie jaunikaičiai: 
A. Kalicki, J. Navickas, A. Mio- 
duševski. M. Ražaitis, A. Vebe- 
liūnas, J. Lipka, S. Nksanskas, 
P. Sokolovski. A. Kovalevski, A. 
Drozd. P. Malinovski, J. Perkov- 
ski, S. Trzasko, P. Akevičius, P. 
Bartkus, S. Zienius.

Svetimtaučiai Vilniuje. Vil
niuje vieši šiomis dienomis jaunas 
vengru historikas, profesorius 
d-ras A. Deveky, kuris tardo len
ku historiją ir literatūrą, ir fran- 
eūzas p. Denis Roche, dailės h is
torijos žinovas; buvo taip-pat ap
silankęs šiomis dienomis Vilniuje 
Krakovos prof. Marijonas Zdzi- 
zeehovski, žinomas lenku mokslą- 7 i

Naujas laikraštis. Netrukus 
p.iJazdovski žadąs pradėti leisti 
Vilniuje naują lenkų kalba sa
vaitraštį, kuris vadįsis «Tygodnik 
Nowosci» (Naujienų savaitraš
tis).

Suvažiavimas. Liepos 9 d. 
Vilniaus ūkio draugijos būste 
prasidėjo suvažiavimas Vilniaus, 
Minsko ir Gardino gubernijų deg
tinės varytojų ir rektifikatorių. 
Suvažiavo 48 žmonės. Tariasi, 
kaip susitvarkius, kad geriau ga
lėtų konkuruoti su Rusijos spiri
to varytojais. Manoma inkurti 
tam tikrą sąjungą

Del Oginskio milijonų. Vis 
dar nenutils pagarsėjusi Vonliar- 
liarskių byla del rietaviškio Ogin
skio milijonų. Vienas iš nuteis
tųjų. Monkievič, šiomis dienomis 
pranešė teismui „sąžinės graužia
mas”, kad Oginskio testamentas 
Vonliarliarskio naudon esąs tei
singas. Delei to, Vlad. Vonliar- 
liarskis (tėvas) kalbėjęs «B. 
bendradarbiui, jog netrukus 
prasidėsianti nauja byla del 
dalyko.

Gubernatoriaus Įsakymas. Vil
niaus gubernatorius p. Liubimo
vas išleido isakvma i Vilniaus ir A * -4-
Smurgainių miestų gyventojus, 
kuriuo draudžia išduoti nuomon 
bei dykai duoti būstų slaptoms 
mokykloms, bei padėti toms mo
kykloms jau tai piningine pašal
pa. jau tai mokymu ar raginimu. 
Prasikaltusieji tam įsakymui bū
sią baudžiami iki 500 rubliu arba 4. i
3 mėnesiais arešto.

Dailininkas Kazys Stabrauskas. 
Kuningas Jonas ' Kunickis pa
kvietė žinomąjį mūsų dailininką 
p. Stabrauskį, kurio paveikslais 
mūsų visuomenė taip gėrėjosi lie
tuvių dailės parodose, prisidėti 
savo patarimais prie gražaus sty- 
lio Lučajaus (Vileikos apskr.) 
bažnyčios atnaujinimo. P. Stab- 
rauskis sutiko ir drauge su savo 
mokiniais jau pradėjo darbą. 

kalingi žemės gabalai iš Bagdono 
Oginskio inpėdinių žemės 1.200 
kvadrat. sieksnių ir iš valstiečio 
Kazimiero Sturgio 58 kvadrat. 
sieksniai.

(Viltis.)

KAUNAS. „Blaivybės ’ ’ vi
suotinasis susirinkimas 17 dieną 
liepos. Jo Malonybės kun. pra
loto Maculevičiaus namuose, erd
voje, lietuviškais raštais papuoš
toje salėje antrą valandą po piet 
susirinko apie pora šimtų „Blai
vybės” Draugijos atstovi; ir sve
čių. Kaip žinia, „Blaivybė” tu
ri savo skyrių visuose Lietuvos 
kraštuose, užtai suvažiavime ma
tyt ’buvo žmonių Kauno, Suval
kų ir Vilniaus gub.

Iš šių metų apyskaitos paaiš
kėjo, kad pernai „Blaivybė” tu
rėjo 130 skyrių, o šiais metais pri
buvo dar 10 skyrių, tad išviso 140 
skyrių. Pasirodė, kad skaitliu-' 
ginusias iš visų skyrių yra Mari
jampolės skyrius, Suvalkų gub., 
kuris turi pirkęs jau net namus. 
Į „Blaivybės” centro kasą in- 
plaukė 1536 rub., o išleista 1397 
rub., tad kasoje lieka 139 rub. 
Tie piningai išleista „Blaivybės’-’ 
pirmininko algai, naudingų blai
vybei platinti kningučių spauzdi- 
nimui ir kancelerijos reikalams.

NEMIRAI, Naum. apskr., Griš
kabūdžio parap. Šiame sodžiuj 
6 liepos pas ūkininką Kudirką ki
lo gaisras. Sudegė gražios trio- 
bos. Gal būtu ugnis padarius ir 
daugiau nuostolio, bet subėgę 
žmonės apgynė.

Mok. Juozas Ūsas.
(Šaltinis.)

IŠ LATVIJOS.
Lakstys oru. Pabaigoje 

atvažiavo Rygon žinomas 
tojas oru, Gorinąs Hesli, 
žadėjo lakioti Rygoje, iš Rygos į 
Mąjorenhofą. pa jure je, Mintau
joje ir iš Mintaujos lėkti į Rygą. 
Hesli lakioja ilgai ir ąugštai. Jo 
lakstytuvas savotiškos rūšies, 
panašus į balandį (karvelį), to
kiu vardu ir vadinamas.

50 metu sukakę kaip Rygoje 
vokiečiai surengė pirmutinę vo
kiečių dainų šventę, (30 liepos 
1861 m.\ kurioje dalyvavę 680 
dainuotojų ir apie 4000 klausyto
jų. Dabar tokias šventes rengia 
tik latviai.

Nedorėlis. Liepos 4 d. vienas 
Rygos gyventojas ant Bloko gat
vės išžaginęs savo 12 metų dūk 
terį. Nedorėlis tuojaus suimtas, 
jam gręsianti aštri bausmė. Su
lig tautystės, anot latvių laikraš
čių žinių, esąs lietuvis.

Ramunių bei ragainių šventė. 
Ir taip, ramunės, arba kaip Prū
sų lietuviai vadina — ragainės, 
pasidarė'tarptautiniu symbolu ko
vai su baisiu žmonijos priešu — 
džiova. Pirmą syk šioki šventė 
atsibuvo Rygoje - liepos 4 d. Pra
sidėjo nuo pat ryto prie Caro 
Petro paminklo. Šioje dienoje 
ir sukako 1 metai kaip šis pa
minklas liko atidengtas. Karei
vių kapelija pagrajijo 3 sykius 
rusų tautišką hymna, po kuo bu
vo sušukta kelius syk „ura” ir 
padėta prie paminklo ramumais 
išpuoštas laivelis. Po šituo ko
kios 200 dalvvavusios, baltai 
pasirėdžiusios panaitės su baltais 
krepšeliais ramunių ir tam tikro
mis, dėžutėmis dėl aukų, išsisklei
dė po visą miestą pardavinėti ra
mumus ir rinko aukas, kiek kas 
davė. Tik per visą dieną beveik 
be paliovos lijo smarkus • lietus, 
taigi ant gatvių buvo ir žmonių 
ir pirkėjų mažai. Reikia čia pa
minėti, kad Šventės surengėjais 
buvo kelios vietinių vokiečių 
draugijos, o pelnas paskirtas 75 
nuošimčiai surengėjams ir tik 25 
nuošimtis įstaigai kovai su džio
va, taip kad šventė turėjo ir tau- 

į tiška charakterį. Tuo ypač buvo 
labai nepakakinta platesnioji lat
vių spauda, ir šventę boikotavo, 
taip kad aišku, jog pati' šventė 
išėjo netokia, kokia turėjo būti. 
Ramunių pardavėjos turėjo ant 
gatvių ir susirėmimus su priešin
gąją puse — įžeidžiamos šiurkš
čiais žodžiais, o viena prie didžio
jo turgaus liko ir apstumdyta.

Toje pat dienoje toki pat šven
tė atsibuvo ir Rygos pajūryje.

• Anot «Ryg. Tag » aukų surink
ta esą apie 15,000 rub.

LIEPOJUS. Sunkus užstojo 
liepojiečiams darbinin- 

Bedarbė kaskart vis dau- 
išstumdama ant gatvės 
nelaimingųjų proletarų-

darbininkų. Nes gi paskutiniuo 
laiku darbininkų skaičius jau ir 
taip inaž-ne visuose fabrikuose 
žymiai sumažintas; o pasilikusie
ji prie darbo nedirba visų dienų; 
kai-kuriuose fabrikuose tedirba 
tiktai po 4—3 dienas per savaitę.

MINTAUJA. Kuršės guber
natorius nubaudė laikr. „Sadzi-1 
ve” redaktorių p. Kleinbergą 
dviems mėnesiams 
keičiant piningine 
perspausdinimą iš 
straipsnio „Šiaudų 
Kleinbergis bausmę jau pradėjo 
atbūti.

(Ryg. Garsas.)

tik jam. Kadangi to sosto nėra, to
dėl jis sumanė lietuvius sukeldin- 
ti, kad atsimestų nuo Rusijos, 
inkurtų savo karaliją ir jį paskir
tų savo karaliumi. Tuo tikslų tas 
žmogus nupiešė „baltąjį arelį”, 
kaipo buvusį Lietuvos herbą ir 
pradėjo spausdinti tam tikrus at
sišaukimus. Suprantama, kad ru
sų valdžia apie tai pajuto, ir pa
didinusi tą žmogų iki milžino su
skato jieškoti. Žadėta buvę net 
daugelis tūkstančių rublių dova
noms, kas jį sugaus. Bet jis taip 
buvo miklus, kad jo nesugavo ir 
po šiai dienai. Štai dabar gauna
me pirmąjį numerį naujo mėnesi
nio laikraščio „Baltasis Erelis” 
(12 pusi, didumo, kaip „Laisvoji 
Mintis”), kuris, matomai spaus
dintas Prūsuose, bet nėra jokio 
adreso. Tik apačioje yra pasira
šęs už leidėją ir redaktorių „Lie
tuvos Teokratas Juozapas Balta
sis Erelis”. Štai kokios priežastis 
privertę šitą laikraštį užgimti. 
Savo laiku Kauno laikraštis 
„Draugija” buvo paskirusi 150 r. 
konkurso, kas parašys apysaką, 
paremtą ant inbingusių prietikių 
tarpe Lietuvos kaimiečių ir ponų. 
Konkurso rezultatas žadėta ap
skelbti „Draugijos” N37. Bet 
iki tam laikui tik vienas raštelis 
teatėjęs — tai Baltojo Erelio. Kon 
kursan šitas raštas nepriimta, to
dėl autorius ir užsimanė išleisti 
savo kaštais. Taigi dabar ir pra
dėjo spaušdinti minėtame nauja
me laikraštyj. Visas veik pirma
sis numeris ir užimtas aprašymu, 
kaip ponai atiminėjo žemes iš lie- 
tuvių kaimiečių, ypač Panevėžio 
paviete: Gulbinų, Vabalninko, 
Krinčino, Pasvalio ir k. valsčiuo
se. Dokumentai labai svarbus, 
tik gaila, kad autoriaus labai ne
sutvarkyti ir nenurodyta, iš kur 
jie pasemti: 
cbivų, ar 
pasakojimų.
lės kaimiečių skriaudos, 
rius nori suagituoti kaimiečius, 
kad reikalautų iš Vals. Dūmos pra 
šalinti iš Lietuvos ponus: Bistro- 
mą, Keizerlingą, Karpjus ir ki
tus, arba bent atimti iš jų žemės 
plotus ir atstatyti išgriautus so
džius. Buvę siųsti į Dūmą prašy
mai. ant kurių, deja! nesulaukta 
atsakymo ... Tokią maždaug ro
lę žada sulošti laikraštis „Baltasis 
Erelis”. Kam čia da žodis „the- 
kratiškas organas”?Gi p.Baltasis 
Erelis pasiremia ant „dieviškų tei
sių”: kaip žydai senovėje tepripa- 
žino theokratišką. valdžią, paei
nančią stačiai nuo Dievo per ku- 
ningus, taip ir šito laikraščio lei
dėjas reikalauja Lietuvos kunin- 
giją, kad su pagalba šitokios val
džios atkariautų lietuvių kaimie
čių žemes, kaipo Dievo pritiktąją 
savastį, ir kad „atsimokėtų” p. 
Juozui Baltajam Ereliui, už nar
sų platinimą seniau draudžiamųjų 
raštų ; kaip atsimokėti, nepasaky
ta : turbūt, kad apšauktų jį Lie
tuvos karaliumi.

Tokie tai apsireiškimai ir nekal- 
sapnai dar pasirodo mūsųti

..šventoje Lietuvoj”! Reiktų pa
linkėti seneliui Juozui, kad jis ši
tuos dokumentus 
tai rinktų, bet 
okratiją svajonės 
dėtų j archivą. 
nai darbo ir
darbe: platinime kningų, tvėrime 
kooperacijų, rinkime dokumentų 
apie baudžiavas ir teisiame dar- 
bavimesi su žmonėmis, o ne su iš
svajotais theokratais.



vaisiu, arba kad sulaikyti nuo 
pastojimo; ir aišku’ kad tokie da-tuvninkų” (pav.: 

dama XXVI S. L 
šmeižė Kačiutę ir 
tus, o nuglostė tautiečius

riaus susirinkimas. Prisirašė 
skyriun apie 400, skaityta buvo

papročių naujo krašto gyvento
ją. Nėra reikalo daug kalbėti

m u. Tą-patį daro „Vienybė Lie- 
kada, aprašy- 
A. seimą, ap- 
kitus socialis- 

kurie

GYVENKIM TVIRČIAU.

m.

at-

LAIŠKAI Iš LIETUVOS.

Argi užmiršot

ar social iz-socialistais

sustabdytų 
kaip kokias 

panašias lio-

blogai, gal biskį tik siaurutėje 
prasmėj sustatytas. Jis savo tik
slą būtų atsiekęs jeigu plačiai 
būtų pasaulio atstovams padalin
tas. Kaip su juom išėjo, ir kaip 
lietuviai buvo reprezentuoti, tuom 
tarpu žinių neturime, apart iš
traukos iš lakoniško laiškelio, ra-

uzmanymo,
Pasiliekam su guodone.

KUR YRA TAS 
MELAGINGUMAS”.

Amerikos 
melsdami 
ant taip 
Męs vieni 

pavargti

DAR APIE „STEBUKLINGUO
SIUS,, DAKTARUS.

gana. Geriau

kiais
adresuoti:

333 Wharton St.,
Philadelphia, Pa.,

// Vėliausiai atkeliavę lietuviai.
Su berželio mėnesiu užsibaigė 

~~ emigrantų metas. Tuom tarpu 
O dar nėra atspausdinta pilnos me- 
/ tinęs apyskaitos iš Darbo ir Vais- 
' bos departamento, tačiaus su- 

. traukus iš mėnesinių biuletinų 
matosi, jog nuo pereitų metų lie
pos iki šių metų liepos atplaukė 
Amerikon lietuvių 19,152. Kiek 

; f iškeliavo lietuvių tėvynėn per 
metus, nėra dar padaryta metinio 
sutraukimo. Yra tik šiokia sta- 

~ mistika padaryta iki š. m. balan
džio:

y < Nuo 1910 m. liepos iki 1911 
balandžio iškeliavo lietuvių iš 
merikos 2,768. Sulyginus su 
keliavimu, per tą laiką pasidaugi
no lietuvių ant 1,054.

Per tą-patį laiką neįleista Ame- 
: _ rikon 231 lietuvių.

Berželio mėnesiui (šiemet) 
keliavo 2,125 lietuviai (per

> gūžį tik 1,818, tat viršija
307).
sus kitus (žr^V. L.” N28).

at-
ge- 
ant

Berželis mėnuo viršija vi-

PAGELBINĖS SĄJUNGOS LIE
TUVIŲ EMIGRANTŲ PHILA- 
DELPHUOJE ATSIŠAUKIMAS 

Į VISUS LIETUVIUS 
AMERIKOJE.

landoniškių draugų. „Laikraš
čiuose — sako jis — apie rasų 
kongresą buvo labai menkai ra
šyta,.© apie lietuvių atstovą (t. y. 
ir apie lietuvius) p. Gabrį, visai 
nebuvo rašyta. Memorandumus, 
kuriuos jis (Gabrys) čia atsivežė 
dalino taip sakyt tiktai tarpe lie
tuvių. O spaudos reprezentantai 
nei negavo. Aš gavau, t. y. pir
kau keletą memorandumų nuo jo, 
bet jau po kongresui. Jeigu būtų 
gauta anksčiau, tai būtų buvę ga
lima kas daugiau padaryti, pav.- 
būtų perduota spaudos atstovams 
ir ispublikuota. O vėliaus jokios 
naudos nebegalima padaryti. — 
AŠ su p. Gabriu suėjau tiktai 31 
d. liepos. Šiandien (2 d. rugp.) 
jisai ketina grįžti Paryžiun”...

Dedant laikraštį spaudon ap
turėjome nuo savo korespondento 
platesnį pranešimą apie rasų 
kongresą. Tęnai, kitame nume
ry „V. L.” skaitytojai ras visai 
kitoje šviesoj pastatytą lietuvių 

. atstoviją.

rėžė visokias 
visi gėrėjosi, 

draugijon jau- 
kelioliką rub-

apie tą dalyką, nes kožnas is jū
sų ištyrė, kurie važiavo iš bran
gios Lietuvos į tą žemę, prižadė
tą neva aukso ir sidabro kalnų,. tai daugiausiai ir kėlė triukšmą, 
o tankiai atranda vargą, skurdą j kvailus ergelius, etc.; arba mela- 
ir ašarų liejimą, o priegtam dar > gingai aprašydama ir aiškindama 
bjaurų išnaudojimą žydelių, nuo j veikimus VI L. S. S. susivažiavi- 
kurių iš krajaus kožnas bėgo, o į mo etc.) ir „Lietu'.a”, kuri, 

apart ko kito, per savo buvusį re
daktorių antrininką Jurgelionį iš
drįso tvirtinti, buk socialistų par
tija verčianti žmogų meluot.” 
Taigi mane ir verčia atsiliepti į 
buvusius seimuose delegatus,

P. O. Kapickas.
♦

referatas iš „Lietuvos Ūkininko” 
— „Girtuoklybės amaras” (skai
tė p. Pa volas); potam pakalbėjo 
p. V. Zaruba apie vodingumą 
svaiginančių gėrimų, kaip žmonės 
pastoja vargšais ir sugriauna sa
vo ir savo moterų bei savo vaike
lių ateitį. Potam buvo sumany
ta parinkti aukų Vilniaus Namui. 
Sumetė suvirs apie 10 rublių. 
Kiekvienam aišku, jog tokie su
sirinkimai ir paskaitos bei aukų 
rinkimai atneš ateityje labai di
delę naudą. Ir kas gali paskui 
sakyti, jog šitos draugijos neat
lieka lietuvių tautai didelio dar
bo!

Trečią dieną sekminių buvo 
„Žiburio” draugijos šventė. Iš 
ryto bažnyčioje atsibuvo pamal
dos, po kurių kun. V. Tautkevi- 
čius pasakė žiburiečiams gražų 
pamokslą. Bažnyčioje altorius 
tą dieną buvo papuoštas vainikais 
iš gražių gėlių. Potam nusidavė 
visi į „Žiburio” salę, kuri taipo 
gi buvo visa išpuošta vainikais. 
Posėdžio pertraukose kun. Taut- 
kevičiaus muzika 
melodijas, iš ko 
Prisirašė nemažai 
nikaičių ir sumetė 
lių statymui centro namo Mari- 
ampolėje.

Per Šv. Antano atlaidus 13 d. 
berželio atsibuvo lietuviškas va
karėlis, su vaidinimu „Genovai
tės”. Pereitais metais norėjo 
šitą sulošti, bet valdžia nedalei- 
do, pareikalavo cenzūros leidimo. 
Taigi šiemet buvo pasirūpinta iš 
Vilniaus cenzūros leidimas, ir val
džia jau nebetrukdė. Vaidini
mas neblogai nusisekė, nors ne
mažai turėjo mūsiškiai inteligen
tai triūso.

Ateinantį rudenį ketina čionai 
„Žagrės” skyrius uždėti krautu
ves, nes jau nebe daugelio trūks
ta pajų. Taigi žingsnis po žings
niui lietuviai kruta ir dirba; kur 
tik nori dirbti, ten jų niekas ne
sutrukdo. Reikia tik gero noro.

čionai atvažiavę vėl ant tų pačių 
užpuolė. Iki šio laiko susirašė 
20 Philadelphijos draugysčių į 
sąjungą ir prisižadėjo remti pi- 
ningiškai; ale kadangi tas darbas 
nėra tiktai vietinis, ale visuome
niškas, — juk lietuviai atvažiavę 
į Philadelphiją nevisi čionai pa
silieka, daugybė išvažiuoja į vi
sus Amerikos miestus ir mieste
lius duonos j ieškoti, — užtai męs 
ir kreipiamės į visą 

į lietuvišką visuomenę 
piningiškos 6 pagalbos 
brangaus užmanymo, 
philadelphiečiai galim
ir nenorėtumėm kad tas brangus 
darbas pradėtas turėtų nupulti. 
Iškaščiai yra nemaži; agentas, 
kurs yra ant to išrinktas, kad 
brolius užtartų, turi būti apmo
kamas, nes del savęs uždarbjau- 
ti neturės laiko.

Daug atvažiuoja brolių lietu
vių su neaiškiais adresais, reikia 
jų giminių j ieškoti, telegramos 
duoti, maitinti kelias dienas, pa
kol atsakymas ateina; o pats tan
kiai piningų neturi iki valios, tai 
Sąjungos priderystė pagelbėti.

Komitetas ant to tikslo yra iš
rinktas atsakantis; kožnas centas 
prisiųstas bus sąžiniškai sunaudo
tas.

Pasitikėdami, jog brangus 
broliai ir seserįs lietuviai, neatsi- 
sakysit nuo aukų ant teip prakil
naus

more, Md., taip ir L. S. S. susiva
žiavime Brooklyn, N. Y. Neabe
joju, kad kiekvienas paskaitęs 
„V. L.” seimų aprašymus, neras, 
kur buvo mano iškraipymas vei
kimų. Ir ar teisingai tas p. Ca- 
sum Videūs primetimas „V. L.” 
„melagingumas ”, kuris bet gi jau 
mane paliečia, kaipo aprašytoją? 
Nurodykit klaidas ir „melagingu
mus” ne šmeižimais, ne juodini
mais ypatos bei laikraščio, tai ta
da bus aišku, kur prasikalsta 
prieš teisybę.

Viee-prez. ‘ Geo. Belauskis, 
Kas. Sebestijonas Maukus, 

Sek. prot. Antanas Stanelis, 
Sek. finan. J .Lukoševičius. 
S. Norinti kreipties su ko- 
norint reikalais gali šitaip

// Vanagaičio kelionės maršru
tas; p. J. Vanagaitis aplankys 
šias vietas:
Waterbury, Conn. 13 rugpjūčio, 
Union City, Conn. 14 rugp. 
New Britain, Conn. 15 rugp. 
Hartford, Conn. 17 rugp. 
Providence, R. I. 18 rugp.
Lawrence, Mass. 19 rugp. 
Boston, Mass. 20 rugp. 
Worcester, Mass. 22 rugp.

Seirijai, Suv. gub. Kaip ten 
sau būtų, visgi mūsų gyvenime 
niekas nėra taip svarbu, kaip, 
tautiškos draugijos nors kitos iš! 
jų būna pavadintos ir mažai ką ■ 
veikiančiomis arba reakcijoniš- 
komis. Tarpe tokių pas mus 
skelbjasi ir „Žiburio” bei „Blai
vybes” draugijos. Vienok ar
čiaus prisižiūrėjus, matosi ir iš jų 
neišpasakyta nauda, kuri gal dar 
tik ateityje bus suprantama.

Minėtos draugijos pas mus gy- 
| į vuoja ir dirba žmonių labui, nors 

ir joms netrūksta taip vadinamų 
priešų, nestoka persekiojimų. 
Antrą dieną sekminių atsibuvo 
ant šventoriaus „Blaivybės” sky-

Paskutiniuose . laikuose ūmiai 
pasididina emigracija Philadel
phijos porte: net penkių kompa
nijų pasažeriniai laivai su emi
grantas pareina į Philadelphia, 
(iš Hamburgo. Bremeno, Liver- 
poolio. Antverpijos. ir Italijos). 
Suprantamas dalykas, jog apart 
kitų tautų, labai daug taipgi at
važiuoja ir lietuvių, kurie išsėdę 
iš laivo, išvažinėja į visas šalis 
Amerikos.

Pasididinus ateivystei, pasiro
dė reikalas paduoti brolišką ran
ką savo broliams lietuviams, kad 
jų perdaug neišnaudotų svetim
taučiai, o ypač nesąžiniški mek- 
leriai žydai, del išvengimo tos 
nelaimės sutarė visos vietinės lie
tuviškos draugystės Philadelphi
jos sutverti taip vadinamą „Pa- 

; gelbinę Sąjungą del apgynimo 
lietuvių emigrantų”, kurie at
važiuos į Philadelphijos portą. 
Tikslas viršminėtos sąjungos yra 
šelpti piningiškai kiek kuri drau
gystė gali kas mėnesį. Jau ga
vom nuo valdžios pavelijimą tu
rėti savo atstovą arba agentą, 
kurs atsilankys ant kožno laivo 
atplaukusio su pasažieriais ir 
duos visokius patarimus savo 
broliams ir seselėms, kurie turės 
kokias kliūtis • o tas labai tan
kiai daug atsitaiko, ypač nemo
kant kalbos tos žemės ir nežinant

„Kovos” N31 tūlas p. CasumĮ 
Videns — įžengiamajame straip-| 
snyj rašo: „Kataliko ”‘~redakci-j
ja kritikuoja Bergerį”... ir to- 
liaus straipsnio autorius, bekri
tikuodamas „Kataliko” redakci-| 
ją, buk iškraipjusią socialisto at-1 
stovo kalbą, prieina prie „Vieny-Į 
bės Lietuvninkų” nepagailėda-1 
mas „pipirų socialistiškos teisin-Į 
gystės”; nepralenkia ir „Lietu-! 
vos”. Neturiu omenyj nei vieną 
iš šių laikraščių teisinti ar bent 
ką nupeikti. Bet, kada p. Ca- 
sum Videns, nors neįvardija ma
no ypatos, bet visgi primeta „V. 
L.” buk neteisingus aprašymus 
seimų: XXVI S. L. A. ir VI L. S. 
S., kur aš esu abiejų seimų veiki
mus platokai aprašęs, todėl pasi
aiškinu, jog neturėjau noro apra
šydamas ką-nors iškreipti arba- 
apšmeižti. Žinoma, aš savęs ne
skaitau prie neklaidingųjų; juk 
yra žinoma, kad jeigu kas veikia, 
tai padaro ir klaidą. Rasit ap
rašant seimus ir įvyko kokios ma
žos klaidos, kurias aš su mielu 
noru esu pasirengęs prisiimti, jei
gu man bus nurodyta, kur sukly
dau. Bet p. C. V. anaiptol nepa
rodo klaidų, štai kaip jis rašo: 
„Ne vienas tik „Katalikas” taip 
„teisingai” ir „logiškai” persta- 
to dalykus, kurie turi bent kokį

* sąryšį su

mo, tiesa nevisai teisingai buvo 
prikergta tūlo delegato linkui 
Kačiutės netaktiškumo laike sei
mo, bet tai ne mano darbas ir už
tai neatsakau. Bet prie aprašy
mo VI L. S. S. susivažiavimo, tai 
nėra nieko neteisingo. Mėginau 
pagal, mano geriausį supratimą 
aprašyti kuobešališkiausiai; ne
pridedamas savos minties ir sten
gdamasi vengti iškraipymų. Ašį 
čion kalbu tiktai apie aprašymus 
seimų „V. L.”. Netik tęn nieko| 
blogo nemanyta, bet dar linkėta; 
geriausio bujojimo, kaip S. L. A. 
taip ir L. S. S. Jei redakcija ne
iškraipė, tai irgi aišku, kad ir 
„meluot” nenorėjo. Aprašyda
mas maniau, jei padarysiu klaidų 
kaip išvieno taip ir iš antro sei
mų, tai delegatai patėmys ir ati- 
tasys įsiskverbusias klaidas. Bet 
anaiptol nemaniau gauti vaikų 
pamėgdžiojimo žodį „melagis”, 
— nuo ko, tai jau bent ne nuo so
cialistų. Jau tūli pradeda net 
pamiršti apie seimus, kaip štai 
p. C. V. išvažiuoja su „melagingu
mais aprašymų”. Ir jei garbus 

i delegatai nenurodys, kur mano 
„sumeluota” arba nukrypta nuo 
teisybės, ir neparodys mano pa
darytos klaidas, tai busiu priver- 

| stas manyti, anot p. Jurgelionio, 
kad

lykai visai nėra gydymu, bet tie
siog tik žūdyste ir kriminalizmu; 
tame nėra skirtumo: ar tai būtų 
vaistai siųsti per pačtą, ar tai at
ėjus pačiai moteriškei į daktaro 
ofisą ir gavus tęnai vaistus nuo 
daktaro. Tame nėra skirtumo 
netik Collins ui, Hartmanui, bet 
kiekvienas „stebuklingas” ar ne 
stebuklingas daktaras — visada 
eis į kalėjimą be skirtumo, kuris 
taip tik darys; ir už tai tik ir šie 
paminėti pakliuvo; bet visai ne 
už gydymą.

Gydyti per pačtą jokios tiesos 
nedraudžia ir taip-pat nedraudžia 
ir nebaudžia pačta, pertai niekam 
ir nereikia klaidžių arba neaiškių 

i žinių paduoti, — rods siuntinėti 
vaistus per pačtą yra priešingu 
„Amerikos Daktarų Trusto 
davadij imams, bet trustas 
koks jis būtų: daktarų 
ubagų, mėsos ar bulvių, 
sumonipolizavimas tos 
jos, kad paskui galėtų 
ir lupti kokia tik jiems 
mokestis, kaip žmogus 
negali prisišaukti ar gauti pagel- 
bos.

Garsinti daktarus, - gydančius 
j per laiškus laikraščiuose ir yra 
pilnai legališka, nes jeigu taip 
nebūtų, tad tuojaus 
išsiuntinėjimą, taip 
Lousianos arba tam 

Įterijas begarsinant 
Į Buvau teisme per šitas bylas, 
Į girdėjau daktarų ir žinovų tei- 
Įsingas žinias ir išvadžiojimus. 
Į Teisėjai ir advokatai maždaug 
taip ir paduoda, kaip čia viršuj 

I minėjau.
Buvęs liudininku.

pa
tai 

arba 
yra tik 

industri- 
diktuoti 
patinka 
iš kitur

Besiartinant antrajam laikraš
tininkų susivažiavimui, tai vieni 
tai kiti mūs.ų vientaučiai sumano 
įvarias laikraštijos reformas. Ti
kiuos kad ir mano žodelio neat
mes gerb. V. L.” redakcija. Du
riu tokiu dvylekiu, kokį turiu.

Ar neatėjo kartais laikraštiniu- 
kams į galvą, kad jau laikas yra 
sumažinti laikraščiuose kenks? 
minguosius apskelbimus? Rodos 
pernai buvo nutarta, jog iš pra
džių pabandyti suma&nus savo 
skiltis del stebuklingų j ij daktarų, 
bet šitas nutarymas, ant nelai
mės, kaži-kodėl taip ir neįvyko. 
Tie daktarai, kurie neingauna - * 
garso savo miestuose išmintingu 
ir sumaningu gydymu, po seno
vės viešpatauja po mūsų laikraš
čius, ir „gydo” žmones viduram
žiniu būdu, siuntinėdami jiems 
kokius miltelius arba ir tyrą van
denėlį ... Laikas, o laikas būtų , 
apie tai mūsų laikraštininkams 

i pagalvoti ir pasigailėti savo iš- 
| naudojamų vientaučių, atsiminus, 
jog geri daktarai nejieško sau 
pacientų per laikraščius, bet jie 
patįs nuo viens kito gabų ir sąži
ningą gydytoją atranda.

Tas-pats reiktų pasakyti ir apie 
kitus įvairius garsintojus: nesu- ,_.Ji 
rūkomų tabakų, karčemninkų,' 
burtininkijos priemonių, etc. 
Šiaip ar taip, o tam reiktų pada
ryti galas. Ir tą galėtų padarys- 
ti tik susitarę visi laikraštininkai. 
Jie galėtų, jeigu jau nevisai to-

I kius apgarsinimus išmesti, tai 
nors apsirubežiuoti. ir patyrus į 
prigavingus garsintojus, uždaryti 
jiems laikraščiuose duris, kurių 
nei vienas kitas laikraštis nepri- . 
valetų įsileisti. . •)

Vientaučiai, laikraštininkai.
Atėjo valanda pasirūpinti savo 
viengenčių apsergėjimu nuo įvai- < 

Į rios rūšies schemerių!. ;

socialistai verčia „meluoti”, 
pasakyti: „melagingai” ir 

vaikučiai ant gatvės tą pataikys. 
Proto žmonėms ir už teisybę pasi- 
šventusiems kovoti. — tai pati 
dora, žmogiškumas ir etika ver
čia pirmiausiai parodyti suklydi
mus, kaltes, ir paskui duoti nuo- 
sprendis, „prasikaltėlio ’ ’, „mela
gio” ir tt. (Nėra abejonės, kad 
ypač linkui abiejų seimų, p. Ca- 
sum Videns mažai ką ir gali ra
šyti bei kitus kritikuoti, nes pats 
mažai yra girdėjęs, kadangi ma
žai yra buvęs posėdžiuose: pasi
rodydavo tik su „reikalais”...)

Varguolis.

Męs lietuviai amerikiečiai, ma
žai ką tepaisome linkui savo gy
venimo. Gyvename vientik tai 
dienai, nepaisom nieko apie ryto
jų. Praleidžiam savo centus, 
sunkiai uždirbtus, girtuokliavi
mais arba kitokiais panašiais iš
dykavimais. Pasitikim, jog ant 
rytojaus vėl Dievas duos, arba 
pasitikim vėl, kad esam sveiki ir 
drūti, taigi duonos kąsnį vis už- 
sidirbsim.

Ir tokiu būdu žmonelės gyve
na vientik tai dienai; jie nesibi
jo praleist savo paskutinį centą... 
O jeigu kuomet užeina krizis, 
bedarbės, tai jau, suprantamas 
daiktas, tokis žmogutis turi badą 
ir šaltį nukęst. Daugelis del to
kių priežasčių net gyvastį savo 
užbaigia! Kuris tik žmogus ne
nori prie savęs turėti centą, tai 
tokie tik žmonės ir prikenčia 
daug visokių nelaimių.

Todėl laikas būtų mūsų vien- 
l taučiams pamesti tas girtuoklys
tes ir pradėti taupyti savo cen
tus, apsaugojimui gyvasties ir 
ateities. Gal atsimenate bedar
bes 1907 ir 1908 m., katras taip 
skaudžiai davėsi atjausti kiekvie
nam žmogui ?
tuos atbalsius ir nebeatsimenat 
kas dėjosi New Yorke, Chicago j 
ir kituose miestuose, kur tūkstan
čiai mūsų brolių ir seserų, pateko 
į badą ir šaltį žiemos laiku! Tai
gi, man rodos, kiekvienas dirban
tis žmogus gali del savęs vis šiek- 

j tiek susitaupyti centų apsisaugo
jimui savęs nuo kančių. Męs čia 
žiūrime į Ameriką, kaipo į lais
vės šalį. Bet kapitalizmo syste- 

1 ma tankiai mums varguoliams 
I suteikia vargą ir badą kentėt.
Todėl nors patįs savfe apsisaugo
kime ir pradėkime tvirčiau gy
vent ...

Tūli laikraščiai ir „Vienybė 
Lietuvninkų”, 31 N paduoda ži
nią, būk Collinso Instituto Dr. 
Hyndman taipgi Dr. Hartman, 
esą nuteisti kalejhnan, už gydy
mą per pačtą.

Kad nuteisti, tad teisybė; bet 
visai ne už gydymą per pačtą, o 
tik už tai, kad šie daktarai reika
lavo piningų per pačtą ir siunti
nėjo vaistus pastojusioms nešcio- 
čiomis moterims, kad išvaryti

Didžiausis tinginys — Simas — 
Dilius gyvenimo dienas leido lo
voje, kambaryje ir ant kiemo. 
Sėdėdamas tingi eit gult, išsimie
gojęs tingi keltis, atsikėlęs tingi 
eit valgyt pusryčius, o kai pra
deda valgyt — tingi nustot.

Vieną syki ingavo tvirtą valią 
ir apveikęs savo didįjį tinginį už
simanė pažaist. Prisitaisė prie < 
špunto šmirkštynę ir norėdamas 
įvaryti žiurkei priepuolą — pra
dėjo į skiepą leist vandenį. Bū
tų netik žiurkę paskandinęs, bet 
ir namas būtų primarmėjęs pil- ? 
nas vandenio, bet šeimininkė pa- v 
matė ir tarė:

— Simai, ką tu dirbi?
— Noriu žiurkę išmaudyt.
— Senas vyras ir paikas!
— Nesibark, nesibark! Kad 

taip gaila žiurkės — aš galiu už
sukt vandenį.

— Ne žiurkės gaila, bet namas 
jau tuojau pradės plaukti!

— Del kelių viedrų vandenio 
plauks mūrinis namas.

Užsuko vandenį ir norėdamas „j 
vėl šeimininkei pasigerint — pa- I 
ėmė šluotą ir pradėjo šluot kie
mą. Pabraukia Su šluota, susto
ja ir žiūri, ar mato šeimininkė. 
Jei nemato, tai jis pasiremia ant 
koto ir žiūri į šuniuką. Pabaigęs I 
šluot — inėjo ir tarė:

— Duokit man mostiest
— Ką tepsi? — užklausė šei

mininkė.
— Kiemą bežinodamas ant del- I 

no pūslę sumušiau.
— Gana jau, 

būtum nešlavęs.
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ištaria 
dabar 

rodau-

DAR PRIE WATERBURIO 
LIETUVIŲ HISTORIJOS.

dr-tė, inkurta 
iš 39 narių,

statmukė 1 
pasipūtė, nusišypsojo
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riai

tik jos

Prasidėjimo 
uždėta 1910

visą Ohios aliejų
į krūvą, uždegkite, paskui įtrau
kit i.š pragaro sulenkėjusį lietuvį, 
ir įmeškit j liepsnas, tai jis Negy
vai sušals.

Vasara daili, 
Ir šiltas oras.
Pievoje spindi

Pradžia sunki buvo, nes nebuvo 
dar gerai sutvarkyta, bet dabar Pagalinus nubėgęs apie 20 mylių, 
įvedus ir pašalpą, tai jau kitaip traukinys staigu vėl aprištoje 

Traukinyj nebuvo gyvos dūšios. 
Apžiūrėjus vienok rasta atsuktą 
inžino svicę. Slenama, kad tą 
padarė užbėgusi žiurkė.

kairiame susirinkime prisirašė praktikuoti naują gydymo syrte- *

Kiek duoda Tafto karve. Mil

Pabėgo traukinys. Edwards
ville, Ill. ant Wabash gelžkelio 
staigu pradėjo bėgti tuščias trau
kinys. Pasileido vytis kondukto-

Sykį negrų kuningas buvo už
klaustas,, kaip esą pragare karšta. 
Jisai atsakė:

— Imkite visas Michigano pu-

Chicagos liaudis. Nauja Chica- 
gos adresu kninga paduoda, jog 
čia yra 2,500,000 (pustrečio mili
jono) gyventoju.

einasi, nes dabar moka ant mėne
sio po penkius centus ir jeigu ka
tras suserga, tai gauna vieną do
lerį pašalpos savaitėje. Buvo 
vienas atsitikimas kad viena iš 
mergaičių mirė, tai draugės suta
rę nupirko gyvų gėlių vainiką ir 
palydėjo į kapines; tai po tam se- j

tralijos krasų užveizda Josiab 
Thomas, mėnuo atgal buvo pada
vęs Amerikai proporciją, įvesti 
tarpe šių dviejų šalių pigesnę bra
są, taip kad iš Amerikos Austra
lijon laiškas tekaštuotų 2 centu. 
Dabar Washington© valdžia šitą 
propoziciją atmetė.

mą. Jisai gydo badavimu, ir jau 
daugelį išgydęs, ypač sergančiu* 
skilvio liga. Už gydymą imdavęs 
$100. Bet staigu vienas iš pa
cientų pasimirė, — tai buvo tūla 
Anglijos pavaldinė Claire Wil
liamson. Daktarai rado, kad ji 
pasimirė iš bado. Dabar Hazzard 
yra skundžiamas už nužūdymą 
merginos, su tikslu gauti jos tėvą 
paliktinį turtą. Bet jis vesiąs by
lą iki galui, nes jis tikįs, kad dak
tarai pavydi jo gydymo systemai.

________

Inkvėpė kalėjimas temą. Gar
sus apysakų rašytojas Upton Sin
clair, „Raisto” autorius, kuris 
buvo Delewar.j pasodintas kalė
jime už žaidimą nedėldienyj svie
diniu, dabar rašysiąs apysaką* 
kurioje nupiešia kalinių gyveni
mą.

♦
Gelžkelis nebepriima merginų 

Southern Pacific gelžkelis nuo at
einančio mėnesio apskelbė nebe* 
priimsiąs tarnystėn merginų U* 
klerkus ir stenografes. Aiškiufi

nininkų paroda, kurion būsianti* 
atvesta ir prezidento Tafto karvė. į 
Karvė turi vardą „Paulina Way
ne”. Vienas iš vietinių pieninin
kų padarė su prezidentų kontrak- 
tą pardavinėti svečiams šitos kar
vės pieną. Už kvortą būsią ima
ma po 50 centų. Kadangi karvė 
duoda po 16 galionų ant dienos, 
todėl bus paimta po $5 už galio
ną, o iš viso karvė pelnys $80 ant 
dienos.

Ii ją po vardu „Stoka Band”, kuri 
ir dabar gyvuoja. Paleidus kape
liją jau ir Š. V. J. draugystė kapi
talo biskutį susitaupino.

Turime biskutį ir kareivių, — 
tai Šv. Jurgio gvardija, inkurta 
1906 m. Kaip patyriau, iki perei
tų metų nekaip jai klojosi, bet 
keliems draugams pasidarbavus, 
tapo supirktos uniformos ir vėlia- j 
va užsteliuota. z

„Aidas” Teatrališka draugystė
tai viena iš Waterburio teatrališ-| apie 27 naujos narės. Tas abi 
kų kuopelių, kuri sąnariais ne- j mažyčių draugijas inkūrė p. V. J. 
skaitlinga, bet visi jauni ir pui-1 Kovas, vietinės lietuviškos para- 
kiai darbuojasi; tiktai vienas 
opus dalykas, kad ne katalikai 
negali jon prigulėti. Dar buvo 
ir taip, kad tik vieni nevedėliai 
galėjo prigulėti, bet tai praktiko
je pasirodė netinkamu, per tai, 
kad gražioj i lytis sunku prikalbėt, 
pasitaikius išteka ir apsiveda, ir 
jau daugiaus nebegali prigulėti 
prie „Aido”. Kaip patyriau, 
tiems įstatams duota „atstauka” 
ir dabar galės prigulėti ir „mote- j 
rvstės stonas”. v

„Lietuvos Jaunikaičių” drau
gystė, 1909 m. inkurta, susitvėrė 
su tuo tikslu, kad įsteigti koope- 
rativišką draugystę; bet ant ga
lo išvirto į pašalpinę ir pasivadi
no „Lietuvos Jaunikaičiais ’ ’. Įsta - 
tuose turėjo indėje tokį paragra
fą : ženočių visai nepriimti, bet Į 
kuris apsives joje būdamas, tai ir 
ant toliaus galės prigulėti. Pa
žiūrų pusiau klerikališkų, nes I 
kaip kada ir mišias užperka, gal Į 
kad daugiau nesirgtų.

„Blaivybės” 1-ma kuopa nuo Į 
kokios poros metų gyvuoja; joje 
yra trįs skyriai: 1-mas skyrius,Į 
kurisai priguli prie Lietuvos Blai- Į 
vininkų ir moka 10c. mėnesyj, ir] 
numirus gauna 100 dolerių iš są-Į 
jungos; 2-ras skyrius, tai kurie Į 
priguli prie sąjungos ir moka 25c., Į 
be jie piningų nesiunčia į centrą, Į 
bet pasilaiko kuopoje, ir susirgus Į 
draugui gauna $5.00 pašalpos Ii- Į 
goję; 3-čias skyrius tai kurie pri
guli tik į kuopą ir moka ant metų 
25 centus už nešiojimą ženklelio; 
jie negauna nei pašalpos nei po- 
smertinės. Labai mažai apie ją 
waterburieciai žino, todėl kad tik
tai parapijos žmonės tepriguli.

„Švento Juozapo Brolija” in
kurta 1905 m., jau pusėtinai sena 
dr-tė, kuri podraug prigult ir 
prie S. L. R. K. A. 91 kuopos. Ji 
moka į pašalpinį skyrių 25 cen
tus mėnesyj, o Į Susivienijimą 
$2.50; tai ant metų pareina $5.50. 
Į susivienijimą moką du doleriu; 
tautiški centai ir organas vėl pa
sidaro apie pusę dolerio. Per 
tai nariais skaitlinga; iš kuopos 
neišmoka posmertinės, bet tik iš 
centro. *

„Apaštolystės Maldos Dr-ja” 
inkurta 1899 m. turi dikčiai na
rių.

„Šv. Marijos Blaivininkų Drau
gija” inkurta 1899 m. Sąnarių 
turi daugiau kaip tris šimtus. 
,„Gyvojo Rožančiaus” Dr-tė, 
uždėta 1889 m., narių pervirš tris 
šimtai.

„Šv. Stanislovo” Dr-tė uždėta 
1902 mete, narių turi pervirš tris 
šimtus.

„Švento Juozapo” kareivių 
dr-ja, inkurta 1910 m.; jon pri
guli maži vaikai, einantįs ir bai
gusia mokslainę; jos tikslas, kad 
neištautėti, nes ant susirinkimų 
yra uždrausta kalbėtis angliškai; 
jeigu katras pradeda kalbėti, tai 
gauna baudą ; o Kanda, tai taip 
kokį pajuokimą ant jo padaro; 
iš jų pačių yra renkami visoki ko
mitetai, kaip tai pirmininkai, 
raštininkai ir kasininkai.

Taipgi tuomi pat tikslu yra su
tverta ir „Šv. P. Marijos Nekalto 

mergaičių dr-tė, i 
Puikiai gyvuoja.

Į pi jos vargoninkas, kuris deda vi- 
Į sas savo pastangas, kad kiek-tik 
vien galima prilaikyti lietuvius 
nuo ištautėjimo. '

’ „Šv. Kazimiero ’ ’ dr-tė inkurta 
1885 m., keli metai atgal turėjo 
kooperativišką valgomų daiktų 
krautuvę, bet per stoką supran
tančių vedėjų, nei nepasijuto 
kaip inklimpo į skolas, ir tokiu 

' būdu priversti buvo uždaryti 
krautuvę, bet kurie krautuvėje 
dirbo, po tuo laiku užsidėjo krau
tuves, tai ir po šiai dienai laiko, 
ir puikiai stovi.

„Šv. Juozapo” Dr-tė uždėta 
1896 m.; narių turi pervirš du 
šimtu.

„Šv. Petro ir Povilo” susitvė
rus 9 d. balandžio 1911 mete, pa- 
šalpinė draugystė.

„Šv. Jono Krikštytojo” uždėta 
balandžio mėnesyje, 1911 m., taip 
gi pašalpinė, _ .

S. L. R. K. A. litą kuopa uždė
ta 1898 m., narių turi pervirš du 
šimtu.

„Lietuvių Piliečių Politiškas 
Klubas”, uždėtas 1893 m.; išpra- 
džių per ilgą laiką labai silpnai 
stovėjo, bet pastaraisiais metais 
susidrūtino, nusipirko nuosavę 
svetainę po N103 Green str., ku
ri kaštuoja daugiau kaip šešius 
tūkstančius dol. Neatsimenu 
nuo kurių metų įvedė antrą sky
rių; į antrą skyrių gali prigulėti j 
tiktai tie, kurie jau turi pirmuo
sius pilietystės poperius. Kokis 
pora mėnesių atgal tapo supirkta 
gymnastikos prietaisos del jau
nų narių; kurie turi palinkimą 
gali kiekvienas prigulintis prie 
klubo lavinties. Yra jau keletas 
puikiai prasilavinusių vyrukų.

„Lietuvių Neprigulmingas Klu
bas”, inkurtas 1903 m. 27 d. rug
sėjo; narių turi apie 150.

Tėvynės Mylėtojų Dr-tės 5-ta 
kuopa, inkurta apie 1894 m.

Lietuviškos Neprigulmingos 
kapinės yra šių draugysčių: D. 
L. K. Gedemino, 
Petro ir Povilo.

„Rūtos” moterų 
1906 m.; prasidėjo 
dabar jau turi apie 150.

(Užbaiga seka.)

Valdžios sūris, žemdirbystės

tone miestelyj (Wis.) padaryti 
| sūrį, kurį suspausti ims 10 dienų.
Sūris sversiąs 6 tonus, ir jį dirba 
ant pliokščio vežimo. Darbo lai
ku valdžia nusamdė fotografus, 
kurie turės nuimti 50,000 paveiks
lėlių, parodančių, kaip dirbasi sū
ris. Tas sūris ir paveikslai bus 
nugabenti WaJiingtonan. Val
džiai reikią turėti informacijos, 
kaip daromi sūriai

pradedą būti naudingos, tuojsol
ir išeiną už vyro.

.Ji®

Sustabdė naują gydymą. Taco- 
ma, Wash, areštuota daktaras 
Linda Hazzard, kuris pradėjo

Pasimirė Poniatovskienė. Iš Pa- 
1 ryžiaus praneša, jog tęn pasimirė 
amerikonka kuningaikšeio Andre 
Poniatovskio pati; jie turi Ame
rikoje, Stockton, Cal., dideles ka
syklos. Andre Poniatovskis yra 
sūnus to didžiūno, kuris prie Na
poleono III buvo arklininku, o jo 
prosenis Stanislovas Poniatovskis 
buvo išrinktas lenkų karaliumi 
1767 m. : ’

— Tai mat! Daryk gerą.
— Lyg prašiau.
— Kiemas popergalių primėty

tas — nei negražu.
— Tu burnos nenusiprausei, o 

aš nesakau, kad negražu.
— Duok mosties, o gal užsi- 

vietryt.
— Tai aš juokčiaus!!
Tinginys nuspjovė ir nuėjo 

gult. Susimąsčiusi šeimininkė 
— nusiuntė Plumpą alaus par- 
nešt.

— Simai, Simai!
— Kokių dabar kvarabų!
— Eik alaus išgersi stiklą už 

šlavimą.
Dievaž, kaip jis alų mėgo! Bet, 

deja! Jis dabar tingi keltis.
— Pripilkit, stiklą ir atneškit!
— Na mat! Eik, o ne — ne

gausi.
— E, tai žmonės!
Taip jam dabar gerai gulėt, 

net saldu ant širdies, bet tas 
alus... Jis taip alų mėgo, kai 
veršis putrą ir del jo vistiek kel
sis iš lovos. Lova — jo laimė. 
Ant šios ašarų pakalnės jam nėr 
nieko malonesnio už lova. Da * 
jis priglaudė galvą prie pogalvio 
ir kojas ištiesęs gėrėjosi lovoje 
gulėjimo gerumu. Tačiaus mąs
tė ir apie alų... Net seiles rijo 
atsiminęs apie jo didelį gardu
mą. Sykiu pakilo ir nuėjo gert, 
bet kokia baisi nelaimė atsitiko! 
Šeimininkė ir Plumpa manė, kad 
jis neateis ... Sveiks, posveiks— 
juodvi ir išmaukė.

— Na, kur tas alus?
— Męs manėm, kad tu visai 

nei neateisi ir išgėrėm!

— Ko nesikėlei, kad šaukė?
— Jas biesas pagautų!
— Tik tau ir nesiseka ...—juo

kėsi šeimininkė.
— Kad pavydžiat alaus, kam 

da erzinat ?
* — Męs tik del tavęs ir nešėm 
— reikėjo ateit ir būtum gavęs.

Jis dabar eitų vėl gult, bet 
tingi pereit per kiemą. Atsisė
do kieme ant kėdės ir užmigo. 
Sapnyje jam pradėjo rodytis 
Plumpa ... Ta mergužėlė buvo 
pusėtinai graži. Jam rodėsi, kad 
ji su žąsies plunksna nuo jo veido 
muses baidė. Simas griebė 
smarkiai, kad nutvert ir paku- 
tent Plumpa .. O čia copt šunį 
už ausų ir sugrobė ... Mat jam 
miegant šuva ant kelių kojas pa
dėjęs laižė nosį.

— Mama, mama! — jis prabi
lo.

— Išpirškit mm Plumpa!
Plumpa buvo neprastos veislės 

mergina — bajoriška da, todėl ir 
vardas jos ir raštuose ir žodžiu 
vadinosi — Liulka.

— Liulka!
— Ką? — ji atsiliepė.
— Simas nori tave vest 

terį.
— Liulka, juk iš mudviejų bū

tų nebloga pora — apmąstyk.
— Nenoriu.
— Na ir kodėl jau?
— Kam man reik tokio tingi

nio!
— Kad tu ir neištekėtum nie

kad toki netikus.
— Man

tu.
— O tu
Plumpa

ir nuėjo sau
Ponas Dilius šuniuką apsika

binęs vėl pradėjo snausti.
filiburis.

Rasos gintaras. 
Ežere vanduo, 
Kamiai banguoja. 
Žuvytės nardo, ‘■■L Kvietką vilioja. 
Į vandeninę, 
Jų karaliją, 
Kviečia laukinę, 
Gelsvą leliją. 
Ežero krantu, 
Takelis dailus, — 
Ar kai paprantu, — 
Jis man toks meilus! 
Vaikštau, bet nieko, 
Vis neužeinu ... 
Pritrūkęs vieko, 
Vėl namo einu.
Veltui tik jieškau, 
Ne man surasti. 
Kits tur, „jau nėr tau 
Kas bepamesti!... 
Jieškau meilužės,— 
Girdi sesyte!
„Ten už maružės — 
Čia neinątytie”.
Ak! būč laimingas. 
Kad ją surasčiau; 
Mintis klaidingas, 
Viską pamesčiau. 
Vien tik širdingai, 
Ją pamylėčiau, 
Jautriai meilingai, 
Į ją žiūrėčiau. 
Aš jai kupinčiau, 
Meilės vainiką. 
Aš ją pažinčiau, ,,-T 
Jį — dainininką!.. 
Bet vargu rasis,

Aš pastarasis — 
Taigi ir vieta 
Gal paskutinė 
Tik bepaliko, 
Pilkam smiltyne, 
Ant kalno pliko.

Pinavyjas.

Karštas po pietų laikas, 
lyčioje ant kėdės pusiau pavir
tusi guli mergaitė aštuoniolikos 
metų. Per josios veidą bėginė
ja musės, po kojų nukritusi atvi
ra kninga^ lūpos pusiau-praviros, 
kvėpavimas tik, tik ... Ji miega.

Seklyčion ineina senukas, lyg 
kad būtų atėjęs iš senų Gogolio 
laikų. Pamatęs miegančią mer
gaitę, nudžiungą ir prieina ar
tyn pirštų viršūnėmis sėlindamas.

— Koki. . grožybė! — jis 
šnabžda, čepsėdamas lūpomis. — 
Mieganti... he—-‘he ... dailioji... 
Kaip gaila, kad aš ne piešėjas! 
Ta galvikė... šita rankutė!

Senukas prisilenkia prie mer
gaitės rankutės, glosto ją savo 
gįslota ranka ir. ,pču! Mer
gaitė iš gilumos atsidūsta, atiden
gia akis ir su nusistebėjimu žiū
ri į senuką.

— A ... tai jus, kuningaikšti ?
— sumurma ji, per miegą.
don, regis, aš užsnūdau!

— Nu, ir miegokite, — 
kuningaikštis.— Jus “ir 
miegate, o aš jums sapne 
si... Jus tą viską sapne matote... 
Miegokite, miegokite... Aš tik 
sapnuojuosi jums ..

Mamaitė tiki ir užmerkia akis.
— Kaip aš nelaiminga! —pra

šnabžda ji užmigdama.— Amži
nai man sapnuojasi tik ožiai ir 
niekšai!

Kuningaikštis girdi tą šnabžde
sį, susigėsta, ir.. ant pirštų vir
šūnių vėl atsitraukia...

Iš Čechovo Abs.

„V. L.” 30 N. p. J. A. Ja-nis 
rugoja ant manes, jogei aš 28 N 
„V. L.” žinutėje iš Patersono, N. 
J. neteisingai primetęs sukeltąjį 
piknike skandalą Newarko peš
tukams. Jisai nugiria savo pilie
čius ir užtvirtina, kad ten peštu
kų nesą, nes tęn jaunuomenė nei 
gerianti nei pešantisi. Labai tas 
būtų pageidaujama, bet gaila, 
kad taip nėra. Man nerūpi kaip 
tęn jie gyvena, nes pakanka, ką 
aš mačiau. Kad taip buvo, kaip 
aš anuo sykiu rašiau, tą ir dabar 
tvirtinu.

Kas lytisi to peštukų klubo, tai 
aš ir tada rašiau, kad „sako jie 
turį^, taigi aš rašiau ką girdėjau, 
nes aš girdėjau juos pačius, sa
kant, kad jie mokėsią į savo klu
bą po 50c. extra, kad būtų iš ko 
gelbėtis pakliuvus į policijos ran
kas. Tą jų artimi draugiu pasa
kojo, nes priguli į kokiosf ten 
„jaunuomenės” klubą, kuris esąs 
dar ir katalikiškas. Tai tiek aš 
žinau apie klubą. .

Turiu paminėti, jog man nerū
pi nei juodinti nei baltinti New
arko jaunuomenės; lai ji sau bū
na, koki yra. Tačiaus norėČia 
paklausti p. Ja-nio: kamgi tas 
Newarko klebonas nųo&Ws ją 
kolioja už negerus pasielgimus? 
Ir jeigu ji negirtuokliaują, tai 
kodėl tiek daug yra tų lietuviškų 
karčemų lietuvių apgyventose 
vietose, kur net po kelias7 randa
si ant kiekvieno bloko?

Vaikas.

prabasčiaus nurody- 
turinio kniagos yra 
Žinoma, tame knin- 
kitokios pakraipos 

pasakaitės ir dvasiš- 
Tas knin-

„Šv. Vardo Jėzaus” Draugys
tė yra susitvėrusi jau 1899 me
tuose. Jos siekiai, taip kaip ir 
kitų tikėjimiškų pašelpinių drau
gysčių, bet ji tuomi skiriasi nuo 
kitų, kad ji supirko kningas pa
gal vietinio 
ma, kokio 
tinkamos, 
gynė nėra 
raštų, kaip 
ko turinio kningos.
gas laiko bažnytinėje salėj ir tik 
tie gauna jas skaityti, kurie pri
klauso prie bažnyčios. Kningas 
duoda skaityti tik Į namus užsi
dėjus užstatą (kauciją). Knin- 
gyno prižiūrėtojais yra renkami 
iš kitos draugystės „Aidas”, ku
ri yra tos pačios dr-tės skyrius. 
„Aidas” yra teatrališka draugys
tė, taipgi po stipra cenzūra, kad 
visi jos sąnariai prigulėtų prie 
„Apaštalystės Maldos — Šv. Var
do Jėzaus draugijos”. Per ke
lerius metus laikė lietuvišką ka- 
peliją (beną). Laikant prie 
draugystės kapeliją ir paden
giant visokias jos išlaidas, kaso
je piningų vargiai galima buvo 
įžiūrėti. Taip dalykams stovint, 
per keletą metų, draugai pradė
jo galvoti, kaip čia padarius su 
kapelija, kad tiek daug nekaš- 
tnotų. Ant galo prieita prie to, 
kad kapelija reikia visai paleisti, 
ką ir išpildė. Paleidžiant kape
liją, muzikos instrumentai lieka 
be naudos; todėl vienas iš jos są
narių, T. Stočkntis, apipirko 
tuos instrumentus ir laiko

Sakė man, būk .Kovoj” (pats 
jos neskaitau) yra kas ten prira
šyta ant manęs už straipsnį, kuris 
tilpo „V. L.” (rodos „Mūsų so
cializmas”). Ar „V. L.” nega
lėtų pastebėti, jogei tas straips
nis nebuvo iš-po mano plunks
nos?

Viso gero velijąs
B. K. Balutis.

Tas straipsnis buvo kito vien
taučio rašytas. Pridursim tiek, 
kad jį rase socialistas.— Red.
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PUIDAKAZYS VISUOTINOJI
Žemes Giesme

nors

tautą

ir vi 
para

iki kulnų. To- 
negu, paveizdan. 
ir Tauragės, ai

— Laimė 
kiausia su jos v;

požemių Dievo, balsas šnabždėjo jo sielon: 
. .Vylio deivė nutiesė lygu tau taką 

į moterų širdis, kad, meilės saldybių para-

Karėje didžiūnai važiuodavo vežimuose

O męs nekasame t...
Ha, ha!... Atbudę vedame atkak

Pelėsiai — tai tokie galingi gyveni
mo veiksniai, su kuriais mandagiu kultū
ringo žmogaus įrankiu kovoti negalima. 
Peratkaklus tat veiksnys ir mandagumo 
nepripažįstąs...

Pasisekė toks pelėsis užčiuopti, pa
sisekė kelias į jį surasti, be nieko, ilgai ne
galvodamas smaugk jį mirtinai, nuosavo
mis rankomis iškask bedugnį kapą, nuosa-

savo nevidonais ir pirm visko su pačiu sa
vimi — tik tas sėdas į pelėsių apleistą kas
dieninio gyvenimo sostą ir valios virpėji
mais sau paliepimus išduoda.

tą su Antigo na.
Pietinėje Graikijoje gimė mythas apie Trojėnų 

karę. Trojėnų karalius Menelajus turėjęs dukte
rį Dailiąją Eleną
Elena, atspauzdinta pas Olšauską. Eleną pavogė 
Paris; užtai Menelajus labai užpyko ir iš to kilo 
Trojėnų karė. Karė buvo baisi. Menelajus liko
si be balso, o visi kiti didvyriai melavo ir rėkavo be 
galo. Vis-gi toji karė užsiliko ainių atmintyje. 
Pasibaigė jinai vien par įsikišimą Odissėjaus, kuris 
buvo gudragalvis. Tasai tad gudragalvis Odissė- 
jus padarė medinį arklį ir patupdė jame savo kar
eivius, pats gi pasitraukė. Trojėnai, įvarginti ilgo 
apgulimo, užsimanė pasidovyti mediniu arkliuku. 
Žaislams įsiviešpatavus, iš arklio išlindo sutūpę te
nai kareiviai graikai ir sumušė trojėnus.

kuri jo širdies sąsparoje savo lizdelį nusi- 
lipdys — bet ar ilgai tame lizdelyje ištupės ?

Apgraibomis, apčiupomis j ieškai 
jausmo, kurio rankon nepaimsi, kurio aki
mi neuzmatysi. Ta j ieškojimų kelionė daž
niausia savo tikslo neatsiekia 
---- —Kartą, jau sukrovęs savo 
juo ir kankintumeis, nors jis būtų nepra 
einamu 
neišardysi jo, nes trūksta drąsos ne tiek 
prie ko-nors aukštesnio siekti, kiek ant mū
sų pachj slibino naikinančią ranką pakelti

Ir velki juną, kurs viską žmoguje 
užmuša tik todėl, kad tingi atsidrąsinti, bi
jai apgalvoti priemones, kuriomis čia pasi
naudoti' reikėtų ... Blogas iš mūsų savo 
laimės ir giedros kalvis!...

tai tas pats sfinksas, kaip 
ir visos moteriškės. Dažnai matome, kad 
jos dar-gi pačios nenuvokia, ko jos nori, ko 
geidžia, kur jų mintįs ir troškimai krypsta. 
Didžiausios ir prakilniausios ekstazos va
landomis moteriškė pati save apgaudinėja, 
nenusivokia, nenusimano. Apvelka melą 
skaisčiausiais troškimų-svajojimų rūbais, 
papuošia lakiais laimės ilgesio sparnais ir 
nuosavomis rankomis tuo pačiu metu kasa 
visiems savo troškimams gilią duobę-ka-

veniman širdies, to žmogiškoji šiluma nie
kuomet nesušildys, nes tai tokia jėga, kuri 
reikalauja pritraukimo ir atjautimo...

Sutverti nuosavas lizdas^— ne taip 
jau sunku, bet kas tan lizdan pasodinti: 
kuosa, varna, pelėda, šiknospamis ar kre
gždė t

Gyvenimo kelionėn leizdamasis žmo-

mis pasipjošę, kilo ištisa eile iš vaidint u vės 
viešpatijos ir, paerzinę troškimą, dingo, yt 
lengvas pirmutinis rudens ūkas vėjo blaš
komas.

Sukurti nuosavas lizdelis; turėti ša
lę savęs gyvas, artimas ir 
žmogus; nuliūdimo ar sopulio valandomis 
turėti prie ko prakilnios ir galingos tylos 
malda prisiglausti; svajojimų metu turi tų 
svajojimų draugą — vis tai tokie pagundųs 
ir malonus, pririšą ir ramus paveikslai- 
-reginiai, nuo kurių vienu pečių trukterėji- 
mu nenusikratysi.

' Žmogui, kurs iš pačios mažumės bu
vo tiktai svečias tėvų pastogei, kuriam vi
sas pasaulis buveinės vieta, o visi žmonės 
—tiktai žmonės, kurius netik reikalo valan
domis sutinki — tokiam gali nusibosti nuo- 
iatinojo keliauninko gyvenimas ir nuosa
vas namas kartais tveria visiškai skirtiną

— Reikia leisti širdžiai jos takais 
eiti, reikia jos netrukdyti...— Pamanė 
Ogintas.— Ji ar atsieks savo troškimų tiks
lą, ar graudulingomis raudos gaidomis ap
sivynios ir lauks naujo sužadinimo, kad... 
gal prašvisti, ar jau daugiau iš numirusių 
neprisikelti, tiktai vilties maištu krūtinė 
kepinti,..

Neveizdint į slaptuosius troškimus,

somis savo kovomis, visais troškimais n 
gultų suėstas, yt kirmino pagraužtas me

Mintįs atsirėmė ton sienon, kurioje 
jokių plyšių nėra, jokių durų Prieš ją 
stovint reikia atsiminti francūzų priežodis 
ir juo vadovauties:

— Qui ne risque...
Kur rytojus nuves, ką jis suteiks — 

nė jis pats to nežino. Čionai tik porytojus 
spręsti gali. Ir jo sprendimas dažnai pa
deda pamatą kitiems atsitikimams ...

srities tavo galybės jėgą išplėšk jo pėdsaką, 
su šaknimis išrauk. Tuomet tiktai kasdie
ninis pelėsis-valdovas mil’s amžinai.

Kas diena, kas akimirksnis būk to
kion kovon prisirengęs, nes tų gyvenimo 
pelėsių miliardai ir kiekvienas jų turi būti 
tavomis rankomis pasmaugtas, jeigu jo nu
sikratyti tikrai

kutinį atdūsį išleizdamąs turi atminti savo 
kovas, kad visi gyvenimo stengimaisi nesu
byrėtų į dulkes prieš akis amžinai užmer
kiant.

Iš atminimų bedugnio šulinio pri
kelk skaisčiausias laimės dienas, jei jos ta
vo gyvenime buvo, ir jų jėga paliepk ryto
jaus viešpatijoje tokioms dienoms sužibti, 

tai baisi kova ir šun
is kovoti, ar jais netikė-

Kariavo^jie pavieniais, kur kam pasitaikė, per- 
tat ir tinginiai galėjo girties daug nuveikę, nesą ją 
niekas nematė ir negirdėjo karės laike.

Be viršaus paminėtą Graikijos gyventoją 
sluogsnio, t. y. be valdonu, kareivių ir žmonių, bu
vo dar ir vergai. Graikijoje visi, išskyrus pačius 
vergus, turėjo vergus. Neturėti vergo reiškė tiek- 
pat, kiek būti plikiu ir niekšu. Paveizdan, tūlas 
graikas Eschilis teturėjo septynis vergus, ir visi jo 
draugai sakydavo jam į akis:

— Ei tu, Eschili, tu nesi biznierius!
Graikijos vergai buvo tai buvę valdonai, buvę 

kareiviai ir buvę šiaip liuosi kitąsyk žmonės.
'Kalbant apie Graikijos valdonus, kareivius, 

žmones ir vergus, reikia neužmiršti, kad Graikijoj 
buvo ir moteris. Pas graikus moteris daug liuosiau 
gyveno, negu pas bile kokią rytų tautą. Graikės 
moterįs turėjo atlikti visus darbus, surištus su namą 
užlaikymu, kaip tai: skalbti baltinius, verpti, aus
ti, baltinti, pinti vyžas ir panašius žygius apeiti, 
tuom tarpų rytinių tautų moterįs, nieko neveikda
mos, voliojosi haremuose, kvepalų ir tingumo ap
svaigintos.

Graikų tikėjimas buvo politejinis, tas reiškia, 
kad graikai turėjo daug dievų. Tiek dievų, kad 
jiems neužtekdavo danguje deivių; tad vienas ki
tas dievukas užklysdavo kartais į kokią padorią 
šeimyną ir nesykį pridarydavo klastų.

Apie gyvenimą po mirčiai graikai maža teišma
nė. Nebuvo kas jiems papasakotų apie pragarą ir 
šveistainę arba apie dangų. Teisybę pasakius, kiti 
historikai tvirtina, kad graikų gadynėje visai nebu
vę dangaus, kaip kad dabar yra. Šis, mūsusis dan
gus, atsirado tik tada, kuomet Šv. Petras su raktais 
sustoja prie dangaus vartų. Vis gi jie numanė, kad 
pasimirusio žmogaus dūšia eina į kažnakokią nau
ją pasaulę: nusidėjėliai į Tartarą, o teisingieji į 
Elizėjaus laukus. Tas pomirtinis gyvenimas tiek 
buvęs liūdnas ir nuobodus, kad pats Achilles pasa
kęs: cGeriau esą Lietuvoje ganyti kiaules, ne kaip 
būti visų mirusiųjų valdonu».

(Da bus.)

sieliaus.
Karėje tie didžiūnai visados eidavo pirmose 

eilėse. Teisybę pasakius, jie nėjo, bet važiavo veži
muose, apsišarvavę nuo pakaušio 
kia kelionė buvo daug ramesnė, 
kelionė automobiliu tarp Šiaulių 
diližanu tarp Kauno ir Jonuvos.

šiandien gyvena, rytojaus jam nėra ir ne 
jis savo būtybės valdovas, bet piktų ran
ką tveriamos sąlygos vieno naudai — šim- 
tų nuoskaudai.

LIETUVIŠKI ŽAIDIMAI.
Kavoti šeškus. Susėda visi ant suolo, palei sie

ną, o kiti du darbuojasi apie šeškų. Vienas iš jų 
pasiima susuktą skepetaitę ar abrūsą, ir uždrožęs 
vienam iš sėdinčiųjų per kelius, meta sėdinčiųjų 
užpakalin, sušukęs: „Kavokite šeškų!” Visi sėdin
tieji turi užpakalin nukišę rankas ir graibo šeškaus, 
o vienas iš tų dviejų pasilikusių stovinčių gaudo tą 
šeškų. Jis lenda pas vieną ir kitą užpakalin, kad 
pagriebti šeškų. Tuom tarpu sėdintieji jam uždro
žia per nugarą ir greitai vėl numeta užpakalin, leis
dami palei rankas kitiems. Pas katrą gaudytojas 
sugauna šeškų, tas turi eiti gaudyti šeškaus, o buvę- 
sis gaudytojas sėdasi ant jo vietos.

Prie šio žaidimo yra daug juokų, nes kiekvie
nas gaudytojas gauna nemažai plėgų, ir išsimokina 
miklumo, žaidžia iki pabosta. A. Č.

menų pelėsiais, nardomas’tos kovos bango
se tol, kol kas, apinasriu pažabojęs mus, ne
išveda is tų kovos bangų paviršiun ir neap- 
jakina. neleidžia gyvenimo gelmėn pažvelg
ti ir liepia paviršiumi vaikščioti...

Ogintas labiausia bijo jos to apynas
rio virpėjo prieš gyvenimo pelėsius ir jo 
paviršių. Perdaug jis kentėjo ir kankinos,

... Deivės-verpė jos tavo siūlą su- 
mazgė ir suraizgė, kad širdies jausmų taku 
žengdamas sukluptum ir sopulių kraujo 
lašais tavo troškimų taką nubertum ...

.. .Perkūnas uždegė krūtinėje bai
sui ingą negęstančios Gabijos liepsną, kad 
amžinų troškimų vylioj imas, jausmo gaivos 
nepasiimtum nuosavybėn, bet tik naujiems 
apsivylimams jėgos pasisemtum . ..

. .. Tavo takas:— giedros ir jausmo 
galingas troškimas ...

Tečiaus visi perspėjimai persilpni 
buvo sulyginant juos su laimės troškimu. 
Kad ir pusę gyvybės reikėtų už laimės vil
tį atiduoti, jis nebūtų apie tai galvojęs, taip 
gyvenimo vyliai uždegė jo širdį ir mintis...

Eiti širdies taku — tai jau ligi galo 
eiti, visiškai nepatogu pusiaukelėje sustoti, 
nes negalima atgal grįžti ir negalima ant 
vietos stovėti — lieka tiktai vienas takas: 
pirmyn, amžinai, ligi paskutinio atdusio 
pirmyn!

Nes viltis — tai tikriausia troškimu 
motina, be jos niekas negema ...

O jeigu nelaimių dangus busimosios 
laimės dieną tamsiais debesimis apsitrauks 
ir iš pavydo skaudžiais žygiais-lašais, ap
vylimo veiksniais lyti pradės — ha! —r ne
laimės tam ir yra, kad žmones kankintų, o 
ne tam kad savo viešpatijos padangėse ra
miu tinginiu snaustų.

Bus giedra — tat po giedros turi būti 
ir audra su perkūnijomis, žaibais ir pasek
mėmis.

O toms dvasios srytyje neužbėgsi už 
akių, gal ir pasisektų sustabdyti, bet:

— Qui ne risque...

Bausmių atlikimai. 1. Pasikalbėti pas pečių, 
valdonus, Nusiveda kas-nors prasikaltėlį pas pečių, ir jiems 

besikalbant, jeigu kaltininkas neatsargus, tai jam 
arba padaro ūsus. Daugiausiai 

suodina merginas. Bausmė taip ilgai reikia nešiot, 
kiek yra paliepta. 2. Pasiekti nosį. Reikia su ga
lu savo liežuvio pasiekti galą savo nosies. Būna 
daug juokų, nes kurio riesta nosis, tai net ir su 
ranka negali pritempti galo liežuvio prie nosies. 3. 
Įsignybti. Liepja su kaire ranka, užsimetus apie 
kaklą, įsignybti savo kairęją ausį. Vikresnis grei
tai pasiliuosuoja nuo bausmės, bet kitas net pails
ta ir nieko nepadaro. Tada jam užduoda lengvesnę 
bausmę. 4. Atsiremti. Liepjama prisiglausti prie 
sienos šoną ir gludniai pridėjus prie sienos koją, 
kitą koją pakelti ir taip stovėti, iki išgersi stiklą 
vandens. 5. Pajodinėti. Liepjama pajodinėti ant 
šluotos. 6. Greitakalbe pakalbėti. Reikia tiek sy
kių pakalbėti, kiek užduota: „Kopa boba per pako-

" Trojėnai užsimanė pasidovyti mediniu arkliuku.
Graikai didvyriai, išardę Troją, sugrįžo namo. 

Sugrįžę, nuliūdo neapsakomai: jiems nesant na
mie per ilgą laiką, jų pačios išrinko sau naujus did
vyrius ir apgavo savo vyrus, kuriuos ir nužudė tuoj1, 
kaip tik su jais pasisveikino. Žinoma, jei jos būtų 
bent tiek kantrios, kiek mūsų moterįs, tai būtų pa- 
davusios į laikraščius (vieną sykį ant metų galimą 
dykai) pajieškojimą — o gal but atsiradę savo lai
ku ir tretiejie vyrai. Jos tur būti neskaitė laikraš
čių.

Gudragalvis Odissėjus, iškalno nujausdamas 
tą visą nesmagumą, negrįžo stačiai namo; pakeliui 
užtruko dešimtį metų, kad davus moterei laiką pri
sirengti patikti jį. Jo moteris, geroji ir teisingoji 
Penelopa su sūnum Telemaku laukė ir linksminosi 
su jaunikaičiais.

Jaunikaičiai norėjo būtinai su ja apsivesti, bet 
ji suprato, kad geriau ir linksmiau yra turėti prie 
savęs trisdešimtį jaunikaičių, negu vieną vyrą; tad 
apgaudinėjo, kiek galėdama, visus, traukdama vis 
tolyn ir tolyn vestuvių dieną. Tie Penelopes žais
lai susilaukė gana tragiškos pabaigos: sugrįžo Odis
sėjus.

Ilijada nupiešia mums kariškąją graikų gyve
nimo pusę. Odissėja-gi parodo graikų būdą 
suomeniškus papročius. Abidvi tas poemas 
šė, kitaip sakant, sutvėrė, Homeras. Jis buvo ak
las. Jo vardas senovėje taip buvo pragarsėjęs, 
kad net septyni miestai gyrėsi esą jo gimtine. O 
kas mūsų laikuose? Tankiai net tikrieji tėvai ne
nori pripažinti už savo vaiką kokį šių laikų poetą, 
o draugai pasišaipo, išvadindami juos paklydusiais 
artistais, pramuštkakčiais ir visaip kitaip!

Pasiremiant Ilijada ir Odisseja apie heroišką 
Graikiją galima štai kas pasakyti:

Graikijos gyventojai dalinosi į 
2 — kareivius ir 3

Kiekviena tų dalių atlikinėjo savo priedermes išsuodina lūpas, 
teisingai ir sąžiniškai, nei kiek ne blogiau už mū
sų organizacijų vadovus ir komitetus.

Valdonas viešpatavo, kareiviai kariavo, o žmo
nės tai gyrė tai peikė savo viršininkų pasielgimus. 
Viršininkai, nors tankiai ir kirsdavo galvas savo 
navaldiniams, bet niekados nesuspėdavo jų, kaip 
kaip tai mū$ų Susivienijimuose ir Sąjungose yra 
daroma. Jie tokį pasielgimą pavadintų kūdikių 
žaislu.

Valdonai, paprastai neturtingi žmonės, laiky
davo save dievų ainiais; gyveno gi tankiausia iš 
feavo pavaldinių mielaširdingumo ir dovanų. Di
džiūnai, kurie trynėsi aplink valdovų sostus, taip 
gi sakėsi paeiną nuo dievų, bet tolimesnėse karto
je, taip, maž-daug, kaip

birkštis:— vienų, akimirksnį laisvai atsi 
kvėpti. Širdis amžinai trokšta išgirsti at 
sakymą mažutytės gėdelės skraiste pri 
dengtą. Ji gaudo anuomet giedra ir vilti 
mi spindėjusius žvelgesius — tos užmirš 
tosios, bet amžinai gyvos laimės virpėji 
mus... \

H istorija
(SATYROJE)

Teffi, Dymov’o ir Avierčenko’s prisiskaitęs} parašė



mo pabūklu ~ tai jų sveikatos prižiūramas,
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pą” Jeigu bent sykį-apsiriks, tai vėl iŠnaujo rei
kia kalbėti. 7. Pirštis. Reikia poniškai nusipiršti 
sau merginą arba vaikiną. Jeigu prasikaltėlis vai
kinas, tai jis turi prieš katrą-nors merginą priklaup
ti, ir sakyti: „Onute (ar kitu vardu), aš tave taip 
myliu, taip myliu, iš visų savo vidurių, už visus gy
vulius tu man brangesnė!” O jeigu mergina, tai 
turi šitaip melsti vaikino: „Jonuti (ar kitu vardu), 
aš tave taip myliu, tu už visus man geriausis, tu 
švieti man kaip pečiaus kakta, džiaugiuosi tavim, 
kaip pamačius dagį tarpe lelijų!” Suprantama,

gų prašymų ir kalbos rasti. Jeigu kas iš prašomų 
nesusitaiko, tai prašėjas turi gražiai paprašyti.

jį savo globon paėmė dėdė Lukošius Vatzelrode, ku 
ris vėliaus tapo Ermelando vyskupu. Čion męs tu
rime truputį smulkiau pakalbėt apie jo dėdę vys
kupą, nes jis Koperniko gyvenime turėjo nemažą 
reikšmę.

Vyskupas Vatzelrode buvo žiauraus būdo žmo
gumi, bet protingu ir apšviestu, ir net mokintu: jis 
buvo magistru Krakovos universitatėj, ir kanoniš
ku teisių daktaru Bologno universitatėje. Torne ir 
apylinkėj jis buvo visų labai gerbjamas. Būda
mas turtingu ir apšviestu, jis lošė svarbją rolę poli
tikoje ir tik vienas ideališką jauną Koperniką pyki
no, kad dėdė katalikiškas vyskupas, nors ir buvo 
davęs prižadus niekuomet nevesti, vienok tas jam 
nekenkė turėti nuosavius vaikus. Tas Kopernikui 
darė nesmagumą, nors vėliau ir pats, būdamas jau 
į tai, intekmė to žmogaus ant Koperniko buvo labai 
kuningu-kanauniku, lygiai taip elgėsi. Nežiūrint 
didelė.

Koperniko gimtinė, miestas Tomas, žiūrint iš 
kultūrinio atžvilgio irgi ne žemai stovėjo, būtent: 
jame buvo švento Jono mokykla, kurion suvažiuo
davo mokintis net iš tolimiausių Prūsijos kraštų. Pa- ; 
baigęs šią mokyklą Kopernikas važiavo mokytis 
Krakovos universitatėn.

Tuometinė Krakovos universitatė buvo gana 
garsi; joje mokydavo daugiausiai iš teologijos ir 
kanoniškųjų teisių; buvo išguldomi ir liuosi moks
lai: gramatika, logika ir retorika (trivium), muzika 
artmetika, geometrija ir astronomija (quodrivium). 
Universitatėj išguldydavo ir senovės klasikus; tik, 
ant nelaimės, ne originale, ale blogame vertime.

Reikia pripažint, kad tuomet visoje Europoj 
pradėjo vis smarkiau atsiliepti humanizmas ir lais- 
vamanybė, — buvo tai išvakariai prieš reformaci
jos atsiradimą. Nuo to nebuvo atsilikusi ir Krako
vos universitatė, kuri skaitėsi geriausia mokslavie- 
te šiapus Alpų, ypatingai kuomet čion atvažiavo5 
garsus laisvamanys Buonakorsi, kurį bažnyčios tė
vai labai persekiojo. Jis čionai skaitė lekcijas .ir iš- globoje; naujoji filosofija dar tik leido pirmutinius 
guldinejo klasikus: Virgilijų, Ciceroną ir kitus. 
Kopernikas Krakovoje studijavo matematiką, as
tronomiją, astrologiją, fyziką, muzikos teoriją, po
eziją, retoriką ir klasikus: Aristotelį, Ciceroną ir 
kitus. Studentai Krakovos universitatės buvo išsi
dalinę į grupes pagal tautas; kiekviena grupė tu
rėjo savo įstatus (nors mažai kas juos tepildė) ir 
turėjo gyventi kuopomis. Tuomet Krakovoje tę
sėsi smarki kova tarpe dviejų partijų — senamoks-
lių (scholastikų) ir humanistų, kurioje daugiausiai INTEKMĖ DANTŲ ANT ŽMOGAUS GYVENIMO, 
dalyvavo studentai. Vengrai daugiausiai eidavo > _____
prieš „heretikus” (humanistus), o mozūrai (lenkai) 
ir vokiečiai pnyiwofagrbhzsžh ržhėrkrgdwaynpin 
ir vokiečiai palaikydavo laisvesnęją dvasią. Neapy
kanta daeidavo net ligi muštynių, ir Krakovo „Bro
lių” gatvė nekartą matė studentus su sumuštomis 
nosimis. Ar Kopernikas dalyvavo tose karėse, mums 
nėra tikrai žinoma; bet reikia tikėtis, kad ir jis ne
atsiliko, nėsa jis galvą guldė už senovės klasikus, 
o scholastikai kaip tik to neapkentė tvirtindami, kad . 
vienu žygiu negalima gerbti Kristų ir Jupiterį, ir 
kad mokinimas klasikų grąžina stabmeldystę. Ma
tomai, tuometinė Krakovos visuomenė, nors ir ne 
kuom labai gali pasigirti, bet ji jau turėjo dva
sią ir gyvumą; tai ne vidurys viduramžių, kuomet 
Europa, dėlei savo miscitizmo, išrodė kaipir dvo
kiančiu kūnu...

Krakovoje besimokinant, Kopernikui užvis la- 
bjausia patiko astronomija, kurią daugiausia ir mo- 
kindavosi pas profėsorių Brudzevskį. Brudzevskis 
buvo labai mokytas vyras; nors jis ir nieko naujo 
mokslui nėra davęs, bet niekas už jį negalėjo geriau 
ir aiškiau išguldyti kitų atradimus. Jis laikėsi Pto
lomėjaus *) systemos ir vargiai Kopernikas tuomet 
abejojo apie jos teisingumą.

*) Ptolomėjus — senovės graikų astronomas 
(gyveno IT metašim. prieš Kristų). Pagal jo moks
lą, žemė yra pasaulio centre ir ji nejudamo apie ją 
saulė sukasi, 7 planetos ir kiti kūnai. Ligi Koper
niko, Ptolomėjaus systema buvo pripažinta už tei
singą, ri visi astronomait o prisilaikė

Pabaigoje 1493 m. scholastikai arba senos pa
kraipos žmonės apveikė laisvamanius ir tur-but 
tik dėlto Kopernikas nepabaigęs mokslą ir negavęs 
jokio diplomo, apleido Krakovos universitatę.

Sugrįžus Kopernikui Toman, prisėjo jam ga
lutinai išsirinkti profesiją, ir jis nusprendė tapti 
dvasišku žmogum, tik jau ne dėl dvasiškumo, bet 
dėl to, kad turėti gerą ir šiltą vietą, ir mokytis to
liams matematikos mokslus. Mat tuomet jo dėdė 
jau buvo Ermelando vyskupu, o ta eparchija mažai 
kuomi priklausė Lenkijai ar Teutonų ordenui, — 
tai buvo kaipir savystovė valstijėlė, su vyskupu 
priešakyje. Prie kapitulos Frauenburge buvo dauge
lis pralotų ir kanauninkų, kurių užduočia buvo lai
kyti mišias, valdyti didelius žemės plotus ir dalin
tis gausumi pelnu. Teisybę gi sakant, dvasiškoji 
dalis buvo labai užleista — atsitikdavo, kad kapi
tuloje kartais nebūdavo kam nei vienų mišių atlai
kyti. Bet iš kitos pusės reikia pripažinti, kad visi 
kapitulos sąnariai buvo gerai apsišvietę, visi turė-

jas narys išeidavo jų tarpan, neturėdamas to laips
nio, tai būdavo verčiamas važiuoti kurion nors uni- 
versitatėn dasimokintų. Bet pirmutinis bandymas 
Koperniko, pastoti kapitulos nariu, nežiūrint i dė
dės vyskupo intekmę, nenusisekė; mat ant riebaus 
kąsnio visuomet rasdavosi daugelis kandidatu. Vie
nok tas išėjo ant gero: Kopernikas išvažiavo mo-

paskui jų auklėjimas, ant galo — jų apšvietimas.
Negalima bus tiesiog auklėti gerai ir apšviesti 

kūdikio kuris yra nesveiku. Tokiu būdu ir išeina, 
jogei sveikata bus ant pirmutinio laipsnio. Kūdi- 
kiai, tai yra jaunoji gent karte, būdama pati sveika 
kūniškai ir protiškai, prie to gerai išauklėta ir ap
šviesta. gimdys šitam pasauliui milžiniškai pavyz
dingą žmoniją, kurios taip trokštame męs visi ma
tyti.

Visoje mano prelekcijoje, aš ėmiau visus pa
vyzdžius, faktus, statistikas iš Suvienytų Valstijų 
gyvenimo; bus neprošalį keletą žodžių pakalbėti, 
kaip šiame krašte taisiais dalykais rūpinamos. Su
vienytos Valstijos yra kraštas, kurio vardas yra ir 
turi būti visiems gerbjamu, nėsa čionai taip laisvai 
gyvenimas surėdytas, jogei męs be jokių kliūčių ga- 
iime gerinti savo klaidas iki augščiausio išsiplėtoji- 
mo Bet, kaip kitur taip ir čionai, yra begalės ydų, 
— gal ir netaip didelių kaip kituose kraštuose, bet 
visgi jų yra, ačiū mūsų pačių žmonių neišmanymui. 
Turime aiškų pavyzdį iš mūsų politikierių, kurie 
besipiršdami į valdžią ir laikydami ilgas ir rėksmin
gas prakalbas prieš rinkimus, neužmiršta pasigirti, 
jog pasilikę išrinkti, pasirūpįsią, kad būtų ikvaliai< 
policijos, kvailanamių, ligonbūčių, etc. Bet svar- 
bjausio dalyko męs iš jų negirdime, — kad prižadė
tų užvesti tokias sąlygas, kuriose būtų galima susi
laukti geresnės gentkartės. Suvienytų Valstijų val
džia kasmet išleidžia milijonus dolerių pagerinimui 
gyvulių vaisymo, augmeniu ir girių paplėtojimo, 
bet nieko neduoda pataisymui ir užlaikymui jauno
sios gentkartės, iš kurios susidės šitos tautos atei- 
nanti žmonija. Tiesa, yra čia žmonių, per kurių, 
pasišventimą labai žymiai ši tauta kįla; bet tai tik 
vienutės ypatos.

Paimkime Vokietiją. Tęnais žėdnas pilietis pri- 
valo eiti į kariuomenę, sulaukęs 21 metų amžiaus; ir 
kada toksai naujukas būna paduotas, tai pirma, ne
gu jį nusiunčia į kariuomenę, perleidžia per svei- 
katos apžiūrinėjimo skyrių. Kaip tik randa katrą, 
jaunikaitį su blogais dantimis, tuojaus paima gydy
ti. Ir tik tada pristato į pulką, kada dantis išgydo 
ir abelnai pataiso sveikatą, jeigu jis yra nesveikas. 
Kokias iš to Vokietija turi pasekmes? Augant nau-| 
jajai gentkartei, Vokietija susilaukė sveikesnių pi
liečių. Žinoma, būdami sveiki kūne, vokiečiai svei-j 
ki ir prote. To tai Vokietijai, kaipo tautai, ir rei
kia, — tai yra sveikų piliečių ir kūne ir dvasioje*. 
Užtaigi nėra ko su pavydu stebėtis iš Vokietijos^ 
kad ji taip augštai pakilusi progrese tarpe kitų^tau- 
tų. Negalima stebėtis, kad ji išdavė pasauliui gar
sių vyrų, kaip Fridriką, Bismarkį, Hekelį ir daugelį 
kitų.

Šiandien Vokietijos bijosi ir ta didžiausia vieš
patija pasaulyje — Rusija. Šiandien ir Anglija žiū
ri ant Vokietijos žvairomis, nes mato, jog gali ateiti 
laikas, kad Anglija pasiliks Vokietijos užpakalyje. 
Bet Vokietija turi pilną teisę prie tos pirmynžangos. 
Paėmus pavyzdžiui tik vieną miestą Strasburg r čio
nai žėdno vaiko, mokyklą lankančio, apžiūrėjimas 
dantų ir jų hygieniškas užlaikymas, miestui kaštuo
ja ant metų 12 centų. Žinomas dalykas, jeigu žed- 
no kūdikio burna yra peržiūrėta, kad būtų švari ir 
sveika, tai ir abelna jo sveikata nėra apleidžiama, ir 
toks kūdikis augdamas sveiku kūne ir prote, auga 
kaipo pageidaujamas Vokietijos pilietis; visa Šalis 
oaskui susideda iš sveikų piliečių ir milžiniškai atsi- - 
žymi tarpe viso pasaulio tautų.

(Da bus.)
Dr. A. J. Žimontas.

Italijoje Kopernikas įstojo Bologno universita- 
tėn ir susidraugavo su tautiečiais vokiečiais studen
tais (Natio germanorum). Besimokindamas teises 
nepamiršo ir astronomijos. Čion jis susipažino su 
garsum astrologijos žinovu, Domininku Marium, ku
ris mažai tikėjo į savo astrologiją, bet veikė tik dėl 
duonos kąsnio ar dėl piningų. Domininkas Marius, 
Ptolomėjaus systemai tiek-pat mažai užsitikėjo, ką 
ir astrologijai; vienok šios vieton nieko geresnio ne
sumanė, nors ir turėjo labai lavų protą. Čion besi
mokinant, Koperniką ir jo brolį Andrių, Ermelando 
kapitula išrinko kanauninkais; vienok jie negrįžo 
namon, bet vis dar mokinosi; čia būdami jiedu jau 
gaudavo savo pelno dalis; bet nežiūrint į tai, abudu 
broliu būdavo visuomet paskendę skolose.

Išbuvęs trejus metus Bologno universitatėj ir 
negavęs jokio diplomo, Kopernikas persikėlė Ro
mon. Jis čionai skaitė lekcijas iš matematikos, už
siėmė astronomiškais tyrinėjimais ir kartas nuo kar
to mąstė apie savo būsimą j į veikalą Reikia patė- 
myt, jog tuomet visoje Europoj, o ypatingai Itali
joje, prasidėjo atgimimo epocha; visur matėsi skep
ticizmo dvasia ir reikalavimai liuoso mokslų tyrinė
jimo. Iš kitos gi pusės, tam dikčiai fJrigelbėjo ir 
dvasiški ja savo nevykusiais darbais. Reikia žinoti, 
kad tuomet popežium buvo Alexandras VI (Bor- 
džio), už kurį didesnio niekadėjo, užmušėjo ir pa
leistuvio pasaulis nematė, jei bent, išskiriant jo sū
nų Cezarį ir dukterį, garsiąją Lukreciją Bordžio. 
Tiesa, dar tuomet mokslas vis tebebuvo dvasiškijos
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diegus; net ir pati visuomenė, nors dvasioje ir rei
kalavo doros pakėlimo, bet gyveno senoviškai. Ko
pernikas nuo to visko laikėsi nuošaliai, jis užsiim
davo tik mokinimus! ir liuosesnėse valandose — dai
lės menu.
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(Užbaiga seka.)
P. Norkus.

Koperniko tėvas nėra gimęs Torne, 
(1456 m.), kaipo

Pūtė šilts vėjelis, 
Šakeles lingavo. 
Mirdamas paukštelis 
Šiaip, liūdnai, ulbavo:

— Pūsk šiltas vėjeli, 
Šakeles linguok 
Ir mano lizdelyj 
Vaikelius liūliuok. 
Daug metų čiulbėjau, 
Linksminau- miškelį 
Vaikučius auklėjau, 
Skyriau dėl jų dalį. 
Liuosai ir laimingai 
Po miškus lakiojau 
Ir dainoms saldžiomis 
Praeivius viliojau. 
Bet žmogus nedoras 
Laimės pavydėjo, 
Ir dabar kaip matot

- Mirti man prisėjo:' 
Iš šautuvo šaudams 
Iššovė sparnelį 
Baigiu, štai jau mirti, 
Liet kraujo lašelį... 
Pūsk šiltas vėjeli, 
Šakeles linguok 
Glausk mano vaikelius 
Liūliuok ir bučiuok. 
Jiejie gi užaugę 
Skraidžios po gireles. 
Ir -tau, jų globėjau 
Vis čiulbės daineles.

Kopernikas
Nerasime žmogaus, kuris nebūtų girdėjęs apie 

istronomiją, ir kuri lig šiai dienai rymo ant Ko- 
.nekiekvienas žinome kas ta astronomija, nei kas ją 
moksliškai supamatavo. Siame straipsnelyje męs 
kandysime susipažinti su gyvenimu ir darbais Ni- 
kalojaus Koperniko, kuris iš astrologijos padirbo 
astronomiją, ir kuir lig šiai dienai rymo ant Ko
perniko atrastų dangiškų taisyklių.

Nikalojus Kopernikas gimė 2 d vasario 1473 
metuose mieste Torne, Prūsuose. Tuomet miestą 
Torną savinosi lenkai, tačiaus jame daugiau gyve
no lietuviškosios kilmės prūsų, negu lenkų; augštes- 
nėji gi Torno kliasa — buržuazija daugiausiai susi
dėjo iš vokiečių, kurie ir valdė miestą, jei spręsti 
pagal tai, kad paliktuose oficiališkuose miesto do
kumentuose vartojama vokiečių kalba. Bet mums 
nesvarbu, kas tą miestą buvo apgyvenę, mus apei
na tik tas, ar Koperniko tėvai buvo lenkais, ar prū
sais ar vokiečiais *). Buvo laikai, kuomet lenkai 
bandė Koperniką priskaityti prie lenkų, bet jis bu
vo vokiečiu.
!>et atsikraustęs iš Krakovos 
prekė jas (vaisbūnas) ; bet čion jis užėmė svarbją 
vietą tesme, vėliaus gi (1464 m.) jis vedė vokietaitę 
labai turtingo tėvynainio dukterį, Barborą Vatzel- 
rodę, iš kurios ir susilaukė du sūnų ir dvi dukteri, 
ž kurių jauniausiu buvo garsusis astronomas.

Koperniko augimas buvo geras Tėvas buvo 
gana turtingu ir intekmingu tarp žmonių, taip-pat 
ir du Koperniko dėdės: vienas kuningas, o vėliau 
vyskupas, ir kitas politiškas veikėjas ir gi darė di
delę mtekmę ant jauno Koperniko. Vienu žodžiu 
Kopernikas augo tokioje kliasoje, kurioje galėjo 
viskam prisižiūrėt. viską patirt. Tiesa, jo tėvas nu
mirė, kol dar Kopernikui nebuvo sukakę 10 metų, 
taciaus tas mažai ką atsiliepė ant jo gyvenimo; nes

•) Mūsų žmonės nelabai atskiria prūsą nuo vo
kiečio; prūsai tai lietuviškos kilmės žmonės, gyve- 
jno į vakarus nuo Nemuno. Vokiečiai suvisai kitos 
kilmės žmonės. Prūsai jau išnykę, bet jų 
Prūsija ar Parusi ja savinasi vokiečiai.

vardą

(Tąsa.)
Liūdniausiu tas yra, kad žmogus retai kada 

apie dantų sveikatą pagalvoja.
Jeigu žmogus virsta blogu, iš kokios-nors fy- 

ziškos priežasties, jisai niekados neprisimena apie 
savo kūno hygieną, norints jo kūnas diena iš dienos 
nyksta; labai tankiai prisieina nelaiku ir pasimirti. 
Statistika rodo, jogei visi kriminalistai miršta ne
sulaukę gilios senatvės, jeigu jie ir naturališka mir
tim pasimiršta. Pažvelgus giliai į tų žmonių sveika
tą, randame tarpe tų kriminalistų didelį nuošimtį 
tokių, kurie likosi nedorėliais tik ačiū jų dantų su
gedimui, prasidėjusiam dar iš mažumės.

Taigi dėlei šito viso, mums rodosi, būtų vienas 
iš pagirtinųjų dalykų, mums visiems pasirūpinti 
apie savo dantų hygieną, apie jų sveikumą ir apie 
abelną kūdikių hygienišką auklėjimą. Ypač mums 
turi tas rūpėti, jeigu prileisime sau, kad visi blogie
ji žmonės gyvena iš darbo gerųjų; nes taip ir yra. 
Gerieji žmonės turi dirbti, užlaikyti savo šeimynas, 
ir prie to dar jiems pareina iš savo darbo užlaiky
ti įvairias institucijas: kalėjimus, teismus, beprot
namius ir ligonbūčius. Šitos įstaigos mažai reika
lingos geram žmogui; jos yra tik dėlei blogu žmo
nių, bet jas užlaiko gerieji savo lėšomis. Geras 
žmogus labai retai tebūna priverstas važiuoti į vals
čiaus ligonbūtį. nes jisai priguli į visokias draugijas, 
kurios rūpinasi, jam susirgus. Labai mažai jam te
reikia ir teismų ar kalėjimų, nes jis mažai teperžen 
gia įstatymus; būdamas sveiku ant kūno be 
abejonės jis yra sveiku ir protiškai, to
dėl jam nereikia nei beprotnamių. Vienok gi 
visas šitas įstaigas jisai turi užlaikyti. Ir tas visas 
įstaigas rasime pripildytas tankausiai tokių, kurie 
niekur nepriguli, nieko nedirba ir niekur negyvena. 
Šitie fyziški ir protiški iškrypėliai turi vienintelį 
užisiėmimą, vadinas — tyko visur blaivą ir teisingą 
žmogų apiplėšti; jų namas, tarpe dangaus ir žemės, 
o lova ligonbūtyje. Čia jiems yra viskas pagamin
ta per darbą gal to paties žmogus, kurį jis kadai- 
siai apiplėšė.

Tie, kurie užlaiko savo lėšomis biednųjų ir iš
krypėlių įstaigas, privalo pagalvoti, kaip tuos visus 
invalidus sumažinti. Galime męs nors ir per amžius 
šaukti ir nurodinėti būdus, kaip reikia pagerinti 
žmonija; bet ji niekados nesigerįs, jeigu męs patįs 
nepradėsime ją iš pamatų gerinti. Norėdami žmo
niją gerinti, privalome visu-pirmu išnaikinti tuos 
invalidus, pradedant šitą darbą nuo apsergėjimo 
mūsų kūdikių. Pirmoji kūdikių sveikatos gerini-

(Tąsa.)
M a g .

Gramatiškų formų artumą liudija veiksmažo- 
(verbum) dabartinio laiko 1-ojo ir 2-ojo daugS- 

kaitlio ypatoms, kaip va: ingaunių elame, elate; lat
viškai: dzivojam, dzivojat; lietuviškai sukame, su
kate. Taip gi ir latvių „kas” ir ingaunių „kas” ro
do tūlą panašumą. ■ y

Kad tarp indo-europiečių ir suomių-ugrių tau
tų yra buvę sąryšiai, to kalbininkai neužginčija; 
bet tas buvo labai senai, kada pirmieji šių tautų pra 
tėviai turėjo labai maža žodžių ir nebuvo išsivystę 
gramatiškos kalbų formos.

Europoje dabar sutinkame dvejas, vienas nuo 
antrų paskirias kalbų grupes. Tokia kalba yra ba
skų Pireniejų kalnynuose, kuri manoma yra bū
sianti išsivysčiusi iš senoviškos iberiečių kalbos ir 
kai-katros kaukaziečių kalbos. Šitos dvi grupės nie
ko giminingo neturi su kitomis kaimyniškomis tau
tomis.

Tarpe kalbos ir rasos nėra sąryšio: Paveizdan, 
prie latvių yra prisimetė libieeiai (livoniečiai), ku- • 
rie priguli visai prie kitos rasos. Laplandų ir finų 
(suomų) kalbos yra giminystėje, bet šios tautos vie- 

nuo antros dikčiai skiriasi.
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negalima: norint surengti pik
nikas, ir būti be nuostolių būtinai 
reikia ir rudžio, nes kitaip mažai 
kas teatsilankytų, apart muzikan
tų. A. Barzdenis.

HARRISON, N. J.
Gėrikų unija Čionai susitvė

rė tokis gėrikų klubas ir nutarė 
neiti pas vieną karcemninką gert 
Mat čia, imant draug ir miestelį 
Kearney, yra šešios lietuviško® 
karčemos, kurių savininkai visi 
priguli į vietines draugystes, bet 
tasai vienas iš Kesrney neprign- 
li. Todėl sutarė jį gėrikai b«yko- 
tuoti. Nerašytuose įstatuose esą 
pasakyta, jei ką nutvers einant 
pas tą žmogų gertų, tai bus nu
baustas „piningiškai ir arabiš
kai”. Ką tas reiškia „asabiškai”, 
kiekvienas gali dasiprotėt. Man 
rodos, kad dar geriau būtų lietu
viai padarę, jei vieton tokios ko- 
medijantiškos unijos, būtų sutve
rę blaivybės draugystę, kad nei
ti nei pas vieną

Panašus, tik biskį kitokia boi
kotas atsirado tarpe vietinių le»-

čion ant 
ir kitose 

Uždar-
K. P. Šimkonis.

SKIDICON, CONN.
Čionai randasi 6 šeimynos lie

tuvių, kurie dirba prie vilnonių 
audimų. Mokestis — maža: $1. 
25 iki $1.50. Iš čionai keletas 
vyrų priguli į §v. Jurgio lietuviš
ką draugiją Thompsonville, Conn.

Pareina keli egz. ir lietuviškų 
laikraščių.

K. P. ftimkonii.

CHICAGO, ILL.
Jeigu kada-nors mintyje euro

piečių buvo abejojimas apie ame
rikiečių lietuvių tėvynainiškus 
jausmus ir jeigu kada-nors ma
nyta, jog ryšiai tarpe tėvynės ir 
išeivijos pasidarė liuosesni, o san- 

% tykiai atšalo, tai chicagiečiai, 
kapo didžiausis lietu vių-išeivių 
centras, prie pirmos geresnės pro
gos, — minėtai, atsilankius čia 
dviem darbštiem Tėvynės Cinam, 
kun. Tumui ir Alšauckui, — nu- 
grumzdė tas abejones amžinon 
užmirštin. Niekas dar neturėjo 

• čia tokio širdingo priėmimo, kaip 
minėtu du svečiu. Ir reikia pa- 
žymėt ypatingai tą pas mus retą 
prajovą, jog jie rado širdingą ir 
meilų priėmimą pas visus ir tokiu 
būdu tapo jungiamuoju ryšiu 
tarp kuone pilnai ikišiolei izoliuo
tų elementų — svietiškosios ir 
dvasiškosios inteligentijos.

h Dar nepraskambėjo atbalsis 
Lietuvių Ratelio surengto ban- 
kieto, kaip D. L. Mindaugio Klu
bas nuo Bridgeporto surengė iš
kilmingą tiems svečiams vakarie
nę Šv. Jurgio svetainėj. Čia irgi 
būta gražaus vakarėlio. Apart 
šitų .viešų priėmimų,, kiek dar su- 

_ __rengta privatiškų?... Reik spė
ti, jog mūsų gerbjami svečiai-ku- 
ningėliai dar niekados savo gyve
nime neturėjo tokio „busy time”, 
kaip kad Chicago]: per dien jie 
lankosi pas Chicagos vientaučius 
ir renka gausius grašius prakil
niam apšvietos tikslui, o vos spė- 

" ja pareit namo, jau jų laukia „ko
mitetai” su užprašymais vakarie
niaut tai ten, tai kitur. Neretai 
viešningi chicagiečiai priverčia 
juos net du sykiu tą patį vakarą 
vakarieniaut: pas vieną 5 vai., 
o pas kitą 6.valandą vaka.; 7—8 
vaL, tėmykit, jau kur-nors lau
kia kaip silkėmis prigrūsta pilnu
tėlė salė žmonių prakalbų pasi
klausytų ...

Mielam svečiui nieko negaila. 
Taigi sulyg šios patarlės chcagie- 
Čiai netik pietais vaišina savo sve
čius, bet ir duosniai remia jų mi
siją, aukodami apšvietos draugi
jai „Saulei”.

Turtingesni aukoja po kelias 
dešimtis dolerių, o ir šimtinės vi
sai neretai. Tikimasi, kad chica
giečiai neišleis savo svečių nesu- 
metę kokių trejeto-ketverto tūks
tančių, o gal ir daugiau.

Bet matyt ir kitur žmonės ne
kantrauja belaukiant retų sve
čių. Štai 5-ta rugpjūčio atvažia
vo Chicagon tam tyčia pasiunti
nys nuo lietuvių iš Westville, Ill., 
p. Mackevičius, buvęs XXVI sei
mo delegatas. Esą, lietuviai lau
kia nesulaukia atvažiuojant sve
čių Westvillen. Iš ten važiuos 
įJSpringfield, BĮ., kur krūva ge-; 
rų lietuvių lankia 
Tėvynės.

sur tapo iškilmingai priimtas. Kas 
labiausiai Togo nustebinę, tai 
laivakiemyj stovinčios 14-colės 
kanuolės ir laivai. Iš Washing
ton© Togo išvažiavo Phiiadel- 
phijon; dabar jau pasiekė Kana
dą.

Prašo, kad neapsunkintų darbi
ninkų spaudos. Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas Gompers 
kreipėsi į komisija, kuri dabar 
tvarko naujas taisykles, kaslink 
siuntinėjimo antrąja kliasa spau
dinių. Gompersas atkreipja ko
misijos atidžią, kad jeigu bus pa
sunkinta siuntinėjimas laikraščių, 
tai šitas labai užkenks darbininkų 
spaudai. Ton pačion k o misi j on 

* kasdieną plaukia panašios petici
jos iš įvairių moksliškųjų organi
zacijų.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

VIENYBE LIETUVNINKŲ

Galima neperdėjus pasakyt, 
jog kun. Tumo ir Alšauckio ke
lionė per Ameriką bus vienas tri
umfas .. . Ketino jie būt ir laik
raštininkų susivažiavime Scran- 
tone.

Čia gal neprošalį bus pabrau
kus tą ypatybę, jog svietiškoji in
teligentija (bent tiek, kiek tas 
lytisi Chicagos) aiškiai parodė, 
kaip ji žiūri i tautiškuosius, ypač 
apšvietus reikalus. Iki šiolei jai 
buvo intariama, jog ji nemoka ir 
nenori rūpintis apšvietos reika- 
’ais, jeigu tie reikalai išeina už 
rybų „partizaniškumo”, tai yra 
jeigu tie reikalai neyra kontro
liuojami jų pačių. „Saulė” yra 
vedama dvasiškijos ir todėl Šir
dingas ir neveidmainingas tos 
įstaigos rėmimas, kokį zporodė 
svietiškoji inteligentija, nors kar
tą ištrenkia iš rankų kardą abi
pusių prikaišiojimų. Mokykla 
ir apšvieta plačiųjų minių priva
lo tapti lauku, ant kurio dirbdami 
neprivalome viens ant kito šnai
ruoti. Kur kitur ir kame kitame 
galime skirtis, čia vienok privalo
me vienytis.

Taip, matyt, žiūrėjo ant to chi- 
cagiečiai ir sulyg tos pažiūros pa
sielgė, neatbodami, ar šis jų žing
snis bus dvasiškijos priimtas už 
kompromisą, ar už ką kitą. Tau
tos bendri reikalai viršum parti
jų ir privatiškų pažiūrų ir pažiū- 
rėliu!. . .. 4

6-to rugp. buvo piknikas su
jungtų Simano Daukanto ir Liuo- 
sybės draugysčių darže Bergman 
Grove. Vietoj šnapso ir alaus 
buvo tik „near-beer” (kuone- 
alus), nes vieta yra „dry”, t. y. 
neleista pardavinėt svaiginančių 
gėrimų. Todėl ir girtų nebuvo 
matyt. Linksmintasi užtad dai
nomis ir žaislais. Svietelio buvo 
nemažai prisirinkę.

ROCHESTER, N. Y.
Liepos 30 nakčia, išgerdamas 
uncijas karbolinės esencijos, 

atėmė sau gyvastį maždaug žino
mas lietuviškai visuomenei, Pra
nas Siūlelis—Paršaitis. Jisai
su viena ranka davė laišką namo 
savininkei, kuri prašė kad pir
miau, negu jis mirs, pašauktų jo
jo žmoną ir vaiką, — o kitaja 
ranka pylėsi nuodus, nuo kurių 
vienoj minutėj krito. Greitai 
pašaukta gydytojas, siuntė Pli- 
gonbūtį, bet jis bevežant atsisky
rė su šiuo pasauliu. .Nuvežtas pas 
graborių ligi antrai dienai rug
pjūčio, nes savo namų neturėjo, 
gyveno tik mebliuotam rūme 
(furnished), ir tapo palaidotas 
miesto kapinėse be jokių bažnyti
nių apeigų, nes velionis Pranas 
Siūlelis buvo laisvų pažvalgų. Į 
amžiną jojo atilsį palydėjo vos 
tik kelios ypatos: jojo žmona, 
brolis, keli rusai socialistai ir an
glai ; lietuvių nieko nebuvo, nes 
jisai čia nieko nepažino.

Priežastis jojo nelaimingos 
mirties, yra tai nelaimingas gy
venimas. į kurį pateko atvykęs į 
Ameriką. Gyvendama čion tre
jus metus ir 7 mėnesius, ne galė
jo surasti sau pritinkančio dar
bo; pertai sunkiai vargo jis pats 
ir jojo šeimyna. Iš karto dar 
šiek-tiek uždirbinėjo, versdamas 
į lietuvišką kningas; bet paskuti
niu laiku nors siuntinėjo rankraš
čius į redakcijas, bet vis tik ga
vo atsakymą, kad turį daugiau 
negu reikia. Atvykęs j Roches
ter) 9 mėnesius jis negalėjo gauti 
darbo; paskutiniu laiku jis gavo 
darbą Machine Shoape, ir ten 
dirbo ligi paskutinei dienai savo 
gyvenimo. Nemokėdamas atsa
kančiai dirbti, baisiai susižeidė 
galvą, išto vos-ne-vos pasisekė 
pagyti; potam dar dirbo du mė- 

nešiu, pareidamas namo kas va
karas su kruvinomis nuo žaizdų 
rankomis. Seniau jis stengėsi 
visus vargus užgniaužti, gerda
mas degtinę; bet paskutiniu lai
ku jis liovėsi gėręs degtinę ir 
alų, ir vedė gyvenimą blaivų.

Jis nepaliko jokio rašto, kuria
me būtų išreiškęs priežastį nelai
mingos savo mirties; bet čia aiš
ku, kad priežastis yra — tai ne
geros gyvenimo sąlygos, kurios 
šiame netikusiame šios dienos su
rėdyme daugelį prie to privaro. 
Jis pragyveno 27 metus ir 7 mė
nesius. Paliko žmoną ir 15 mė
nesių vaiką.

Helena Zaboras.

NEW BRITAIN, CONN.
<■ (Mūsų kor.),

Vietiniai laikraščiai rašo, jogei 
tūli žmonės iš New Britaino la
bai apgaudinėja tuos savo vien
genčius, kurie eina išsiimtų pir
mųjų ūkėsystės poperių ir ima iš 
jų po $2. Toliaus sako: „toki 
ponai apgavikai kada-nors bus 
sugauti”, ir žinoma bus nubausti. 
Čion aš tik taip priminiau, gal ra
si kur ir tarpe lietuvių tokių ap
gavikų yra, nors šiuom kart ro
dos tokių lietuvių tarpe negir
dėt. Berods, čia darbuojasi p. 
J. J. Gerdauskas, kuris nežinan
tiems pataria, aplikacijas išpildo, 
ir tt., bet tai už tokį mažą atlygi
nimą, kad man vieną užklausus, 
atsakė, jog p. G-ui daugiaus ver
ta, negu jis ima.

Ateivių klausimu New Britai- 
nas labai užsiėmė. Lietuvių Ūkė- 
sų Neprigulmingas Klubas paū
kavo $10, ir išrinko du žmones, 
kurie turės atsilankyti Į kiekvie
nos, draugystės susirinkimą ir pa- 
aiškįs apie klubo sumanymą. 
Išrinkta Vincas Alksninis’ir Ka
rolius Senkifs. Dabar 2 d. rugp. 
buvo „Apšvietos” Dr-tės susirin
kimas, kur irgi išrinkta du dele
gatai ir paaukuota $5. Pasitiki
ma, jog ir kitos draugystės seks 
anų dviejų pėdomis.

19 d. rugp. bus didelė ekskursi
ja į Coney Island, N. Y., kurią 
surengė viena iš vietinių dirbtu
vė. Nuvažiuot ir atgal tik $1.50. 
Užtai daugumas ir lietuvių žada 
važiuoti.

p. F. E. Faltinaitis, vietinis 
rūbsiuvis, šiomis dienomis išva
žiuoja į Lietuvą ant vakacijų; 
žada pabūti trumpą laiką ir 
grįžti vėl atgal. Laimingos 
lionės!

SOMERSVILLE, CONN.
Čionai jau gerokas būrelis 

tuvių; visi Kauno gubernijos. Jų 
gyvenimas paprastai, kai lietuvių. 
Gyvena čia jie kompanijų stubo-
se, moka po $3—4 mėnesyj. Stu-| jiems stovi rudis, paskiaus eina 
bos su 5 ar 6 kambariais; todėl 
laikosi didelėse šeimynose; prie 
valgomų stalų yra padirbti lie
tuviški suolai iš abie pusių stalo, 
ir tęn sutelpa įnamiai (burdin- 
gieriai),' nereikalaudami jokių 
krėslų. Jų užsiėmimas — dirba 
prie vilnonių audimų. Daugui 
mas jų gauna $1.25 ant dienos, o 
jau kad $1.50, tai gera mokestis. 
Apšvieta pas juos visai maža.

Čion nėra svaiginančių skįsti- 
mų, tai parsitraukia iš Skidicon, 
Conn. K. P. Š—8.

jie visi dirba didėjoj karpetų dir
btuvėj, kurioj sutelpa 5000 dar
bininkų, kada visi dirba ruimuo
se. Čionai gyvuoja Šv. Jurgio 
draugija, kurion priguli nemen
kas būrelis lietuvių vietinių, ir 
iš aplinkinių miestelių.

Apšvieta čia pas lietuvius ne- 
bujoja. Užtai labai madoj gėri
mas alučio. K. P. Š—s.

Čia yra 5 ar 6 lietuvių šeimy
nos. Lietuviai dirba prie dra- 
tos verpimo. Uždarbiai: nuo 
$9 iki $20 savaitėje. Čionai lie
tuviai beveik visi yra atvažiavę 
iš Worcester, Mass. Akyvas čia 
miesto parėdymas Viską gerai 
prižiūri, o girtą, kad sugauna, tai 
neteisia piningiška bausme, tik 
prisako, kad tankiai pasirodytų 
policijos stotyj; taip reikia vaik
ščioti per 6 mėnesius, kaip prie 
ausinės. K. P. Šimkonis.

Čia lietuviai beveik visi atva
žiavę iš Worcester. Mass. Jų 
daugumas važiuoja verpt dratą į 
Palmer, Mass., o kiti 
vietos dirba medvilnės 
mažesnėse dirbtuvėlėse, 
bjai maži.

GILBERVILLE, MASS.
Nemenkas ir čia būrelis lietu

viu ; visi iš Kauno gubernijos; tu
ri pigias stubas, nuo 4 ir 5 dole
rių už 4 ar 5 kambarius; stubos 
kompanijų. Dirba prie vilnonių 
audimų dirbtuvėse, už mažą mo
kesti. Lietuviai gyvena didelė
se šeimynose. Pareina keletas 
egz. ir lietuviškų laikraščių, bet 
visai permažai ant tokio skait- 
liaus lietuvių. K. P. Šimkonis.

Čionai lietuvių yra maž-daug 
apie 500. Keletas lietuvių turi 
nuosavius namus, ir šiaip dar biz
nierių yra: 2 karčiamos, 1 barz
daskutė ir 2 valgomų daiktų san
krovos, bet kaip ant nelaimės, 
mus lietuviu valgomu daiktu san- 
krovos labai nešvariai užlaiko
mos, taip kad jau netik svetim
taučiai, bet ir lietuviai kreivai į 
jas žiūri.

Draugijos čia yra šiokios: D. 
L. K. Vytauto, Šv. Jurgio, L. Ūkė- 
sų Klubas ir S. L. A. 250 kuopa; 
bet paskučiuoju laiku S. L. A. 
kuopa žymiai susilpnėjo. Drau
gija Vytauto uždėjo kningynėlį; 
turi maž-daug apie 100 egz. knin- 
gų, ir dar laikraščių apŠčiai par
eina. Ant nelaimės, dauguma 
mus lietuvių, kaip paprastai, į 

.kningų skaitymą žiūri vėžio aki
mis, ir, žinoma, pirmoje vietoj 

bolių mušimas, kur nemažai de
šimtukų palieka. Taipgi ir ka- 
zirninkų kuopa veikia nepras
čiausiai. Tokie, netik patjs ne
nori skaityti ką-nors naudingo, 
bet ir skaitančius pravardžiuoja 
cicilikais, šliuptarniais ir da 
persergėjimus Muoda, kad, girdi, 
skaitydamas is'proto neišeitum. 
Panaši armija, įsismaginusi, pri
verčia net ir praeivius apsižval
gyti, ar nėra kame gaisri Bai
sus rėkavimas! Lietuvių dau
guma dirbA pianų dirbtuvėj ir 
liejyklose. Darbus, žinoma, tu
ri atlikti sunkiausius ir mokes
tis, sulyginant su svetimtaučiais, 
(žinoma — švedais, kadangi ir 
bosai švedai) visai menkos. Dar
bai nepergeriausiai eina, ir iš ki
tur pribuvusiam sunku darbas 
gauti, kadangi ant vietos darbo 
jieškančių užtektinai.

6 d. rugp. atsibuvo pikninkas, 
parengtas L. Ukėsų Klubo, ru šo
kiais ir rudžio bačkutėmis. Už 
bačkutes negalima peikti, pasi- 
triūsta I Po teisybei čia kitaip ir

CHICAGO, ILL.
Ant West Side, kun. Ambrozai- 

čio parapijoje 26 d. liepos 
atsibuvo prakalbos, laikytos at
važiavusių iš Europos svečių, 
kuningų Tumo ir Ališausko. Pir
ma kalbėjo kun. Tumas, — apie 
tėvynės meilę, kaip joje beliko 
skurdas delei lietuvių jaunuome
nės išvažinėjimo svetur. Sako, 
dabar ten bepaliko seni, negalį 
dirbti, ir maži vaikai, o geriausios 
spėkos išneštos svetur. Apsakė, 
kaip valdžia stengiasi išporce- 
liuoti Lietuvos ponų dvarus ir 
išdalinti rusams. Visa spėka 
dedama, kad _tik Lietuva apgy
vendinti rusais. Užvedė ban
kus, kuriems prisakė, jog rusui 
valia tik 15% už dešimtinę žemės 
mokėti, ir tą patį procentą val
džia apmoka Netik duoda pra
gumus rusams žemės nusipirkti, 
bet dar suteikia piningų nusipirk
ti gyvulius, pasistatyti namus, 
etč. - Bet, sako kun. Tumas, visa 
mūsų laimė, kad tie rusai atėjū
nai yra dideli girtuokliai; gavę 
tuos piningus, tuoj prageria. To
dėl valdžia sumanė duoti tik ma
terialą, bet ir su tuomi girtuok
liai ne ką moka padaryti: par
duoda tą pačią žemę ir materia
lą lietuviams, o piningus vėl pra
geria. Potam pasistato sau kur 
menką kūtelę, apsidengia lietu
vių išmestais šiaudais ir skursta. 
Lietuvių namai lieka * gražus, o 
šalimais stovi bakūžėlė ruso, lyg 
čigono būdelė.

Kalbėtojas ragino lietuvius, 
kurie turi keletą centų užsidirbę, 
kad grįžtų Lietuvon ir eitų ant iš- 
porceliuojamų žemių. Kurie ne
nori ant žemės gyventi, tegul, 
sako, grįžta ir užsiima pramoni- 
ja, arba prisideda į tveriamąją 
kompaniją, išpirkimui nuo ponų 
parduodamųjų dvarų, kurie bus 
parduodami lietuviams. Čia yra 
nemažas pelnas. Tokiu būdu, 
sako, neužleisime į savo kraštą 
girtuoklių rusų, kurie mūsų žmo
nes pratina svetimų ir netikusių 
papročių, skriausdami juos vo
gimais, plėšimais ir tt. Tai yra 
didžiausis .Lietuvai pavojus. Pa- 
galiaus kalbėtojas davė lekciją 
ir amerikiečiams. Nupeikė čio
nykščius Bridgeporto lietuvius 
už tiek daug karčemų. Sako, 
už tuos piningus Lietuvoje daug 
ko naudingesnio galėtumėt nu
veikti sau ir tėvynei. Ragino 
šviestis, mokintis ir pasinaudoti 
Amerikos laisve, kad parvažia
vus L Lietuvą būtų lietuviai drą
sus ir prieš menką nuskurdėlį 
rusą nedrebėtų. Sako, męs kai
miečiai, neturėdami mokyklų ir 
nematę svieto, dažnai bijpmies ir 
menko urėdninkėlio. Gal jus 
nebijosite sugrįžę iš svetur. To
liaus priminė apie revoliucijos 
metus. Sako, nors ir daug mums 
tas kaštavo, nors nekurie sakė, 
kad nereikia pūsti prieš vėją, 
vienok męs putėm prieš milžiną 
ir šį-tą iškovojome, k. a. spaudą, 
liuosesnį pirkimą žemės, šiokių- 
tokių urėdų vietas O pirma nei 
už urėdninką lietuvis negalėjo 
pakliūti. O kas svarbjausis, sa
ko, tai liaudies iškovotosios mo
kyklos ir lietuviški mokytojai.

Ant galo ragino Amerikos lie
tuvius prie vienybės, apšvietos ir 
meilės prie savo tėvynės, prie tos 
šalies, kurioje męs nors skurde 
užaugom, vienok tobulais žengia-, 
me ir drįstame kovoti už savo 
teises. Ragino rašyties į S. L. A. 
ir S. L. R. K., (ko iš mūsų lietuvių 
kuningų dar neteko girdėti).

Po jam kalbėjo 

kas, Kauno „Saulės” pirminin
kas,kuris trumpai ir aiškiai pa
sakė, kad Dievas netik tokius my
li, kurie bažnyčiai arnotą nuper
ka ar ką kitą, bet ir tuos, kurie 
dirba del Lietuvos. Dievas ne
myli žmogų nuplyšusį ir išalkusį, 
bet myli sotų, mandrų, mokytą. 
O jeigu norim būti sotus, turime 
mokinties, tuokart padarysime 
ir Lietuvoje Ameriką. Nurodė, 
jog ir Amerikoje pakol ji buvo 
apgyventa tik indijonų, niekai 
nesinaudojo jos turtais. Bet 
kaip tik atėjo mokyti žmonės, 
uždėjo fabrikus, mokyklas, ištie
sė gelžkeliūs, pastatė miestus, 
tuojaus visame sviete pasigarsi
no, jog Amerika yra laimės ša
lis. O tą viską padarė mokslas 
ir liuosybės meilė. Sako, ir męs 
stengkimės mokintis, netik skai
tyti ir rašyti, bet ir rokundų bei 
amatų; parvažiavę į Lietuvą už
dekit šapas, pagerįsite ūkio iš- 
dirbystę, tverkite pramonijas, ir 
tokiu būdu padarysite Ameriką 
Lietuvoje, kur sugrįžus nereikės 
vargti delei nemokėjimo kalbos 
nei kęsti tų kelionių ant laivų.

Toliaus priminė apie mokyklas 
po rusų valdžia Lietuvoje; nors, 
sako, męs iškovojom lietuviškus 
mokytojus ir liaudies mokslaines, 
vienok pasirodė, jog mums sto
ka net tų mokytojų. Dėlto susi
pratę Lietuvos žmonės uždėjo 
„Saulės” draugiją, kuri užsidavė 
tikslą prirengti liaudies mokyto-. 
jus. Nors męs, sako, daugiaa 
kaip 8-tą dalį savo "metinio uždar- 
bjo aukuojam Lietuvos reika
lams, vienok esant milžiniškiems 
reikalams, to neužtenka. Užtad 
kreipjamies į jus, amerikiečiai 
lietuviai, melsdami aukų tam 
milžiniškam darbui. Neprašome, 
kad atiduotumėt paskutinį centą, 
už kurį einate valgio nusipirkti, 
tik prašome nors to, ką be reiks- u 
lo prageriat. Amerikoje yra į 
400 tūkstančių lietuvių; jeigu 
kiekvienas ant metų aukautų tik 
po dolerį Lietuvos reikalams, 
tai sako, mūsų tauta būtų tur
tinga ir net universitetus pastaty
tum.

Šių prakalbų tikslas buvo rin
kti aukas, pastatymui Kaune 
„Saulės” namo ir mokytojų se
minarijos.

NEW YORK CITY.
Rugpjūčio 4 d ant Broadway 

patiko nelaimė jauną lietuvį, Juo
zą Pupšį, 18 metų vaikiną; jisai 
nukrito nuo 3-čio augšto, bevaly
damas langą, ir baisiai susikūlė. 
Mat būta papuvusio diržo, už ku
rio buvo įsikabinęs. Nelaiminga
sis būna dabar New Yorko ligon- 
būtyj; dar gyvas, tik kaži, ar be- 
išgyvęs. — Pupšis turi čia vieną 
seserį ir vieną brolį. Paeina iš 
Kauno gub., Veviržėnų valsčiaus.

K. J. Mikas.
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KRAS OS DĖŽUTĖ.

NAUJI RAŠTAI.

NewYorko žinios
SPIKUČIAI.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.

Vietines Žinios

galės 
skai- 
daly-

turi 
gal.

išvaižaitę, 235 No. Clarion 
Philadelphia, Pa.— Anelė 

trachomą ir bus gražinta at-

Apsukri pati, bet ir vyras 
nedurnas.

Gudrus Matas parnešė iš mies
to čielu du svaru dešrų, bet išti
kima pačiutė, jo nežinioms, ėmė

Kaip kam, bet vargšui darbi
ninkui rytojus tas pats...

A. M-kasC®

Monologas.
Tai tiesa! Gerai vra tada, ka- v 7

da męs gerai pasilaikome; bet'
kada per-labai-gerai pasilaiko- šito darbo.

* w

ką. Trjs jų draugystės nutarę nei
ti pas žydus, nei į smuklę nei taip 
nieko pirkt, kas galima gauti pas 
savuosius. Katrą esą pamatys ei
nant pas žydą gertų ar pirktų, bus 
nubaustas pirmą sykį su 50c., 
jei nesiliaus, tai bus išmestas 
draugystės. H. T—tis.

STAMFORD, CONN.
Aš manau, kad labai mažai kas 

iš „V. L.” skaitytojų ,žino apie 
Stamfordą. Vienok čia yra mil
žiniška dirbtuvė spynų ir kitokių 
išdirbinių, kur dirba geru laiku 

- apie 3000 žmonių. Šią vasarą ta
riaus labai silpnai tedirbame, — 
tik 5 dienas į savaitę. Atvažiavu
siems sunku gauti darbas, jei 
bent būtų geras mechanikas. Tai- 
pi tame mūsų Stamforde yra ir 
lietuvių apie 30 šeimynų ir kiek 
mažiau pavienių. Turime S. L. A. 
168 kuopelę, kuri buvo pradėjusi 
krikti. Dabar gal atsitaisys. Dar 
yra Šv. Jono draugystė su 30 są
narių.

Kaslink apšvietimo mūsų bro
lių, tai jis stačiai apgailėtinas; 

• tik keli yra, ką labiau užsiima su 
savęs lavinimu ir tautiškais reika
lais; bet dauguma tai užsiima su 
astronomija, tai yra žiūri į dan
gų, užsivertę stiklą. Kokis pus
tuzinis tokių yra, kurie nepažįs
ta jokios litaros nei numerio, o 
jau seni amerikonai vadinasi. 29 
d. liepos du iš tokių užausėlių, 
kaip anglų laikraštyj paduoda su
ambrytomis pavardėmis — Char
les Carkankas ir Petras Salteme- 
ris vienas nuo 182, kitas nuo 207 
Ludlow str., taip smarkiai smuk
lėje susipešė, kad prisėjo šaukti 
policijos skvadrą ir suimti. Pas-' 
kiaus, pernakvoję policijoje, už
simokėjo net po $25. Tai tau ir 
mandrumas tokių senų ameriko
nų!

Rugpjūčio 4 d. čia sudegė len
kė. Mat namelis buvo pastatytas 
ant raisto, kur nėra įvesta van
dens. Rytmety j; vyrai įatsikėlę 
išėjo laukan prausties, o moteriš
kė, manydama, kad pečiuje mal
kos jau visai prigeso, pliūptelėjo 
ant jo iš galiono su kerosimi. Mal
kų dar degta, todėl šoko liepsna 
augštyn, ekspliodavo ir tas stik
linis galionas, prie to moteriškę 
pagavo ugnis. Ant jos rėksmo su
bėgo ir vyrai, bet nesant vande
nio. nebuvo kuo gesinti, o kuo ki
tu nesusiprato — pav. rūbais ap
supti, o degąi'čius nuplėšti: taip 
moteriškė baisiose kančiose ir su
degė. — Persergėjimas įr lietu
vėms. kurios labai tankiai su ke
rosimi i malkas laisto. J. M.

to karčiamninkas S. K. buvo už
vedęs su kuningu šitokią šnektą: 
„Kaip tai gali būt, kad vieno ku- 
ningo šliubas geras, o kito nege
ras. Vienas sušliubavojo, kitas 
nori atšliubavot ”. Tą išgirdęs 
kuningas šoko iš kalamaškėlės, ir 
kad jau tvykstels žmogeliui per 
galvą! Esą, ar tu pagone dar čia 
mane mokinsi? S K. buvo beno
rįs išduoti kuningėliui rešto, bet 
kiti jį nuo to sulaikė. Tuomi ir 
užsibaigė. Dabar ir nežinia, kie
no šliubas geresnis, ar kuningo ai
rio ar lietuvio.

A. Čekanauskas.

H Sulaikyti lietuviai. Izabele Pet
rauskaitė, 25 metų, iš Mažionių, 
Vabalninko parapijos, atkeliavo 
su sesers duktere Ona Vasiliaus
kaite, 6 metų, ant laivo Rotter
dam, liepos 31 d.; keliavo pas se
serį Juzę ir jos vy~ą Antaną Va
siliauską, 1715 So. Canal str., Chi
cago, Ill. — Izabelė turi tracho
mą ir tapo sugrąžinta Lietuvon.

Ona Raudonaltė, 23 metų, iš 
Padvarių, Kvėdarnos parapijos, 
atkeliavo ant laivo Barbarossa 3 
d. rugpjūčio; keliavo pas seserį 
Petronę Uginčienę 4601 So. Mar
shfield Ave., Chicago, Ill. — Ona 
turi ligotą kaklą ir tapo nuteista 
grąžinti atgal.

Baltrus Latonis, 20 metų, iš Ti- 
tonių, Linkavos parapijos, atke
liavo ant laivo „Amerika”, 7 d. 
rugpjūčio; kęliavo pas dėdes Joną 
ir Kazimiera Latonius, — kurie 
buvo siuntę jam laivakortę — 
Glen Lyon, Pa. Baltrus atkeliavo 
be piningų ir nuteistas yra grą
žinti.

Ii Green-Washington gaisro at
balsiai. Kaip žinoma, iš sudegu
sių baisiajame Triangle siuvyklos 
gaisre 150 moterų ir mergaičių, 
daugelis jų buvo iš Rusijos. Jos iš 
savo menkų uždarbjų kasinėtas 
sušelpdavo tenai paliktas savo bė
dinas šeimynas. Žuvus joms, tos 
šeimynos nebeteko ir savo pašel- 
pėjų. Todėl Amerikos ..Raudo
nasis Kryžius”-paskyrė $5.000. ir 
tuos pasiuntė Maskvon generali
niam Amerikos konsulini, kad iš
dalintų tuos piningus žuvusiųjų 
mergaičių šeimynoms.

SPRINGFIELD, ILL.
Kur geresnis šliubas? Liepos 30 

d. vienas vietinis vaikinas ‘ apsi
vedė su mergina iš kito miestelio, 
Riverton, 8 mylios iščia atstumo. 
Kadangi buvo sukalbėta vestuvės 
pas nuotaką, todėl jaunikis su 
svečiais nuvažiavo tenai ir nuėjo 
pas airių kuningą imti šliubo. Bet 
tasai pasisakė neturįs laiko, nes 
reikią važiuoti į kitą miestelį pa
maldų laikyti Sėdo sau ir išva
žiavo. liepęs vestuvninkams 
laukti jo grįžtant. Bet šie susi- 
oiįslino ir sako: „Kas jis čia mums 
da ponas, už savo piningą dar tu
rim laukt, ir vargt. Važiuokim pas 
lietuvį kuningą į Springfield!” 
Pasakyta, padaryta. Nuvažiavo 
ir kun. Čiuberkis sušliubavojo. • 
Potam vėl visi grįžo ant vestuvių 
į Riverton. Gi parvažiuoja ir ai
rių kuningas — veselninkų kaip 
nebūta. Atskubėjo į vestuves, ir 
vyreli, kaip ims plūsti ant jauna
vedžių: „Jus lietuviai buvote pa- 
gonai ir tebesate! Jus netikę ka
talikai. ir jūsų šliubas suvis neti
kęs. .Eikite ir imkite pas mane 
šlrnbą is naujo! 
damas įlipo vežiman.

H Neišduos Rusijai. Nesenai 
čia slapčiai atplaukė ant laivo 
„Birma” rusas Fiodor Malkov, 
buvęs matrosu ant Rusijos laivo 
„Kniaz Potiomkin” kada šis lai
vas anais metais buvo pakėlęs mai 
štą prieš valdžią Rusų valdžios 
agentai vienok jį čia tuoj susekė 
ir pareikalavo, kad ’Malkova iš
duotų Rusijai. Bet už jį užstojo 
„Politikos gynėjų liiga” ir mūsų 
valdžios paliko Malkovą pakol 
kas Amerikoje. Regis, jo visai 
neišduos.

Ir visaip kolio-
Mūsų mies-

ir pereitą žiemą. Brinko tam ir 
komisija ij septynių ypatų, kad 
iškalno tinkamai prirengtų. Bus 
susižinota su prelegentais ir p. 
T. Račiūnu, kaslink paveikslų, ir 
t. t. J. M. Danielius.

Anelė Jasutaitė, 18 metų,, iš 
Pakainonių, Laižuvos parapijos, 
atkeliavo ant laivo „Ryndam” 
8 rugpjūčio ir keliavo pas teta 
Ona t

Kišenikė knyga del kirpėjaus 
arba siuvėjaus paišymui kvormų 
ir kirpimui vyriškų drabužių. Su
taisė Juozapas Topilis, Brooklyn, 
N. Y. Pusi. 48

Tos pačios knygos Il-ra dalis 
prie moteriškų drabužių. To pa
ties autoriaus. Pusi. 46. Per 
abi dali suvirs 30 paveikslų-pai- 
šinių.

Čienia kiekvienos dalies —$4.

Kuopų ir pavienių atidžiai. Vi
sus rastus T. M. D-ės reikaluose 
kuopos ir pavienės ypatos, malo
nės siųsti Dr-ės Lit. Kom. nariui 
ir redaktoriui:

V. S. Jokubynas,
425 Lincoln avė., 

Rockford, Ui.

— Williamsburge mergaičių 
mokykla. Šiąnedėl atsidarė lie
tuvaitėms vakarinė mokykla, ku
rią inkurė „Tarpt autis kasis'Mo
terų Jaunimo Institutas” ir pa
samdė už mokytoją p-nią O. Aly- 
tienę, ikšiol mokinusią Green- 
pointe. Mokykla tuom tarpu 
įrengta salėje prie lietuviškos 
bažnyčios ant Roebling str. ir 
bus atdara du vakaru per savai
tę: utarninkais ir pėtnyčiomis; 
prasidės lekcijos pusę po 7-nių 
vakare. Mokslas — už dyką. 
Paakiname mūsų vientautes, kad 
nepraleistų progos, nes 
lengvai pramokti angliškai 
tyt ir rašyt, taipgi ir kitų 
kų, k. v. rokundų.

jas, į McCaddin Hali salę, ant 
Berry str. tarpe So. 2ros ir 3čios 
gatvių.

— Atsargiai dabokite kišenes! 
Aut elevatoriaus ties Eastern 
Parkway, sėdant į karą, būrys 
vagilių besibrukdami sykiu su 
pasažieriais, ištraukė iš kišenės 
lietuviui R. M 90 dolerių, šitą 
taktiką kišeuiniiikai senai jau 
panaudoja, ir daug sykių jau 
buvo rašvta. Todėl, vientaučiai, 
būkite atsargus įlipdami ir išlip
dami iš traukinių 1

— f Juozas Mitkus, gerai žino
mas lietuvis pasimirė 7 d. rug
pjūčio. Vėl. Mitkus nuo seno 
Brooklyne laikė laikrodėlių ir ki
tokių juvelirijos daiktų krautu
vę, taipgi taisydavo laikrodėlius. 
Paskutiniu laiku laikė krautuvę 
po N168 prand str. Jam pradė
jus sirgti, krautuvė užsidarė, nes 
jo vaikai nebegalėjo išlaikyti. 
Velionis buvo geras tautietis ir 
rėmėjas visų tautiškų reikalų.

— Keliaujantis teatras. Kele
tas vietinių tariasi ateinančiu se
zonu važinėti po didesnėsias lie
tuvių kolonijas ir vaidinti geres
niuosius mūsų scenos veikalus.

— McNamaro stampos. Vie
tinės darbo organizacijos pradė
jo pardavinėti naujas „McNama
ro štampas”. Jas išleido Indi- 
anapolio darbininkai. Ant mar
kučių yra John o McNamaro pa
veikslėlis. Pardavinėja po 1 
centą. Piningai eis apgynimui 
darbo vadovų, kuriuos ateinan
čiam mėnesyj pradės Los Ange
lėje teisti.

me, kad visai jau nėra gerai, ka
da taip gerai pasilaikome, — tai 
taip gi nėra gerai. A. M-kas*-

H Del choleros. Sulaikyta du 
laivai: ,.Calabria” ir ,,Venezia”, 
atplaukusių iš Italijos. Pirmąjį 
paleido, bet ant kito susekė vie
ną italą cholera pasimirus} ir be
važiuojant jūrėse palaidotą. Pa
galinus rado vieną boatvainą ser
gantį. Keleiviai nugabenti kva- 
rantinon.

— Vanagaičio prakalbos. Per
eitos pėtnyčios vakare, Taut. Na
mo salėje p. Vanagaitis, svečias 
iš Prūsų Lietuvos laikė prakal
bą. Labai plačiai ir aiškiai nu-| 
piešė, kaip vokiečių valdžia ir 
hakatistai didelę dalį lietuvių 
jau pavertė į vokiečius, ir kaip 
dabar lietuvių jaunuomenė jau 
sukruto vesti kovą prieš germa
nizavimą savo brolių. Žmonių 
buvo susirinkę į 300 ir visi išnešė 
sau labai gilų įspūdį apie savo 
brolius Prūsus, — kad reikia jų 
kovai padėt ir jų laikraščius pa- 
remt. Per tą vakarą keliolika 
užsirašė p. Vanagaičio leidžiamą
jį laikraštį „Birutę”. Iš viso 
Brooklyne p. Vanagaitis gavo į 
120 skaitytojų.

Liet. Ukėsų Politikos Klubas 
— rugpjūčio 6 d. mėnesiniame 
susirinkime šj-tą aptarė kaslink 
apšvietos skleidimo ateinančia
me žiemos sezone. Nutarė ir ta
po komisijai pavesta, atsišaukti 
į vietines draugijas, kad ir vėla 
ateinančią žiemą įrengti vakari
nę mokyklėlę, mokinimosi anglų 
ir lietuvių kalbos bei rašto. Taip
gi nutarė rengti prelekcijas, su 
paįvairinimu vakarėlių, taip kaip

— Miesto maudyklės ant 
Coney Island atsidarė pereitą 
pėtnyčią. Milžiniškame budinke 
tilpsią į 30,000 žmonių. Ims tik 
po 10c. už ruimelį. Maudyties 
bus leidžiama 2 valandas ir pusę. 
Kas užtruks ilginus, tas turės 
penkiuką primokėt daugiaus. 
Siutas reiks savo turėt.

— Stritkarių streikas, nors ofi- 
ciališkai dar neužsibaigė, bet pa
siliovė riaušės ir pradėjo liuosai 
vaikščioti karai: De Kalb, 
Franklin ir Smith, varomi neuni- 
jistų, nors apytušti. Ųnijistai 
vienok tikisi laimėt.

— Kur mano dešra? — Matas 
klausia jos, vakarienės laiku.

— Katė suėdė. — atsakė jo pa
ti.

Vyras ima katę, deda ant vogų 
— katė sveria tik du svaru. Da
bar ir sako gudrus patsai:

— Jeigu tai yra mūsų katė; tai
kur mano dešra? Bet jeigu tai
vra dešra, tai kur mūsų katė?%* 7 v

B. Putrimui: Eilutės nenusi
sekę. Verčiaus Tamsta jų nei 
nerašykite, nes matosi, kad poetu 
nebusite. Daug didesnę naudą 
padaryste žmonėms ir malonumą 
sau, jei rašinėsite žinutes apie sa
vo miesto lietuvius.

M. Staniškiui: Kitos žinutes 
iš Lietuvos, kaip bernas su mer
ga šieną grėbdami padarė, nega
lima dėt į laikraštį, nes tai vadi
nasi pornografija (nepadorus 
raštai). Tamsta žinokite ir ant 
tolesnio, kad tokių raštų laikraš
čiai nespausdina. Todėl nei ne 
aikvokite laiko jų rašymui.

J. Pelėdai, Pittston: Maža 
naudos iš tų ginčų; ypač kad 
Tamstos ginčijatės delei plikų’ 
nuomonių. O juk kas galima lai
mėti, su plikium susipešus? Pa
dedam į arch i va. Rašinėkit 
šiaip jau ką-nors geresnio. Plun
ksną turit neblogą. Neverta ją 
tik ginčams atiduoti. •.

Jūriai: Žinutė iš Waterburio 
S. L. A. kuopos susirinkimo la- 
bjaus tiko „Tėvynei”, todėl męs 
tenai ir persiuntėm.

A. Č. Labai ačiū. Męs n< 
si vylėm užkviesdami Tamstą prie

Rinkimas mūsų folk-

Gali išgelbeti gyvasti. . . . . .
Viduriniai skausmai, slėgimas, diegliai, tankus ir skystas 
viduriavimas, virškinimo sugedimas — yra paprastais 
apsireiškimais dabartinėje metų dalyje. Tame yra pavojus, 
bet pagelba yra lengva, jeigu turi po ranka.

Severos Gyduoles nuo Greitosios
Palengvėjimas, intekmė ir sveikata greitai atsiranda po jo 
vartojimui. Atidėjimas gali reikšti tiek, kiek mirtis.

Parsiduoda pas Aptiekorius. Kaina 25c. ir 50c

Kada Skilvis Reikalauja Pageltos
APIE TAI LIUDIJA SEKANTI APSIREIŠKIMAI.

apetitas yra silpnas ar visai jo neturi, 
virszkinimas sugedės, 
skausta galva, riemuo, atsirūgimas 
jauti skausmus ir duszluma

Tokiame atsitikime yra reikalingas

Severos Skilvinis Kartumas
Yra tai kartu Gyduole ir Budas nno sudrut’mo 

Sugražina apetitą 
Sudrutina skilvi

Pagelbsti virškinimui ir valgio inemimui.

Visados iszeis ant sveikatos ir priduos jėga
— Pakvietimas į chorą. Scenos 

Mylėtojų choras mums prašo 
pranešti Brooklyn© jaunuomenei, 
vaikinams ir merginoms, kad į 
chorą bepriims tiktai per šitą 
mėnesį, iki susidarys kokie du 
šimtai, dainininkų x Mat vėliaus 
įstojantįs nehesuspės išmokti 
dainas prieš statymą operos „Bi-' 
rutės”. Todėl visi mylinti dai
navimą kviečiami šiomis seredo- 
mis vakarais atsilankyti į lekci-

Kaina $1.00

Parsiduoda aptiekose beveik VISUR.
Reikalauk, kad tau duotų tiktai Severos Gyduoles ir pasakyk 
„Ne”, jeigu pirklys stengtųsi tau įduoti ką kitą. Ištikimi 

gydymo patarimai per laišką kiekvienam DOVANAI.

. F. Severą Co.
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IS WILKES-BARRE. PA. 
ant Luzernes Counto.

Piliečiai balsuokit rinkimo dienoje
t ietį.

63 W. Union & Maple St.,
NANTICOKE, PA,

South 3rd st., 
Brooklyn, N. Y

užsakymu.
Su pagarba

J. J. Paukštis & Co., 
120 Grand st., 

Brooklyn, N. Y

Kontrolė tai yra gale ir mokė 
mas kuo-nors valdyti. Kiek-

išnešio- 
Dar- 
atei-

FRANAS KUPSTAS 
užlaiko puikiausią Kotelį, skanus 
alus, gardi arielkėlė, visoki vy
nai, porteris ir kvepenti cigarai. 
Lietuviai nepamirškit savo tau-

užsiraĄys ti&dog 
K v&ss ‘'Laisvąją Mintį” ir pri- 

mums §3.oo, siuntinėsime par 
(’ištisas metus “LAISVĄJĄ MIN
TĮ” ir kaipo priedą “VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ”
ir gi par metus, kuriedu laikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina §4.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 
o kadangi ir šita neilgai tebus, 
tad pasiskubinkite!

Adresas:
“LAISVOJI MINTIS” 

1401 N. Main Ave., 
. Scranton, Pa

Šiuomi pranešame visuo
menei, kad tie, kurie da ne
turite historiško „Vien. Lie
tuvninku” Jubi]ėjimo nu
merio”, idant pasiskubintu- 
mėt, nes su šiuo mėnesiu 
užbaigiame siuntinėjimą. 
Prisiųskite 10c. markėmis ir 
gausite „Jub. numeri”, kurį 
galėsite pasiųsti i Lietuvą 
savo giminėms, arba savo 
draugams. Kreipkitės šiuo
mi adresu:

J. J. Paukštis & Co.^ 
120 Grand st. Brooklvn NY.

SALDINAS ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda saliūnas ant 118 North 

4th st.. Brooklvn, N. Y. Priežastis 
pardavimo, nesutikimas poroje. Apie 
sąlygas sužinokite 
šiuomi adresu: 
118 North 4th st.,

Tapo paskirtas per Sūdą (Courąt)
PROKURATORIUM 

(District Attorney)
ANT DALIES LAIKO.

Dabar storavojasi, idant taptų ap
rinktas ant viso termino.

Meldžia lietuvių piliečių 
balsuot dienoje rinkimų. 

Nominacijos 30 Rugsėjo.

Gerbiami j ei „Vien. Liet.” 
skaitytojai, kurių prenume
rata yra išsibaigus, ir ku
riems išsiuntinėtos paragi
nimo korteles, malonėkit at
naujinti prenumeratą, nes 
kitaip būsime priversti su
laikyti siuntinė j ę laikraštį.- 
Permainydami adresą pa
duokit pirma senąjį adresą, 
o paskui naująjį, ir tokiu 
būdu bus išvengiama klai
dos siuntinėjime laikraščio. 
Permainydami adresą pa
rašykite aiškiai — vardą, pa 
vardę, numerį, gatvės vardą, 
miesto vardą ir valstijos.

Su pagarba
„V. Liet.” Administracija.

Telephonas: Greenpoint 8.
Daktaras

• A. Szfiupiute-Jankauckiene.
I Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lauko prie palagų.
: Valandos: Nuo 12—2 po piet, 

nuo 7—8 vakare.
| 265 Berry St., prie Grand St, 

BROOKLYN, N. Y.

Pirmutinė žingeidi 
kninga

Tie kurie nori 
kninga, turi 
gauti du nauju 
kurie 
metu

miu rašytoju ir veikėjų; 58 
straipsniai įvairiu turinio 
— apysakos, eilės ir kt. Ta 
kninga yra pirmutinė savo 
rūšies lietuvių literatūroje,’ 
ir todėl gali būti žingeidi 
kiekvienam. TaČiaus, jei
gu kartais nepasisektų gau
ti du nauju skaitytoju, tai 
prisiųskite mums 50 centų 
2-centėmis markėmis ir gau-

Padaro aktus rejentalnus su Konsulio paliudijimu.
Parduodame tikietus ant geležinkeliu Amerikoje in pietines ir vakarines valstijas

Didžiausia krautuve visokiu knygų 
išėję iš po spaudos, kaip svietiškos, teip maldų knyg 
rankvedžiu ir Bibliju. Visoki spaudos dalykai atliekami, kokius 
tik kas reikalauja.

Ant Pardavimo.
Iš priežasties ligos parsiduoda kriau 

čiška šapa. Biznis ger ai išdirbtas 
pelno neša ant nedėlios $125.00 Da 
sižinokite po numeriu:

45 Grand St. 1st floor, 
Brooklyn, N. Y.

Su paveikslais ir spalvuotais žetn- 
laplais. Pirmutinis su žemlapiaig 
Geografijos vadovėlis, norinčiam 
pažinti Geografijų būtinai reika
lingas.

Kaina 75c.
Apdaryta §Loo.

Skiriamas Lietuvos Mokyklai.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
-DRAUGYSTĖS

• z d du geru laikraščiu už 
na’ kxmą

Telephones: 3254—T—Market.

Daktaras
Jonas J. Kaškiaučius

Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, 
pagelbsti.prie gimdymo.

j Nuo 9—12 ryt.
1 nuo 6—S vak.

88 Jefferson Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

120-124 Grand -st-, Brooklyn, N. Y.

IŠSIDUODA ANT BANDOS 
krautuvė (Štoraa) geroje vietoje, ap 
gyventoje lietuviu ir lenki?. Norin 
tiejie kreipkitės ar sužinokite 
adresu:

VIENATINIS LIETUVIS 
užsiima |»crkraustymu rakandu 

”) ir duoda karietas 
krikštynų ir šermenų, 

del lietuviai kreipkitės reikale 
sava ji:
126 Grand st., Brooklvn.

Su pagarba
Juozas Žitkus.

Pajieškau Kazimiero Dounei, paei
nančio iš Kauno gub., Šiaulių pav., 
Kuršėnų par. Rėkčių kaimo. Jisai 
pasiskolino iš manęs 15 dol. Jis gy
veno pirmiaus Monttello, Mass. Kaip* 
girdėjau taipgi ir nuo kitų draugų ne
maža prisiskolinęs. Bukite atsargus 
su juo. Meldžiu duoti man žinią ant 
šio adreso:

V. šemeklis,
28 Burliegh st., Cambridge, Mass.

BIZNIS ANT
Parsiduoda kriaučiška 

keturiomis mašinomis 
intaisymais, kokie t i 
prie siuvimo. Vieta 
gyventa lietuviais ir 
geras prekė pigi, 
mėnesį už šapą ii 
kreipkitės šiuomi

Antanas Žukauskas
SO Union Avė., cor. Sta 

Brooklvn, >

gauti šitą 
pasirūpinti 
skaitytoju, 
ant čielu 

Vienvbc Lietuvnin- 
’aigi tas. kuris gaus 

du nauju skaitytoju ir pri
sius nuims $4.00 ( Money Or- 
der'riu ar apdraustame (re
gistruotame) laiške aplai- 
kys dovanai viršminėtą 
kninga — „Jubilėjinį Vien. 
Liet, numeri”—kurioje tel-

„Vienybė Lietuvninkų” seniausis iš visų kitų lietuviškų laikraščių, radikališkai, pirmeiviškai ir 
bepartyviškai vedamas, pertai plačiai lietuvių skaitomas ir turįs geriausį pasisekimą, „Vien. Lietuv
ninkų” obalsis—teisybę į akis. „Vien. Liet.” paduoda naujausias ir.svarbiausias žinias, kas „Vien 
Lietuvninkų” skaito, tas išsilavina supratime ir doroje, kaip iš geriausio humaniškumo, mokslainės.

„Vienybę Lietuvninkų” skaito ne vien darbininkai, bet ir inteligentai: daktarai, advokatai, ku
nigai ir biznieriai, nes joje kiekvienas randa reikalingiausias žinias ir ta, ko žmogaus protas pirmei
viškame laikraštiyje jieško. Norintiems matyti „Vien. Lietuv.” siunčiame vieną numerį dovanai.

„Vienybė Lietuvninkų” išeina kas Sereda jau nuo 18S6 m.
Amerikoje prekiuoja metams §2.00, pusei m. $1.00. Užsieniuose metams §3.00, pusei m. §1.50. 

Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų'" reikia ir pinigus sykiu prisiųsti. Pinigus geriausia siųsti per 
„Money Orderį1 arba registruotame laiške. Permainant adresą, reikia paduoti ir senąjį.

CENTRO VALDYBOS ADRESAI: 
Pirmininkas: V. Daukšys,

1425 N. 28-th str., Philadelphia, Pa. 
Jo pagelbininkas: J. Kazakevičius,

103 N. Main str.. Pittston, Pa. 
Raštininkas: J. Žemantanckas,

789 Bank str.. Waterbury, Conn. 
Kasteriąs: A. J. Povilaika,

804 Bank st., Waterbury. Conn. 
Kningininkas: J. Simanavičius,

331 Barnes str.. Plymouth, Pa
Literatiškas komitetas: J. Laukis 

3001 Farrd str., Shic&go, Ill., V. S. Jo 
knbynas, 425 Lincoln str.. Rockford 
DL, J, Gabrys, 11 rue Sommerard, P v

Geras laikraštis tai žp ' xogaus iš- 
tikimas draugas. Nor
kad daugiausiai žm draHgautq
angarais praoefiame
visuomenei, ' ___ xr • n

EMIGRANTU ŠELPIMO KOMITETO 
ADRESAI:

Pirm. S. Jankauckas, 158 Newark st 
Hoboken, N.

Pagelb. 8. Zaliaucka-
Are., Brooklvn, N. Y

Prot. sekr. J. A. Kavaiiaucka«, 12C 
Grand st., Bro<klyn. N. Y.

Fin. sek r. J. Jukelis, 915 Clinton st 
Hoboken, N.

lid. V. Danncras. 22J Bedford Ave.
Brooklvn, N. Y

Sekr. J. A. Kavaliauckas.

PARDAVIMO!
,s biznis su 

kitais visiais 
yra reikalingi 

indfrbta, ir ap- 
lenkais: biznis 

renda gi $18.00 Į 
ruimus. Norintieji 
adreseu:

P. Mįngils. vAteis laikai, jau 
nebetoli” eilutės .jau buvo syki 
spausdintos an ūsų laikraščiuose 
todėl nėra ką jų išduod

Pajieškau Ant. Dirvelio, kuris 4 
metai atgal gyveno Shenandoah, Pa. 
Jisai paeina iš Durpmonų, Prūsų Lie
tuvos. 6 metai kaip Amerikoje. Jis 
pats arba kas kitas malonėkite man 
pranešti šiuo adresu:

Jonas Jokūbaitis,
851 Bank st., Waterburv, Conn.

GERA PROGA DEL LIETUVIU.
Galite padaryti gerus piningus par 

davinėdami cigarus. Stationery ge 
rai Įrengtas, yra visokių mažmožių ii 
taipgi gazietų. Vieta apgyventa lie 
tuviais. Pasižinokite pas:

Greenwald
280 Bedford avė., Brooklvn, N. Y

Pajieškau savo draugų Antano, Ka
zimiero ir Domininko Trumpiškių. 
Seniaus gyveno 5 metus Spring 
Valley, Ill. Jie paeina iš Kauno gub., 
Reseinių pav., Pajūrio vals., Šilalės 
parapijos. Meldžiu dėti šiokį adresą:

Juozas Trijonis, 
ų53 Bank st., Waterburv, Conn.

loro medžiagos, kadir žaidimų, 
yra labai svarbus darbas, į‘kurį 
ikšiolei nei mūsų inteligentai ati- 
džios neatkreipė. Dar sykį pasi
džiaugiame, kad mums pavyko 
tuomi užinteresuoti nors tuos pa 
čius „vargo peles" kurie pramo
kę plunksną va 
savo tautai, kaip ga.T ir moka

kaip Tik pajaur.'.aiua fcpcT-fto sto
ka, taip jau vidurių užkietėji
muose, skilvio uemalhnu' se, gal 
vos skaudėjimuose, širdies supy 
kiniuose, rėmens graužimuose 
m-rviškumuose, vidurių skaudė 
jhnuose. Visose aptiekose. Jos 
Trim-r, 1333 — 1339 So. Ash

PIKNIKAS!
Penktas metinis piknikas, rengia

mas D. L. K. Vytauto dr tės. Vienin
telis geriausias pasilinksminimas, tai 
išvažiavimas ant tyro oro, kur i par
ką. Todėl I). L. K. Vytauto dr-stė 
parengia pikniką, kuris bus 19 tą <1. 
rugpjūčio (Aug.) 1911 m., subatoj 
Washington Park 'e. Prasidės nuo 
2 ros vai. po pietų ir trauksis ligi vė
lybai valandai nakties. Įžanga j 
Parką draugysčių nariams: šv. An
tano. šv. Liudviko, šv. Juozapo, šv. 
Jurgio, Šv. Petro dovanai, kitpms gi 
ypatoms — po 2 

t’žkviečia

Pajieškau savo brolio Kazimiero 
Danilevičiaus, Alšininkų kaimo, Tra
kų pav., Vilniaus gub. 3 metai atgal 
gyveno New York City, ir ketino va
žiuoti Į Vakarų (West) valstijas, o 
dabar nežinau kur jisai gyvena. Jei 
kas apie jį žino, tai malones duoti ži
nią ant šio adreso:

~ Ignas Danilevičia,
P. O. Box 184, Larksville, Pa.

J T. M. D, nariui: Kaip
J protokolas jau tilpo, todėl pasi

guodimas ant nerangių viršinin- 
| kų šitame dalyke jau nebereika- 
f lingas. Antra dalis — apie priė
ji tikins tarpe- socialistų ir S. L. A. 
T bei T. M. D., neganėtinai atrem- 

j ta faktais. Nebėra ko užsivari-
■ ' V J •<.net nei ant vienų nei ant kitų. Kežįį : . * v. .j Užuot šito, reikia galvoti, kaip 

į daugiau sukviesti mūsų žmonių
| šias organizacijas, kaip daugiau 
įvesti praktiško ir žmonėms nau
dingo darbo: susirinkimų, pa-

""’5^ • '•*j
y skaitų, prakalbų, diskusijų ir t. 
y p. -Tada ir ginčai bus padores- 
į Dl, mielesni, žmoniškesni ir visai 

mūsų tautai atn^š trupinį po
y trupinėlio naudos

Pajieškau savo pažįstamo Mikolo 
Beržinio iš Kauno gub., Šiaulių pav., 
Kruopių par., Paplienės kaimo. Metai 
kaip Amerikoje; turiu pas jį labai 
svarbų reikalą. Jis pats ar kas kitas 
meldžiu pranešti ant šito adreso:

Stanislovas Laurinaitis, 
503 Hyde Park avė.,

Hvde Park. Mass.

išsilavinusių gurbelių dirbėjų, 
tojų, prie varstotų ir finišerių 
bas nuolatinis. Rašykite arba 
kite pas:

A. IL Lavietes & Co., 
Andove, Conn.

St Šmulkščiui: Tamstos kelio
nė Amerikon, paskui Argenti
non ir vėl Amerikon būtų labai 
indomi, jei būtų daugiau aprašy
ta apie pačią kelionę, apie sutin
kamus ir matvtus žmones, o ma- v
žiau būtų agitativiškų aimanavi- 
mų apie „nedorą Amerikos tvar
ką”. Apie šitą jau labai daug 
buvo rašyta, taip kad amerikie
čiams tas nebėra jokia naujiena. 
Džiaugiamės bent iš to. kad Tam
stai nuvykus į Argentiną pasise
kė užmegsti tarpe tęnykščių mū
są. .vientaučių šiokis tokis ryšis, 
ir kad pagalinus T-tą Į tą „nedo
rą respublikoniką Ameriką” Įlei
do. Meldžiame rašinėt 
ir šiaip ką iš patyrimų 
tėvynėj.

PIRMAS AUTINGAS!
šį „autingą” parengia šv. Jono 

<ir tė; atsibus nedėlioję, 20 d. rugpju 
čio Aug.) 1911 m. Metropolitan Par 
ke. Prasidės 2 rą vai. po pietų. Muzi 
ka bus po vadovyste prof. K. Garlin 
sko. Taigi užkviečiame visns lietu 
\ ius ir lietuvaites atsilankyti ant mū 
sų to puikaus pikniko, nes męs suren 
gė tokį puikų, kokio da lietuviai netu 

visoje Amerikoje. Deltogi vai
ir merginos neužmirškite šio pu i 
pasilinksminimo. Tikietas w

$1.0o, moterims — 50c.

giją prideramai apreikšti. Su- 
lyg savo kūnu turime visada rū- i 
polingai daboties ir kiekvieną: 
ligūstą apsireiškimą pačioje jo;i 
pradžioje prašalinti, kad tuo iš
vengus jbivyravimo ligos, kas jau- 
sunkiau beprasalinama. Keikia 
tuojau vartoti Trinario Ameri
can Elixir of Bittv: Wine ir

J. Garn upini. Gera; 
r.ės iš prakalbų iširau 
naudingos, nes jomis 
visuomenė. Tik reikti 
ti kuotrmnpiausia. pml 

tik gvvas vkstr 
ei ja. Dar viena iGrg- 
rašyti. — Už sympatij

Telephone 2427 Greehpoint.

„Vienybe Lietuvninku”
SENIAUSIS LIETUVIU LAIKRAŠTIS AMERIKOJE



< V IBM TBR8 LEETUVNUTKV 
AGENTAI.

BALTIMORE MD.
J. Lai*, 521 W. Baltimore str., 

J. Zsbrauckas, 112 Graen str.

BROOKLYN, N. Y.
T. Jarmal*, 217 Berry str.
J. Ambraziejus, 120 Grand str.

P. Pilėnas, _ 120 Grand st.,'
A. J. Jankauckas, 65 Hudson avė.

BOSTON, MASS.
Julijonas Bukai.tis, 23 Prospect st. i

BRIGHTON, MASS.
F. S. Šimanskis, 32 Lincoln st., '

BENLD, ILL.
J. J. Guzevičia, Box 155.

BRIDGEPORT, CONN.
Tr M. Vitkauskas, 355 S. Main st.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

CHICAGO, ILL. .
P. M. Kaitis, 1607 Ashland ave.

J. Ilgaudas, 1613 So. Halsted st., 
K. Sitavičius, K. s.

349 Kensington are.,
M.K. Wilkewich, 3225 So. Halsted st.

M. J. Damijonaitis, 3253 S. Halsted st. I

SO. CHICAGO, ILL.
S. Kvietkauckas, 8715 Escanoba ave.,

CLINTON, IND.
J. Skinderis, B. F. D. No 1 Box 38 A.

EASTON, PA.
Feliks Raulynaitis, Box 196. 

A- J. Neris, Box 195.

ELIZABETH, N. J.
Dem. Boczkus, 211 - th str.

GRAND RAPIDS, MICH, 
J. Garnupis, 653 N. Front str. 
Z. Urbanavičius, 264 Hamilton str. 
Jonas Brazaitis, 581 Broadway,

HARBISON, N. J.
J. A. Benish, 107 John st.,

HOLYOKE, MASS.
K. P. Šimkonis 7 Columbia st..

KENOSHA, WIS.
M. K. Petrauskas, 415 Middle st.,

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas, 99 Oak itr.

LEWISTON, ME.
K. Vllaniškis, Box 36.
MONTELLO, MASS.
B. P. Miškinis, Box 124.

NEWARK, N. J.
V. Ambrazevičia, 178 Ferry sir.

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 52 Grave str.
J. Mažeika, 27 Comerton st.,

NEW YORK CITY.
J. M. Danielius, 211 W. 12-th str.

PITTSBURG, PA.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank

PHILADELPHIA, PA.
J. L. Grušas, 3179 Salmon st.,

A. Bernotas 509 So. 4-th St.
PATERSON, N. J.

A. Varaškevičius, 70 Lafayette str.

RUMFORD, ME.
J. A. Kalvelis, 222 Pine str.

ROCHESTER, N. Y.
A. S. fimigelskas, 31 Weyl st.,

P. Petronis, 9 Gorham st.,

So. MANCHESTER, CONN.
A. Zokaitis, 30 School st.,

SCRANTON, PA.
J. Petrikis, 1514 Bose Ave.
George Baltrūnas, 1823 N. Main ave.

SO. BOSTON, MASS.
N. Gendrolius, 224 Athens str.
J.J. Stropus, 30 W. Broadway.

K. Jurgelii^nas, 233 Broadway.

WATERBURY, CONN.
EL Ch. Kažemekas, 785 Bank st.,

A. .J. Povilaika, 804 Bank str.
M. Alyta, 1235 Bank str.

J. žemantauskas, 789 Bank st.,

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury str.
Jos J. Kalakauckas, 121 Green str.

Mūsų aptiekorins yra lietuvis

FRANAS URBONAS
j

Visi, kurie jieškote 4 
sveikatos, galite jų 
apturet.

Musu aptiekoriaus

/ gera rodą parodys

katu : :

SU PAGARBA FRAKAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN. N. Y.

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad aš 

perkėliau savo krautuve į Chicago, Ill., kurioj galit gaut; laikro
džių, laikrodėlių, ienciugelių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 

. kompasų, kryžiukų. Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, 
t rūbų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Gerų britvų, visokio skyriaus d ruko o j amų mašinukių, albumų 
fotografijoms, guminių iitarų. Monų knygų, isto " ir m ai»

> da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su pui 
apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui k on v ertais, tu
ziną už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 ui $6.00. Jaigu kas ne

turite mano katalogą, rašyk šiądien: prisifisdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogą Dykai sa 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekes pigesnes kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tavorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites SU orderiais

Telephone
1331

Nik. P. Zelwisį
UETUYISZKAS GRABORIUS į
IŠbalsarfluotojas ir laidotuvių f

Direktorius. $
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 1

krikštynoms. •
Ofisas ir gyvenimas: *

1034- Bank Street, j
Waterbury, Conn, I

Lietuviai, kreipkitės reikale. I

BUKIE VYRAS
RUPTURA.

VARICOCELE,
PRAPUOLUS PAJIEGAS.

UZTRUCINTAS KRAUJAS.
ATIMA JUMS VYRISZKUMA

M. K. Wilkewich, .
3225 So. Halsted St. Dept. v. Chicago, I1L

Gera proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugau
tų su gerais laikraščiais, praneša
me visuomenei, jog nuo Naujų 
Metų galima ig-yti du geru laik- 
čiu už prieinamą kainą.

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus „Vienybę Lietuvninkų” 
ir prisius S3 00 siuntinėsime per 
ištisus metus „Vienybę Lietuvnin
kų ir kaipo priedą „Laisvąją Min
tį” ir gi per metus kuriedu laikraš 
$4.00 Sunku susilaukti geresnės 
progos, o kadangi ir šita neilgai 
tebus, tad pasiskubinkite!

Adresuokite:
J. J. Paukštis & Co.

DR. O’MALLEY BUDAS
Visados išgydo'

Išbandyta per 30 metų'
Be peilio ir vaistų!

Išrasta per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PRASARGA: Darbininkai katrie pas 
mane dirbo, gal sakyti, kad jie žino ma
no methodą ir pagal jų gydo be operaci
jos, jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vienas Dr. O‘Malley Į 
Budas ir naudojamas tik Mano Oulse.

Aš nedrukuoju jokių gromatų Ligonių 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jumis, kad turiu daugybę Groma
tų nuo Ligonių iš visų šalių pasaulės 
kurie tapo išgydinti.

Prisiųsk 2cr markę už knygutę pada
binta paveikslais apie Suptura.

Dr. Alex. O’Malley
158 S. Washington St.

120—124 Grand str., Wilkes-Barre, Pa.
Brooklyn, N. Y. Galima susikalbėt lietuviškai-lenkiskai.

Pigiausios kainos — Didžiausia apsauga S100.000.oo

j Skaitykite atydžiai! ! f Į

-!
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: lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
, Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gya- 

rancija’ Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaraneij| į Val- 
; stijos kasą. Pirm negu pavesite saro pinigus taupinimui arbapasiun- 
Į timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai
• uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tuksiančių dolerių 
! kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus
* reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
; Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
; 1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
■ Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
. atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
: Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER

g
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GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMs|

— pas — R

JonaKulboka^:
Skanus Alus, Gardi Arielka,^

Visokį Vynai, į i 
-------Kvepianti Cigarai.- - - - - - L 
74 Grand st., Brooklyn, N. Y.į;

(kampas Wythe ave.)

Atidžiai visu Lietuviu
LAIKAU PUIKŲ 8ALIUN4 

Skanus alus, gardi arielka, Havanos 
cigarai. Teipogi puiki salė mitingams 
veseilioms ir šiaip visokiems susirin
kimams. Salė 212 Berry Str. 
Reikale kreipkitės prie mus, o busite 
užganėdinti konogeriausiai.

JUOZAS JURKEVIČIUS 
112 K. 3rd et., Brooklyn, X. T.

Feelind Better Already 
rnzzzzzzzzzzzzzzzzzz^ On i J fl /nr»l 1 \ 7ft^TnankrJou!

e e e b e za\— v-  -—

ir

Mielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Dr. Richter’io j
Pain- 1 

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle

mas šone, jaukiuos visiškai gerai. Pn-
jT? valo būti kiekvienos šeimynos šėpoje.

i K Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c ir 5Oc,
Lz/J F. AD. RICHTER & CO.. 215 Peart Street, New York. 

\zZ RlehUr to Congo PillAs yr* geros nao rldurin «uki*Ujimo. 25c ir 50a.
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Jį? PIRMAS LIETUVISZKAS 
Fotografistas ir Maliorius 

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

Darbą atlieka puikiai 
ir pigiai. Taipgi iš
mokinu nutraukti ir

Už

U/

Oi
pirma mokestis tik 5 
dol. Ateikit ir atsi- 
veskit savo draugą W 
arba draugę ir nu- 
trauksi jo ar jos foto- 
g rafiją pats, ir į 24 
valandas bus atliktas W 
pirmos kliasos dar- 
bas. įįį

assist &

G. BENSON f
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y. W

I
Tel. 2384 Greenpoint. 5

PUIKIAUSIA TIKTA LIETUVIAMS}
pas PETRA A DRAUGEI! j;

Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-<' 
*ok c vynaa, kvepenti cigarai, ir pui-; > 

užkandžiai. Salė dėl mitingų ir r 
šešeilių. Nepamirškit Šios atsakan-j 

i ėiausios vietos, o busit užganėdinti. S 
jT3 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.A 
f Palei Wythe Are. <

Telephone 854 XV. Williamsburgh. 
WilliamsburgH BATHS. 

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos 

^^^,P1RTYS 
274 South First Street, 
(tarpe Ravemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLTS, X. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

TELEPHONE 1295 GREEPOTNT.

P. BUTKUS
LIETUV1SZKAS GRABORIUS

(UNDERTAKER)
Ubalsamuotojas ir laidotuvių Direktorius.

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano jryTenimo Ofiiaas at Ida ras 

DIENĄ IR NAKTĮ.
213£ Berry Str. Brooklyn, N.Y

Branch Office: 48 Hudson Are.
LIETUVIAI KREIPK IT Rs REIKALE PAS LIETUVĮ.

Klausyk Gero Patarimo
Mokėk sau o nekitam randą. ®
Tas išmintingas ir laimingas, kuris nusiperlft, žemės sklype- ; 

lį, tokį kokį išgali New Yorke. New York City skubiai eina | 
visoki pagerinimai, kaip va: tiltai, toneliai (po miestu geležin-1 
keliai), subway ir kiti visoki įtaisymai dėl palengvinimo žmo
nėms ir pagerinimo miesto. Per tai čia žmonės ir puolasi pirk*į 
ti ŽEMĖS ŠMOTĄ prie krašto miesto, ba už 3 ar o metų toji- 
žemė ar stuba pasilieka jau mieste ir tokiu budu toji žemė pasi
lieka 7 nis ar 15-ką kartų brangesnė negu perkant kaštavo. Ki
ta vigada, už 5 centus veža 35 mylės, kad ir toli parsieina va-J 
žiuot, bet ima mažai laiko tik 2 minutas trūkis bėga 1 myl^ po 
žeme. Todėl New York City per pereitus 10 metų žmonių pa
sididino ant 1031368. Visi žino, kad New York City yra 
daugiausia turčių, o daugiausia prasigyveno iš žemės pradėdami' 
su $50. o mus lietuviai sudeda pinigus į žydų bankas ir anie už 
sudėtus jų pinigus perka žemę, stato stubas ir nuo tų pačių lio*j; 
tuvių ima randą už jas. Sunku rasti tokią banką, kad neturėtų 
žemės New York City, tai kodėl lietuviai patys sau neapverčia 
tuos pinigus nupirkimui sklypą žemės alia paveda bankom sa
ve išnaudok ŠTAI MĘS PARDUODAM EAST NEW 
YORK’E Lotus, Stubas ir Namus, namai su puikiausiom įtai- 
som, skiepai simentuoti, ant pirmų lubų kukne ir 3 kambariai, 
ant antrų 4 kambariai ir maudyklė, zvanai ir šėpos drapanoms 
pasidėti, žodžiu sakant viskas puikiai įrengta, parsiduoda tik už 
$3.500 įmokant keletą šimtų ant pradžių, o paskui po biskį, be
veik su randa galima išmokėt. Taip pat ir LOTUS parduo
dam nuo $450 iki $750, prie pat krašto miesto, nuo Eleveiterio 
tik 3 Blokai, uia raudasi visoki bizniai, mokyklos, hospitolės 
ir t. t. Nuo mus žemę pirkdami įmoką už Lotą $10%, o paskui 
po 750 kas mėnesis. o jeigu sirgtum ir nedirbtum, precento ne- 
reik mokėt už pasilikusią sumą. Visu pakraščiu mus žemės 
Jamaica Bay yra rengiama prieplauka (dokai) per 10 mylių ir 
jau per Kongresą Washington D. C. 10 d. Vasario 1910 yra 
užtvirtinti pienai ir paskirta 70 milijonų nuo Suvienytų Valsti
jų ir 40 milijonų New York City. Tai-gi galima tikėtis, kad 
ši vieta ateis į didelį brangumą. . .

Kreipkitės asabiškai arba ]>er laiškus pas mus reprezentan
tus: V. J. Jjlekys ,.Darb. Vilties“ išleistojas 119 E. Centre st. 
ir J. A. Žemaitis (Vargoninkas) Shenandoah, Pa.

J. G. Alenskas, 80 Gearent Lane. Wilkes-Barre, Pa.
M. Valentinavičia. Auditorium Bldg. Scranton, Pa.

MASTUS 'MALU 00.
S.2,0-3 grand St., Brooklyn, H. Y.

Telephone 2427 Green point.

M M
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ADVOKATAS

(Advokatas)
45 Broadway,

LIETUVA

OLSZEWSKI

Residence

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
ORGANIZACIJA S. L. A.

PNSKttSWSW

IRAJ0WA

Visuomet kreipkite Attuo adresu:

The Phils. Medical Clinic H17 Walnut St

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

■ '■ iMnkiaugi prieg
MEDICAL KLINIKOS

Šipkortes parduodame ant geriausią Garlaivių visų Linijų į ir iš 
us dėl keliaujančių į Krajų pastoroja- 
Daviernastis padarome pigiai ir visas 

AtjieškGjimą dalių 
Atidaryta: kas dienų iki 6 vakare.

Nenėlioje nuo 10 iki 12 vai. ryte.

THE LACKAWANNA
Parankiauaei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažicrius.

The Road of Anthracite

Laivai.iš New Yorko: Birma Gegužio 13<^Kursk Geg. 27, Lithuania Bir. 10 
Del emulkeanių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą.

X General Passenger Agents.
NEW YORK CITY, N. Y.

„Lietuvos” prenumerata Suvienytose Valstijose šiaurines 
Amerikos: - Metams S2.00, pusei metu SI.00. 
Kanadoj ir Mexike: - metams S2.50, pusei metu $1.25. 
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: - 
Metams - S3.00, pusei metu - SI.50.

Dabar yra gera proga šitų m

Rašyk tuojaus, o rausi vieną “Lietuvos” numeri ant pažiūros dykai

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Iii dienų in Liepojų 
III kiasa $30.

Labai puiki mašina drukavojimui laiškų 
Preke $7.00.

ryta, visa jos sistema 
gražiai sutaisyta. Ji

191 17-th Str.
- So. Brooklyn, X. Y.

DIPLI0MU0TA
akuszerka

'Su daug metimą praktika ligonbu
čiuose New York. Priima palage* 
pas tave namuos© ir eina kitur, pre
kė vidutinė. Patarimai dykai.
Persikėlė ii 691 4-tos avė. po nu. 

191 17-th str. čia netoli 4-tos are.
So. Brooklyn, X. Y.

U0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliško* kalbos mokin
tu be mokintojo (apdaryta) 91.00. 
Valkų Draugas arba kaip mekiatis 
skaityti Ir raiyti be mokintojo 15 e. 
IasJm Bodas mokintis raiyti be 
mokintojo......... * -................... 10 c.
A rit inėti k ;i mokinimui*! rokundų. 
tu paveikslais (apdaryta)......... 81 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
lino adresu

P. Mikolainis, 
1st <t. . Xew York City.

Užsirašant “Lietuva” reikia drauge ii prenumeratą siųski per 
paČto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške^ ant 
išleistojo rankų, adresuojant šitaip:

Antanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cer. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori 
idant jo reikalai butų greitai atlikti, tegul atsišaukia

Seniausi Bankini Namą Uždėtą 184S;m.
(Stovinti po Rėdiška Kaucija $100.000).

Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmaino
me pagal kursą. Pinigus priimame ant procento ir išduodame ant pareika
lavimo. !
Krajaus už pigiausią prekią. Pašport 
me nereikalaudami jokių popierų.
kitas rejentalilkas popieras su paliudijimų Konsulio 
atliekame kuoteisingiausiai.

S u bato j e iki S vai. vakare

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
’ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

t Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, X. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

New Phone 4023-2. Lock Box 48.'
CHAS. ADAMS. ; 

Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai
vų ir siifhčiu. pinigus į visas vieto da- 
Hs, saugiai, greitai ir pagal tos dienus 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Išveda pasekmingiauriai visas Kriminališkas ir Privatiškas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias Rajuntališkas popieras 
Dariernasti* ir t t. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką ant sekančio adreso:

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatves

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

Chicago, Ill.
Laikraštis, “Lietuva”, 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas geriau

sių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir visuomet pilnas nau
jausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos ir viso pasviečio, ypač iš 
didžiausio miesto Chicago, kuriame gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus 
visokių pašelpinių, teatrališkų, bizniškų, ir kitokių draugysčių.

Kam reikalinga tankiai kilnotis, tai geriausia pirkti mašiną 
80 skrynele, kurią pasiėmus į rauką kaip čemodanėlį, gali neštis 
kur nori.

DW1EMS MEDALIAIS 
ant KoHcitiMzkos Paro
dos iii rūpestinga, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.

nm- au-yj»’. kilo 
ko, gyd/.:au>l J'.t- < 
pa-i-Km'<. Km'!!:<• 
philadelphijos

Jonas S. Lopatto
Attorney and CounselIor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
mijos Universitetą), Užsiima varymu 
provij visuose teismuose.

t Offisas rumnose 47-4S-49 Bennet 
Building, kampo Publid Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

PRANESZIMAS
Sveikatos J ieszkan tiems!

nemaezyjo. 
negalr-jau 

! ti. B<‘t kaip atsišau- 
M. KLINIKOS dak - 

tarų.tad manę į greitą laiką pilnai išgydė 
Dabar jau galiu g*Tai d i r i-t ir .-veikas esu, 
todėl širdingai d'-kavoju už sveikatą.

M ELN 1CZA KS. Coatesville, Pa.
GCODOTINI DAKTARAI

Negaliu a’ id<* k av < >t i TarnisUim* už ge- 
ra<irjy-tę kuri ». man padarėte. Pas daug 
daktarų buvau. I »-t nieko nepagell>r jo. 
Kaip tik atsišaukiau prie Tarnistu.gavau 
Jus vaistus dabar antrus, tai tik pusę su 
vartojau, tai jau aš nejaučiu jokių skau
dėjimų ir viskas jau gerai. Kada nors tik 
reikr-s daktariškos rodos.tai visada tiktai 
pas Jurni-šauksiuos ir prašau neatsakyt. 
Mag. Wciwerene bx 64 Hardwick- Mass.

Kurie tik norit issigydyt. tai pri
būkite lxd atsišaukit lietuv. kalboj 
o apturėsite tikrą pagelbą. Geras ir 
greitas atgavimas sveikatos, verta 
žygio. Jaigu del tolumo negalit pri
imt asabiškai. tad parašykit, aptu
rėsi t rodą ir pageli»ą sveikatai.

Jeigu liga neišgydoma. t«d išsyk aptu
rėkit teisingą pranešima, nes ('jonais yra 
teisingas daktaras, kad lietuviam
tarnautų ir geli-etų nelaimingus iš ligos.

PHILA. M. KLINIKOJ, visokias ligas 
kaip vyrų taip moterų pA.«ekmingai. ge
rai, gydo; slaptas, užsikrečiamas ir visas 
ligas. kurios tik užpuola ant žmogaus kū
no bei organizmo.

Šita mašina puikiai 
drukuoja, labai aiškus 
drukas ir drūčiai pada-

VIKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, New York, N. Y

Jeigu k i • i dūkta ra i ta i j > pasekmin
gai i-g\ lyru sergamukaiy kad 
PHILADELPHUOS MEDIC aL KLINIKOJE, 
tai ir jie imtu taip mylimi žmonių, 
taip ]k >pulari>ki. jieiii dekavotu taip 
kaip iA da u gybe.- mgvdvtu. nors ke
lio-- pa<b ka\<im s žmonių žodžiais 
kal’oa. neminint tokiy padėka vonia 
už išgydyt us in-sveikumi 
riuos. pa< jentai nenori k 
liūtu žinoma.

Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

JuliauDaktaras Iksu, Czupka
Advokatas ir Notary Public. 

Ofisas: 3 N. Main Street.
Wilkes-Barre, Pa. kasdien.

IBS So. Washington Ave.
Scrant-on, Pa.

Pagedėliais ir K«tv. nuo 6—7 vak. 
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas skvairas paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro- 
sijoj ir Lietuvoj.

Teisinga krautuvė, nes 
tikras lietuvis užlaiko.
Malonus viengenčiai: turiu sau už gar

bę pranešti jums, kad turiu krautuvu ir 
užlaikau daugybę tavoro. Pas mane 
galima gauti naujausius mados l&ikro-

Ib/Uil/Z' d61i*’ iiedu‘ 
Kryželių, ar- 

. skrip- 
visokių 

' rnuzikališkų in-
/rl iHV'' strumentų. Ge

rų britvų visokio skyriaus, drukuojamų 
mašinukių, albumų fotografijoms, isto
riškų ir maldakningių, visokių gražių 

1 poperų gromatoms rašyti su puikiais pa- 
• siskaitymais ir dainomis, su drukuotais 
Į aplinkui konvertais; tuzinas už 25c., 5 
. tuz. už $1.00. Perkučiama 1.000 už $6-00.
■ Magiškos kazyros, su kurioms galima 
i į trumpą laiką išlošti daug pinigų—$3.00. 
i Tai jei katrie norite mano naujo, diae- 
Į lio kataliogo, prisiųskite už 2c. štampą 

ir aplaikysit, kuriame telpa daugybė 
naudingų daiktų.

Malonėkite kreipkitis su šiokiais pir
kiniais ant šio adrereso:

W. Waidelis, 
112 Grand str., Brooklyn, N. Y.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtuve tapo 

Apdowarvota

Geriausia* Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų. KAULŲ. PERŠALI
MO. reumatizmo, strRnųsopSs. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokiui ne
mokintus žydelius ar kryžiokus «av® 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikaišy
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTA G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuvišku 
gyduolių“, o persitikrinsi, kad neiš 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sue 
kiai uždirbto cenio.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, kc 
kios tiktai randasi ant svieto teip dė 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų 
moterų.

,,Lenkiškai-Lietuviški“ vaistai jas. 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas trydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigai 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau* 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ast 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nešė 
gailės!.

Adrisuok:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa*

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik- 

; raštj „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirs $25,000.00. Apsvie- 

: tos reikalams ir kitokiems labdxrin- 
j giems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
■ kas metas. Todėl geistina, kad Susi- 
i vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
1 tuomet tokia organizacija galėtų at- 
; likti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
I darbu* Jeigu S. L. A. kuopos rastų- 
J si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
į tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
į visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
1 pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu- 
I senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
i ar 10O0 dol., tai pamąstyk, kiek, apsun-
• kinimų, kokius dabar nuolatos lietu- 
' viai nukenčia, galima būtų išvengti,

kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys- 
i tei, kurie dėl prievartos pakliūva j 
j rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu

viai! Kiek piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems nau iin-

> giems tautos reikalams!
Aituos klausimus reikalaujame rim- 

j tai apsvarstyti. Pasvarstyk geibia- 
mas skaitytojau valandėlę, kaip uaug 

j gero gali būti padaroma organiza .ijos 
i tokios, kaip Susivienijimas Liet irių 

Amerikoje.
Inmokėti piningai j šitą organiza-

• ciją (S. L. A.), būva pilnai užtikrina- 
1 mi atgavimui atgal sunkiose gyveni- 
į mo valandose ir dar daug sykių didea-
> nj, negu tapo įmokėta.

Suaiv. L. K. išmoka mirusio nario 
pašelpgaviui taip: $150.00, — $300.00, 

į — $600.00 ir — $1000.00. Yra keturi 
‘ skyriai apsaugo* pagal virš paminėtas 

suma*. *
Visokios blanko*, konstitucija ir 

' mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį. 307 W. 30th st.. New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 

j 8. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klauada- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. Žlratkauską,

1 Market rt, Scranton, Fa.

kiti fabrtksa. p w
$u gundrne • *

sLOMINSKA. 079 MILWAUKEE AVo CHICAGO, ELI*,

Andriaus Milišausko
'Visada šaltas alus, skani arielka.

Į >elitis, porteris, visokį vynai ir kve
pianti cigarai.

^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kl- 
;tar, nepamirškit šio* paikios vietos.

■ 16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
| t Prienai Central Dypą

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes, siun

čia pinigus ir padaro daviernas- 
tis. Aksiniut dziegorėlius ii 
žiedus, siuvamas mašinas, dru- 
karneles, bankas, visokius sidab
rinius ir auksinius daiktus

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriausia Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st. . Wilkes-Biirre, Pa.

Gydo naujausiu būda ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu: 
bz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai įScrantoną ir Anglių Sritį 
Tarpe New Y'orko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karu keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien
Tarpe visų vietinių Punktų r.uoia 
tini* ir parankus susineš.mas
Artymesnių informacijų ap> kai
nas, traukinių bėgioji m-t. etc . kr<-;- 

pkib-s pas sa\ o vi<>- 
t i n į age: J n arba 
šy k i t.» pas:

George A. ( nllen,
(reneral Pa^ong* r

Agent,
- —- 90 W*^t Street, N. 1.

g KARŪNŲ, SZARPŲ, f KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt.
J* Turiu už garbę aprtikastl guo 
jn dottuietns Kucįgams ir guodotin. 
® Draugystėms; **-d am dirbu wl- 
{l eus augncziau. paminėtus daig

'n* Pigiausci, TeirfnglauMi

B
ir Geria u hc i, ne« per 30 metų 
itzmimdama Igzdirbima'.s įgijau 
rertansę praktikę lt dėl to galiu

GJ’ODOT. M. PHILA KLINIKA 
ligai -irg.i.i -nnk<

.'1 (»iiptii;nju -ka»i'
i .-'•t’.ho. n.>rs cvdž




